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ضمیمه امروز

»اقتصاد « منتشر شد

اگر کرونا نمی آمد قصه ديگری برايش تعريف می شد اما حالا او روی 
سکوی اول آسیاست و برخلاف همه، خودش را مديون اين ويروس 
می داند. نازنین فاطمه عیديان تکواندو کار 
می کرد اما در سال کرونا خانه نشین شد و 
بعد از آن سراغ دوومیدانی رفت؛ رشته ای که 
در کودکی از آن خاطره داشت. عیديان چند 
روز پیش در دوی 400متر با مانع مدال طلای 
جوانان آسیا را در امارات گرفت و حالا اين 
مدال انگیزه ای شده تا او سکوهای بزرگ تر 

و مدال های ارزشمند تری را آرزو کند.

گفت و گو با نازنین فاطمه عیديان
قرار ما المپیک 2028
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زباله، موش و حشرات گزنده؛ پشت پرده پایتخت فرانسه
پاريس بدون روتوش

15

مسافرانی که به پاريس می روند تصويری متفاوت با آنچه قبلا 
 خیال می کردند می بینند. اين شهر را در فرهنگ گردشگری
شهر نور می نامند که نشانه شب های زيبای آن است؛ اما روز ها 
شهر چهره ديگری پیدا می کند. زباله ، موش و بوی ناخوشايند 
بعضی از جنبه های ديگر زندگی در پاريس است که زيبايی شهر 
را مخدوش می کند. 6ماه قبل خبرگزاری يورونیوز در گزارشی 

با اشاره به فضای غیرواقعی سريال نتفلیکس با نام »امیلی در 
پاريس« نوشت که اين شهر شباهتی به تصور گردشگران 

از آن ندارد. سال2023 اعتصاب رفتگران شهری باعث 
انباشته شدن زباله ها در خیابان ها شد که ...

ویژه های  امروز

قصه بافی بی بی سی
 انتشار اسناد ابلهانه درباره مرگ نیکا شاکرمی  باعث 

تمسخر این رسانه انگلیسی شد

پای 5میلیارد تومان
در میان است!

اختلاف قیمت هر اتوبوس برقی داخلی  با نمونه خارجی چقدر است؟

دروغ سازی جديد درباره قیمت ارزان تر اتوبوس های 
برقی داخلی برای حمله به مديريت شهری

ايران روزی 400 تن بستنی 
صادر می کند

دايناسورها 
برمی گردند؟

عراق و کشورهای حوزه خلیج فارس اصلی ترین خریداران 
بستنی ایرانی هستند

1200 تن 
بستنی روزانه در کشور ما مصرف 

می شود.

25 درصد 
بستنی تولیدی ایران صادر 

می شود.

رئیس پژوهشگاه رویان می گوید  با به دست آوردن 
سلول های یک جانور منقرض شده، می توان آن را احیا کرد
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ماجرای گاف های عجیب سند بی بی سی درباره مرگ نیکا شاکرمی را 
با اسکن این کیو آر کد ببینید.
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محمودرضا خاوری
سمت: 

  مدیرعامل وقت بانک ملی
اتهامات:

  3هزار میلیارد تومان اختلاس

  اخلال در نظام اقتصادی، پولی و بانکی
پیگیری های قضایی:

  صدور اعلان قرمز از سوی اینترپل

  6سال تلاش برای استرداد مجرم از کانادا به ایران
  برگزاری دادگاه غیابی

حکم صادره:

  20سال حبس به اتهام اخلال در نظام اقتصادی

  10سال حبس بابت دریافت رشوه 
  رد مال 

  فروش اموال

اکبر طبری
سمت: 

  مدیرکل پیشین امور اجرایی و معاونت اجرایی سابق حوزه ریاست قوه قضاییه
اتهامات:

  تشکیل شبکه ارتشا با وصف سردستگی
  پولشویی

  جعل اسناد

  اعمال نفوذ در پرونده های قضایی
احکام صادره:

  31سال حبس

  پرداخت 100میلیارد تومان جزای نقدی

  ضبط 17میلیارد و 900میلیون تومان به دلیل رشوه خواری

  12.5سال حبس به اتهام ارتشا
  74ضربه شلاق

بابک زنجانی
  دلال نفتی و مؤسس گروه سورینت سمت: 

  استفاده از سند مجعول  افساد فی الارض از طریق اخلال در نظام اقتصادیاتهامات: 
  پولشویی به مبلغ یک میلیارد و 967میلیون و 500هزار یورو  جعل 24فقره سند بانکی  کلاهبرداری گسترده از چند بانک و وزارت نفت  پولشویی کلان و عمده با علم به مؤثربودن و ضربه زدن به نظام اقتصادی کشور

تعداد جلسات دادگاه:  نشر اکاذیب
   26جلسه 

  پرداخت جزای نقدی معادل یک چهارم پولشویی  رد مال به شاکی )شرکت ملی نفت ایران(  تبدیل اعدام به 20سال حبسحکم صادره: 

گروه قطعه سازی  عظام
  اخلال در نظام پولی و ارزی کشورعمده اتهامات: 

  معاونت در جعل اسناد  رهبری گروه مجرمانه سازمان یافته قاچاق قطعات خودرو  قاچاق سازمان یافته و حرفه ای قطعات خودرو به میزان بیش از 664میلیون دلار
  رد مال به شبکه بانکی  ضبط همه اموال غیرقانونی  50سال حبساحکام صادره:

چای دبش
متهم اصلی: 

  اکبر رحیمی، مدیرعامل گروه کشت وصنعت دبش
اتهامات:

  اختلاس 3.4میلیارد دلاری )حدود 140هزار میلیارد تومان(
  توزیع و بازرگانی چای سرطان زا و مسموم

  واردات چای بی کیفیت با قیمت اعلامی بالا
  فروش ارز نیمایی در بازار آزاد

  عدم رفع تعهد ارز نیمایی دریافت شده
  بازارشکنی در بازه زمانی 1398 تا 1401

پیگیری ها:

  دستور ویژه سید ابراهیم رئیسی به وزارت اطلاعات برای پیگیری پرونده

  ارسال گزارش سازمان بازرسی از بعضی مدیران متخلف وزارت جهادکشاورزی، وزارت 

صمت، گمرک، استاندارد و بعضی از بانک ها به دادسرای جرائم ویژه اقتصادی
  ادامه تحقیقات برای صدور قرار نهایی

مهدی جهانگیری
سمت: 

  مؤسس بانک گردشگری و برادر
 معاون اول دولت روحانی

اتهام:
  قاچاق حرفه ای ارز

احکام صادره:
  2سال حبس

  ضبط ارز قاچاق شده 

  جزای نقدی 4برابر بهای ریالی ارز قاچاق )4برابر 26میلیارد ریال(

  محکومیت به جرم تحصیل مال از طریق نامشروع به تحمل 2سال
 حبس دیگر و رد مال 

شهرام جزایری
سمت: 
  تاجر

  کسب اعتبار موهوم از طریق مانورهای متقلبانه  ایجاد و تأسیس حدود 50شرکت مختلف بازرگانیاتهامات: 
  برداشت 38میلیارد و 10میلیون ریال به دفعات مختلف و پرداخت آن به اشخاص 

  تهیه پیمان نامه های غیرقانونی و اخذ مقادیر قابل توجهی از این طریق  ایجاد رکود در امر صادرات و واردات  تسهیل و دریافت ارز و عدم به کارگیری تسهیلات در امر صادرات و واردات   تبانی در معاملات دولتی  جعل اسناد و کلاهبرداریبه عنوان رشوه
  صدور حکم 7سال زندان در سال 1397  صدور حکم 13سال زندان در سال 1394حکم صادره:

2فرزند معاون اول سابق قوه قضاییه
  فرزندان حجت الاسلام محمد مصدقسمت: 

  سوءاستفاده از نام پدر  واریز پول   به حساب های پوششی برای پنهان کاری  اعمال نفوذ بر پرونده های قضایی اتهامات:
تبعات: 

  استعفای حجت الاسلام مصدق به منظور جلوگیری از ایجاد هرگونه شائبه 
  برگزاری 4جلسه دادگاه متهمان  پیگیری های قضاییاعمال نفوذ
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سرنوشت مفسدان اقتصادی چه شد؟سرنوشت مفسدان اقتصادی چه شد؟

از بابک زنجانی و شهرام جزایری تا اکبر طبری و مهدی جهانگیریاز بابک زنجانی و شهرام جزایری تا اکبر طبری و مهدی جهانگیری

دانه درشت ها زیر تیغ قانون 
عدلیه، به نمایندگی از حاکمیت، کارنامه قابل دفاعی در به سرانجام رساندن پرونده های بزرگ مفاسد اقتصادی و برخورد قاطع با دانه درشت ها دارد

یادداشت
حسن نوروزی؛ نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس

مبارزه قاطع با مفاسد اقتصادی یکی از رویکردهایی است 
که طی سال های اخیر در دستورکار دستگاه قضایی کشور 
قرار گرفته است؛ راهبردی که تاکنون با دستاوردهای قابل توجهی نیز همراه بوده و نشان  
داده قوه قضاییه با عزمی جزم در راستای قطع دستان مفسدان اقتصادی از ساختارهای 
اقتصادی کشور گام برمی دارد. بررسی کارنامه دستگاه قضایی در این حوزه نمایانگر 
گام های مهم و مؤثری است که علاوه بر تأثیرهای اساسی آن در سالم سازی فضای 
اقتصادی کشور، افکار عمومی را بیش ازپیش به فسادستیزی در ساختارهای مختلف 
کشور امیدوار می کند. در رویکردهای دستگاه قضایی با هدف مبارزه مؤثر با مفسدان 
اقتصادی دانه درشت، برخی نکات بیشتر به چشم می آید که بررسی آنها دربردارنده نکات 

مهمی است که در ادامه به آنها اشاره می شود.
  یکی از مهم ترین نکاتی که در این زمینه باید به صورت ویژه مورد توجه قرار گیرد، 
مبارزه پیگیرانه با مفسدان کلان اقتصادی، آن هم با شجاعت و درایت است. همین چندی 
قبل بود که انتشار خبر دستگیری فرزندان معاون اول سابق قوه قضاییه به  اتهام برخی 
مفاسد اقتصادی، نشان داد قوه قضاییه با شجاعت به دنبال خشکاندن ریشه های فساد، 
در هرجایی هست . استمرار چنین رویکردی می تواند آثار و تبعات بسیاری در راستای 

سالم سازی فعالیت های اقتصادی کشور داشته باشد.
  اثبات سیستماتیک نبودن مفاسد اقتصادی در کشور، یکی از مهم ترین نتایج برخورد 
قاطع قوه قضاییه با مفسدان دانه درشت اقتصادی به حساب می آید. اگرچه طی سال های 
اخیر برخی جریان ها و رسانه های معاند تلاش کرده اند اینگونه القا کنند که مفاسد اقتصادی 
در ایران سیستماتیک است، بررسی کارنامه اقدامات دستگاه قضایی در این حوزه خلاف 
این فضاسازی ها را به اثبات رسانده است. رسیدگی قاطع به پرونده فرزندان معاون اول سابق 
قوه قضاییه یکی از نمودهای اثبات این موضوع است. این در حالی است که طی سال های 
گذشته پرونده های مهم دیگری نیز از سوی قوه قضاییه به نتیجه رسیده است که ثابت 
می کند فساد اقتصادی نه تنها در ساختارهای مختلف کشور سیستماتیک نیست، بلکه 
محاکم قضایی با جدیت به این موارد وارد می شوند و تا رسیدن به نتیجه نهایی پیگیری 
می کنند. پرونده های متعدد رسیدگی به مفاسد دانه درشت ها طی دهه های اخیر اثباتی 

است بر این ادعا که مفاسد اقتصادی برخلاف برخی فضاسازی ها سیستماتیک نیست.
  نکته مهم دیگری که از بررسی کارنامه بیش از 4دهه  مبارزه با مفاسد اقتصادی 
دانه درشت ها به دست می آید، این است که طی این سال ها دستگاه قضایی کشور 
اقدام های مؤثری در این زمینه انجام داده  و به صورت مستمر با دانه درشت ها برخورد 
قاطع داشته است. در چنین شرایطی اگر گاهی کاستی هایی در این زمینه وجود داشته، 
بیش از هر چیز به دلیل پیچیدگی عملکرد مفسدان و متخلفان بوده است. با وجود این 

کارنامه اقدام های دستگاه قضایی در این عرصه قابل دفاع است.
  بازگرداندن اموال عمومی به بیت المال نکته مهم دیگری است که در نتایج پیگیری 
پرونده های مفسدان اقتصادی دانه درشت بیش ازپیش به چشم می آید. ایستادگی قوه 
قضاییه در این زمینه و انجام پیگیری های لازم تا رسیدن به نتیجه مطلوب از نکاتی است 
که باید مورد توجه قرار گیرد. یکی از آخرین نمونه ها در این زمینه، تسویه بدهی های 

بابک زنجانی است که با بازگرداندن اموال خارج ازکشور او به ایران محقق شد.
  نبود »خط قرمز« از دیگر رویکردهای محسوس در روند مبارزه با مفسدان اقتصادی 
دانه درشت از سوی دستگاه قضایی بوده است؛ رویکردی که در پرونده های مختلف 
سال های اخیر نمود داشته و ثابت کرده است مقام های قضایی کشور بدون هیچ گونه 
اغماضی به پرونده های اتهامی رسیدگی می کنند و فشارهای بیرونی نمی تواند در این 
زمینه خللی وارد آورد. روندها و رویکردهای موجود در این زمینه نشان می دهد »عدالت« 
اصل اساسی مورد توجه دستگاه قضایی است؛ اصلی که نشأت گرفته از قانون اساسی 

جمهوری اسلامی است.

 پیام های روشن
مبارزه با دانه درشت ها
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تسویه حساب یورویی بابک زنجانی
دی ماه 1393بود که مقام های قضایی 
وقت از صدور قرار مجرمیت برای بابک 
زنجانی خبر دادند؛ مفسد دانه درشتی 
که »افساد فی الارض از طریق 
اخلال در نظام اقتصادی با رهبری شبکه سازمان یافته«، 
»پولشویی کلان« و »کلاهبرداری گسترده از چند بانک و 
وزارت نفت« تنها بخشی از اتهام های او به حساب می آمد. 
رسیدگی به اتهام های زنجانی در چیزی حدود 26جلسه 
دادگاه انجام و در نهایت در اسفندماه1394به اعدام، رد 
مال به شاکی )شرکت ملی نفت ایران( و جزای نقدی 
معادل یک چهارم پولشویی محکوم شد. دیوان عالی کشور 
در آذرماه 139۵ حکم اعدام این متهم را، با این قید که 
درصورت استرداد همه اموال می تواند از ارفاق های قانونی 
استفاده کند، تأیید کرد. از آن مقطع اقدام های گسترده 
به منظور استرداد اموال زنجانی در دستورکار قرار گرفت تا 
اینکه در آخرین روزهای بهمن ماه1402مقام های قضایی 
اعلام کردند اموال این متهم در خارج از کشور شناسایی 
و به تهران منتقل شده ؛ اموالی که بدهی یک میلیارد و 

967میلیون و ۵00هزار یورویی او را تسویه کرده است.

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90859085

عاقبت 
دانه درشت ها

 سرنوشت پرونده های 
مفسدان اقتصادی نشان  می دهد بخش 

قابل توجهی از اموال به بیت المال بازگشته است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

اصل ماجراخبرسازان

قضایی

دولت

اخبار کوتاه

پایان رانت های صنفی 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
نشست علنی دیروز مجلس)سه شنبه( 
با اشاره به قانون تسهیل مجوزهای 
کسب وکار گفت: مهم ترین اقدام مجلس 
یازدهم در این حوزه رفع انحصار از 

مجوزهای کسب وکار و شکستن قلم های طلایی با تصویب 
این قانون بود./خانه  ملت

سپاه و بسیج؛ مدافع حقوق کارگران 
سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران در پیامی به مناسبت 
هفته کار و کارگر و روز بسیج کارگران 
و کارخانجات تأکید کرد: سپاه پاسداران 
و بسیج مستضعفان همواره در کنار 

کارگران و مدافع حقوق و مطالبات به حق آنها خواهند 
بود./ سپاه نیوز

آمادگی شهرداری تهران برای کمک به 
طرح »نور«

علیرضا زاکانی، شهردار تهران ضمن 
حمایت از طرح »نور« پلیس گفت: 
شهرداری در این حوزه وظیفه قانونی 
و اخلاقی و شرعی دارد. طرح های پلیس 

باید مورد حمایت قرار گیرد و ما هم درجهت همکاری و 
کمک به آن کاملا آماده هستیم./ فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  جمعی از نمایندگان مجلس با امضای بیانیه ای از خیزش 
دانشجویی ضد صهیونیستی در آمریکا و اروپا حمایت کردند.

  حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در دیدار وزیر 
شرکت های کوچک و متوسط آفریقای  مرکزی از آمادگی 
ایران برای توسعه مناسبات دوجانبه با جمهوری آفریقای  

مرکزی خبر داد.
  محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت: جبهه انقلاب باید با کنار گذاشتن اختلاف های جزئی 
و سلایق شخصی، حول محور منافع ملی و آرمان های انقلاب 

حرکت کند.
  نمایندگان مجلس با کلیات گزارش کمیسیون تلفیق 
بودجه 1403 درباره جدول 21 درباره اعتبارات بودجه ای 

نیروهای مسلح موافقت کردند.
  احمد وحیدی، وزیر کشور در نشست هم اندیشی 
استانداران، بر برگزاری مطلوب مرحله دوم انتخابات مجلس 

و کاهش آسیب های اجتماعی تأکید کرد.
  معاونت قوانین مجلس به تبصره ای از لایحه برنامه هفتم 
توسعه که به  گفته نماینده تهران برای تخصیص فوق العاده 
خاص به کارکنان یکی از دستگاه های اجرایی بدون تصویب 

در صحن علنی مجلس بود، ورود کرد.
  اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل 
دانشگاه های سراسر کشور در نامه ای به نخبگان دانشگاه های 
آمریکا از آنان خواستند از امکانات موجود برای رساندن 
صدای اعتراض خود درباره این هولوکاست فلسطینی 

استفاده کنند.
  بررسی طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول 
در دستور کار این هفته مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار 

دارد.

کارنامه درخشان ارتش در مردم یاری
بخش های مختلف ارتش در زمینه کمک رسانی به مردم در مواقع بحران گام های مهمی برداشته اند. ارائه خدمات 
رایگان پزشکی به مناطق کم برخوردار، کمک رسانی در مواقع سیل و زلزله، و اعزام گروه های جهادی بخشی از 

کارنامه درخشان ارتش در حوزه اجرای طرح های مردم یاری است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

اقدام ویژه بسیج سازندگی برای محرومیت زدایی
خانه سازی در مناطق کم برخوردار ازجمله اقدام های ویژه سازمان بسیج سازندگی محسوب می شود. سردار 
محمد زهرایی، رئیس این سازمان اعلام کرد: سال گذشته بیش از 33هزار مسکن توسط کمیته امداد 

امام خمینی)ره( به بهره برداری رسید که از این تعداد 11هزار مسکن ازسوی بسیج سازندگی ساخته شد./ایرنا

تشکیل کمیته های ویژه کشوری 
برای پیشگیری از جرائم خشن

نخستین نشست خبری اصغر جهانگیر، سخنگوی جدید 
قوه قضاییه با ارائه توضیحاتی درباره برخی از مهم ترین 
پرونده های روی میز دستگاه قضایی همراه بود که مهم ترین 

محورهای آن را در ادامه می خوانید:
  کمیته هایی در سراسر کشور به منظور پیشگیری از جرائم 
خشن، به ویژه جرائمی که در آنها سلاح نیز به کار برده شود، 

راه اندازی شده است.
  برخورد با انتشار محتوای مجرمانه در فضای مجازی، 
براساس فهرست مصادیق محتوای مجرمانه و مصوبات 

کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه است.
  تاکنون 3فقره شکایت درباره بخشنامه کارگری صادر 
شده که موضوع پرونده به معاونت های اداری و تخصصی 

ارجاع شده است.
  پرونده ای درباره آزمون وکالت مرکز وکلا در دادسرای 
کارکنان دولت تشکیل شده که در مرحله رسیدگی مقدماتی 

است.
  ۵پرونده درباره به مخاطره انداختن امنیت  عمومی در 
فضای مجازی همزمان با عملیات »وعده صادق« تشکیل 

شده است و متهمان احضار و تفهیم اتهام شده اند.
  پرونده ای درباره موضوع باغ ازگل تشکیل شده و افرادی 
نیز احضار شده اند و از آنان تحقیقات مقدماتی به عمل آمده 

است.
  رسیدگی به پرونده چای دبش، با توجه به کشف جرم 

جدید، درحال تکمیل تحقیقات است.

تصویب لایحه امنیت شغلی 
کارگران در دولت

سی وپنجمین جشنواره ملی تقدیر از کارگران نخبه، 
گروه های کارگری و واحدهای نمونه با حضور سیدابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور، عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت و سیدصولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی برگزار شد.

اهم صحبت های رئیس جمهور در این جشنواره
  لایحه امنیت شغلی کارگران در دولت تصویب شده است و 
از طریق مجلس دنبال خواهد شد تا سریع تر به نتیجه برسد.

  ثبات شغلی برای کارگران مسئله بسیار مهمی است. تزلزل 
شغلی نه تنها فرد، بلکه خانواده را متزلزل می کند.

  آمار اشتغال نشان می دهد که زمینه ایجاد اشتغال برای 
تحصیل کرده ها بسیار بهتر از قبل فراهم شده است.

  تعداد نخبگان در جامعه کارگری کم نیست. در دولت توجه 
به مسئله نخبگان، ایده های نخبگان و دیدگاه های آنها را با 

اولویت دنبال می کنیم.
  بیمه کارگران ساختمانی مورد تأکید دولت است. موانعی 
وجود داشت و در تلاشیم با کمک نمایندگان مجلس هرچه 

سریع تر موانع را رفع کنیم.

مهدی جهانگیری، قاچاقچی حرفه ای ارز 
مهدی جهانگیری، برادر معاون  اول دولت روحانی از دیگر نمودهای برخورد 
قاطع دستگاه قضایی با مفسدان اقتصادی دانه درشت به حساب می آید. اواسط 
مهرماه سال 1396بود که انتشار خبر دستگیری مهدی جهانگیری، برادر 
معاون اول وقت دولت، بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت. در آن مقطع 
رسیدگی به اتهام های او آغاز شد و در نخستین روزهای بهمن ماه 1399بود 
که غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی وقت قوه قضاییه از صدور حکم نهایی برای مهدی جهانگیری 
خبر داد. بر این اساس، او به جرم قاچاق حرفه ای ارز به تحمل 2سال حبس، ضبط ارز قاچاق شده 
و جزای نقدی 4برابر بهای ریالی ارز قاچاق، یعنی 4برابر 26میلیارد ریال محکوم شد. علاوه بر این 
جهانگیری به جرم تحصیل مال از طریق نامشروع به تحمل 2سال حبس دیگر و رد مال محکوم شد.

قرار نهایی برای چای دبش
متهم اصلی پرونده »چای دبش«، 
اکبر رحیمی، مدیرعامل گروه 
کشت  و صنعت دبش بود که به 
اتهام اختلاس حدود 3میلیارد 
دلاری )حدود 140هزار میلیارد تومان( دستگیر 
شد. »فروش ارز نیمایی در بازار آزاد«، »واردات چای 
بی کیفیت با قیمت اعلامی بالا« و »عدم رفع تعهد ارز 
نیمایی دریافت شده« ازجمله عنوان های اتهامی مطرح 
در پرونده چای دبش بود؛ اتهام هایی که بررسی ها 
نشان می دهد طی سال های 1398تا 1401به وقوع 
پیوسته و ازسوی دولت سیزدهم کشف و رسیدگی 
به آن آغاز شده است. با صدور دستور ویژه ازسوی 
رئیس جمهور، رسیدگی به این پرونده در دستورکار 
وزارت اطلاعات قرار گرفت که گفته می شود بازداشت 
چند مدیر متخلف دولتی را نیز به دنبال داشته است. 
آخرین خبرها از وضعیت پیگیری این پرونده نشان 
می دهد پرونده پس از طی مراحل، درحال صدور قرار 
نهایی بوده که جرم جدیدی کشف می شود؛ موضوعی 

که سبب ادامه دار شدن تحقیقات شده است.

فروش اموال محمودرضا خاوری
آخرین روزهای تابستان 1390بود که 
خروج محمودرضا خاوری، مدیرعامل 
وقت بانک ملی ایران از کشور، آن هم 
پس از مطرح شدن نامش در پرونده 
»مه آفرید امیرخسروی« خبرساز شد و پرونده اختلاس 3هزار 
میلیاردتومانی او، جنجال های رسانه ای گسترده ای را به دنبال 
داشت. حدود 6سال پیگیری به منظور بازگرداندن خاوری 
به کشور به دلیل عدم همکاری دولت کانادا بی نتیجه ماند 
تا اینکه در آخرین روزهای شهریورماه1396، غلامحسین 
محسنی اژه ای، سخنگوی وقت قوه قضاییه، از برگزاری دادگاه 
غیابی برای این متهم خبر داد. در آذرماه همان سال مقام های 
دادگستری تهران از صدور حکم محکومیت برای خاوری خبر 
دادند؛ او در 4عنوان اتهامی به حبس طولانی مدت و جزای 
نقدی و رد مال محکوم و مقرر شد دادسرا اموال به دست آمده 
از وی را بفروشد تا بخشی از حکم خاوری اجرا شود. در ادامه 
اموال داخل کشور او شناسایی و توقیف شد تا بخشی از رد 
مال انجام شود. علاوه بر اقدام هایی که تاکنون برای شناسایی 
اموال خارج از کشور او انجام شده، پیگیری ها برای استرداد 

این متهم به کشور همچنان ادامه دارد.

انتشار خبر تخفیف مجازات »اعدام« بابک 

زنجانی به 20سال حبس، آن هم پس از رد کامل 
مال، بار دیگر موضوع سرنوشت پرونده های 
مفسدان دانه درشت اقتصادی را در کانون توجه 
افکارعمومی قرار داده است. در این میان اگرچه 
برخی جریان ها طی سال های گذشته همواره 

بر طبل وجود »فساد سیستماتیک« در کشور 
کوبیده  و کوشیده اند سرنوشت پرونده های 
مفسدان دانه درشت اقتصادی را مبهم جلوه 
دهند، اما بررسی سرنوشت این دست پرونده ها 
که طی سال ها توجه رسانه ها و مردم را به خود 

جلب کرده، از بازگشت اموال به بیت المال حکایت 
دارد؛ موضوعی که سرنوشت پرونده بابک زنجانی 
یکی از نمودهای آن به شمار می رود و در ادامه به 
بررسی سرنوشت برخی از پرونده های مفسدان 

دانه درشت اقتصادی می پردازیم.

رمزگشایی از داستان سرایی
 بی بی سی درباره مرگ نیکا شاکرمی 

4 روز بعد از فوت مهسا امینی و با شروع اغتشاشات 
1401در ایران، خبرهای جدیدی در مورد فردی به نام 
»نیکا شاکرمی« به عنوان کشته اغتشاشات، بازخوردهای 
بسیاری در بین افکار عمومی و شبکه های اجتماعی پیدا 
کرد.شاکرمی دختر 1۶ساله ای بود، که در روزهای ابتدایی 
اغتشاشات سال گذشته، با سقوط از ساختمانی در تهران 
فوت کرد و این همزمانی باعث سوء استفاده رسانه های 
معاند و پخش شدن شایعه کشتن او توسط نیروهای 

امنیتی در فضای مجازی و رسانه های بیگانه شد.

کشته سازی ، مهم ترین پروژه دشمنان
  پس از مهسا امینی قرار بود نیکا شاکرمی نیز آشوبی دیگر در 
کشور به پا کند اما این سناریوی دشمن برخلاف سناریوهای 
قبلی نتوانست افکار عمومی را درگیر خود کند و خیلی زود 

شکست خورد.
  پس از فوت نیکا شاکرمی، دستگاه قضایی خیلی زود به 

موضوع مرگ او جهت مشخص شدن علت آن ورود کرد.
  با بررسی پرونده نیکا شاکرمی توسط مراجع ذی صلاح، 
مشخص شد که مرگ او نه تنها توسط نیروهای امنیتی 
انجام نشده، بلکه ارتباطی نیز با اغتشاشات نداشته و صرفاً 
نام او در آن روزها به واسطه مرگ مشکوکش، در لیست پروژه 

کشته سازی ها قرار گرفت.

اختلاف در خانواده شاکرمی
  توجه به افشاگری های خاله و خواهر نیکا شاکرمی نشان 
می دهد که نیکا، عملا قربانی خانواده ای شده است که هیچ 
توجهی به این دختر نداشته و با استفاده از موج زن، زندگی، 
آزادی و با دروغ های مکرر، به دنبال بهره برداری از خودکشی 

دختر فراموش شده خانواده بودند.
  اوج اختلاف میان خانواده شاکرمی زمانی بود که خواهر 
نیکا به خاله او در اینستاگرام حمله کرد و ادعاهای او مبنی بر 

کشته سازی  نیکا شاکرمی را دروغ خواند.
  دروغ بافی به سبک بی بی سی

  بی بی سی جهانی ادعا کرده است اسناد فوق محرمانه ای از 
سپاه پاسداران به دست آورده و توانسته اصالت آن را تأیید کند.

  به گفته بی بی سی این اسناد حاکی از آن است که 
نیکاشاکرمی در سال 1401، پس از دستگیری به دست سه 
مأمور مرد، مورد تعرض جنسی قرار گرفته و به قتل رسیده است.

  این اسناد با مهر »بسیار محرمانه« شامل اسامی قاتلان 
ادعایی نیکا و فرماندهان ارشدی است که سعی کردند واقعیت 

این ماجرا را مخفی کنند.
  بی بی سی جهانی سندی بدون مهر و تاریخ و امکان 
اصالت سنجی، با ده ها غلط منتشر کرده و معتقد است از منابع 

معتبر! که قابل گفتن نیست اصالت سنجی شده است.

چرا این ادعا دروغ است؟
   این اسناد نه تاریخ، نه پیوست و نه شماره نامه دارند. حتی 
مشخص نیست گیرنده و فرستنده آن چه شخص یا چه ارگانی 

است.
  ادعاهای بی بی سی هیچ شاهد یا فیلم و صوتی نداشته و تنها 

به چند نامه بی پایه و بی اساس بسنده شده است.
   بی بی سی حتی دقت نداشته است تا نام فرماندهی نیروی 
انتظامی را در سر برگ این نامه به فراجا تغییر دهد؛ چرا که از 
سال 1400فرماندهی نیروی انتظامی از ناجا به فراجا تغییر نام 

پیدا کرده است.
  متن پر از غلط نامه و حتی تایپ شدن عبارت محرمانه در 
کنار مهر سپاه پاسداران به خوبی نشان دهنده جعلی بودن این 

اسناد و نامه ها است.

بدون رودربایستی با فرزندان معاون  سابق قوه قضاییه
در نخستین روزهای مهرماه1402بود که تأیید خبر »بازداشت 
فرزندان یکی از مقام های قوه قضاییه« ازسوی سخنگوی وقت این 
قوه، خبرساز شد؛ بازداشتی که شاهد دیگری بر مدعای برخورد 
قاطع با مفسدان اقتصادی دانه درشت به حساب می آید. در ادامه 
پیگیری های خبری، مشخص شد افراد دستگیر شده، پسران محمد 
مصدق، معاون اول قوه قضاییه هستند که جرم اصلی شان »اعمال نفوذ بر پرونده های 
قضایی« است. در روزهای میانی اسفندماه 1402بود که دادگاه رسیدگی به پرونده 
اتهامی 2پسر محمد مصدق آغاز شد و در ادامه، استعفای او نشان داد عزم دستگاه قضایی 

برای رسیدگی قاطع به اتهام های مطرح شده در این پرونده جزم است.

رد شایعه آزادی شهرام جزایری
نخستین بار نام شهرام 
جزایری در سال 1381به دلیل 
از  یکی  در  او  بازداشت 
بزرگ ترین پرونده های فساد 
اقتصادی پس از پیروزی انقلاب اسلامی مطرح 
شد. جزایری اگرچه در آن مقطع از اتهام »اخلال 
در نظام اقتصادی کشور« تبرئه شد، اما به دلیل 
اتهام های دیگر اقتصادی به زندان رفت و درسال 
1394پس از چیزی حدود 13سال، از زندان آزاد 
شد. مدتی قبل از آزادی او گفته شد که میزان رد 
مال جزایری 48/۵میلیون دلار بوده که به طورکامل 
انجام شده است. این اما، پایان داستان شهرام 
جزایری نبود؛ چراکه در سال1397نیز به  اتهام 
کلاهبرداری دستگیر و به 7سال حبس، به عنوان 
»مجازات اشد« محکوم شد. اگرچه در سال های 
اخیر خبرسازی های جسته و گریخته ای درباره 
»آزادی« یا »مرخصی« او در برخی رسانه ها مطرح 
شده، اما در تیرماه 1402 مرکز رسانه  قوه قضاییه 
در واکنش به برخی شایعات درباره وضعیت شهرام 
جزایری، اعلام کرد این متهم در زندان به سر 
می برد و درحال طی کردن دوران محکومیت 

خود است.

پرونده جنجالی اکبر طبری
اکبر طبری، مدیرکل پیشین امور اجرایی 
و معاونت اجرایی سابق حوزه ریاست قوه 
قضاییه از دیگر نام های جنجالی در روند 
رسیدگی به پرونده مفسدان دانه درشت 
اقتصادی است که در تیرماه1398به دلیل اتهام هایی مانند 
»تشکیل شبکه ارتشا با وصف سردستگی«، »پولشویی«، 
»جعل اسناد« و »اعمال نفوذ در پرونده های قضایی« بازداشت 
شد؛ اقدامی که بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت. رسیدگی 
به اتهام های طبری از میانه های خردادماه1399آغاز و 
پس از 14جلسه دادگاه، به صدور 31سال حبس و پرداخت 
100میلیارد تومان جزای نقدی برای او منتهی شد. همچنین به 
حکم دادگاه، حدود17میلیارد و 900 میلیون تومان از مدیرکل 
سابق مالی قوه قضاییه به دلیل رشوه خواری ضبط شد. حکم در 
ادامه قطعی شد و متهم برای طی دوران محکومیت به زندان 
رفت، اما پس از گذشت 4سال از حبس، ادعا کرد بحث تشکیل 
شبکه ارتشا در پرونده مطرح نبوده است. در نهایت اما، براساس 
رأی دیوان عالی کشور، محکومیت طبری برای 7مورد ارتشا به 
12سال و نیم حبس و 74ضربه شلاق مورد تأیید قرار گرفت و 
در نیمه های مردادماه 1402 به زندان بازگشت تا ادامه دوران 
محکومیت خود را بگذراند. محکومیت اکبر طبری نشان داد 
دستگاه قضایی در مبارزه با مفاسد اقتصادی هیچ خط قرمزی 

ندارد.

پرونده فساد گروه عظام در خط پایان
متهم اصلی 2پرونده گروه 
قطعه سازی عظام عباس ایروانی بود 
که طی سال های 1388تا 1399، 
عنوان های اتهامی مانند »اخلال 
در نظام پولی و ارزی کشور«، »قاچاق سازمان یافته 
و حرفه ای قطعات خودرو«، »رهبری گروه مجرمانه 
سازمان یافته قاچاق قطعات خودرو«، »معاونت در جعل 
اسناد« و... را در پرونده داشت. ایروانی در پرونده نخست، 
به اتهام اخلال عمده در نظام اقتصادی کشور با توسل به 
قاچاق سازمان یافته و حرفه ای قطعات خودرو به صورت 
عمده و کلان به میزان بیش از 664میلیون دلار و رهبری 
گروه مجرمانه سازمان یافته قاچاق قطعات خودرو به 
تحمل 2۵سال حبس و ضبط تمامی اموالی که متهم 
از طریق خلاف قانون به دست آورده بود، محکوم شد. 
او در پرونده دوم نیز به اتهام مشارکت در اخلال عمده 
در نظام اقتصادی کشور از طریق اخلال در نظام پولی 
و ارزی کشور، با توجه به عدم جبران ضرر و زیان و آثار 
زیانبار جرائم ارتکابی به تحمل 2۵سال حبس و ضبط 
همه اموالی که از طریق غیرقانونی به دست آورده و رد 
مال شبکه بانکی محکوم شد. پرونده ایروانی پس از طی 
سال ها روند رسیدگی، در سال1402با اجرای حکم او به 

نتیجه رسید.
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»یائیر لاپید«، رئیس جریان اپوزیسیون رژیم صهیونیستی با اشاره به گرانی و نزدیک شدن طبقه متوسط جامعه 
به فروپاشی، هشدار داد اگر دولت نتانیاهو منحل نشود، گرانی ها تداوم خواهد داشت و این شرایط جامعه را به 

سمت فروپاشی اقتصادی و فقر کامل به پیش خواهد برد. / ایکس 

نارضایتیحامیانسابقبایدنازاوبهدلیلجنگغزه
شبکه عبری زبان کان بیان کرد که گروهی از وکلای آمریکایی ازجمله ۲۰وکیل حامی دولت بایدن با انتقاد از کاخ 
سفید، خواستار توقف کمک های نظامی آمریکا به اسرائیل به سبب نقض حقوق بشر در غزه شدند. این وکلا 

جنگ را در غزه یک فاجعه انسانی توصیف کردند./ تاس

عدد خبر

جهان نما

این  تصویر ایران نیست!
پلیس ضد شورش دانشجویان معترض را 
روی زمین می کشد، به آنها لگد می زند 
و با خشونت فیزیکی بسیار شدید آنها را 
دستگیر  می کند و به درون بازداشتگاه 
می برد. این تصاویر مربوط به اعتراضات 

دانشجویان دانشگاه های آمریکاست که این روزها با خشونت 
هرچه تمام تر از جانب پلیس روبه رو هستند. این فیلم مربوط به 

برخورد پلیس با دانشجویان معترض دانشگاه یوتاست.

این هولوکاست نیست؟
این تصاویر مربوط به یک اردوگاه 
بازداشت در جنگ جهانی دوم 
نیست. همچنین این فیلم از زندانیان 
هولوکاست نیست، بلکه این صحنه 
واقعی غزه در سال 2024 است. به 

طرز وحشتناکی تاریخ تکرار می شود. هولوکاست درست در 
مقابل چشمان ما در غزه اتفاق می افتد و جهان ساکت است.

قلب کلمبیا برای فلسطین می تپد
اینجا دانشگاه کلمبیاست که از 2هفته 
پیش تا کنون صحنه اعتراضات گسترده 
علیه جنگ غزه است. تصاویر مربوط به 
شب گذشته است که در آن ده ها دانشجو 
و اعضای هیأت علمی دانشگاه کلمبیا در 

اعتراض به همدستی آمریکا در نسل کشی غزه، تحصن خود را در 
داخل ساختمان همیلتون برگزار کردند. همچنین صدها دانشجوی 

دیگر نیز در خارج از ساختمان و همچنین اردوگاه تجمع کردند.

جهان مقاومت

اعتراف جنجالی ترامپ علیه نتانیاهو
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا در سخنانی 
ادعا کرده است که بسیاری از حمله 7 اکتبر مطلع بودند 
و تنها اسرائیل از آن بی خبر بود. به  گفته ترامپ، نتانیاهو 

به  شدت در این اتفاق مقصر است. / رویترز

کارشناس صهیونیست: 
کلید آزادی اسرا در دست سنوار است

»ناعوم امیر«، تحلیل گر نظامی رسانه عبری زبان ماکور 
ریشون گفته است که با وجود تمام گزارش ها اما باید 
گفت، کلید آزادی اسرا در دست یحیی السنوار است 
که حاضر نیست بدون آتش بس دائم و عقب نشینی 
ارتش اسرائیل، اجازه چنین چیزی را بدهد. / کانال 

اطلاع رسانی نجبا

یمن کشتی آمریکا را هدف گرفت
رسانه های عبری طی گزارشی اذعان کردند، شب 
گذشته یمنی ها کشتی های سنتکام )فرماندهی 
مرکزی آمریکا در منطقه( را که در دریای سرخ مستقر 
هستند، هدف قرار داده اند. فرماندهی مرکزی آمریکا 
طی بیانیه ای اعلام کرده بود که نیروهای یمنی چندین 
موشک بالستیک ضدکشتی و چند پهپاد را به سمت 
کشتی های آمریکایی شلیک کرده اند و تنها از رهگیری 

پهپادها خبر داده بود. / المیادین

منفجر کردن خانه های فلسطینیان در مرکز غزه
نظامیان اشغالگر اسرائیلی چند بلوک مسکونی کامل را 
در شهرک المغراقه در مرکز نوار غزه بمب گذاری و آنها 

را منفجر کردند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

حزب الله یک تانک مرکاوا را منهدم کرد
حزب الله لبنان اعلام کرد یک تانک مرکاوای اسرائیلی را 
در پایگاه المطله در شمال فلسطین اشغالی رصد کرده 
و هدف قرار داده است. حزب الله تأکید کرد که در این 
عملیات، تانک اسرائیلی با موشک هدایت شونده هدف 

قرار گرفته و منهدم شده است. / المنار

عملیات گردشگر ترکیه ای علیه صهیونیست ها
پلیس رژیم صهیونیستی در بیانیه ای اعلام کرد یک 
گردشگر ترک، پلیسی اسرائیلی را در قدس اشغالی با 
سلاح سرد مورد حمله قرار داده است. نیروهای امنیتی 
اسرائیلی به سمت این گردشگر شلیک کرده و او را به 
شهادت رساندند. شبکه۱2 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که این گردشگر ترک روز گذشته وارد اراضی 

اشغالی شده بود. / الجزیره

 حمایت از غزه شرکت آمریکا یی را 
به تعطیلی کشاند

کمپین های تحریم رستوران های زنجیره ای آمریکایی 
کنتاکی در حمایت از غزه و محکومیت جنگ و 
نسل کشی در این باریکه، ۱08 شعبه این رستوران ها 
را در مالزی به تعطیلی کشاند. الجزیره به نقل از روزنامه 
سنگاپوری Strait Times اعلام کرد که کنتاکی 
فعالیت خود را در مالزی متوقف کرده است. کارگران 
این رستوران تأکید کردند شعبه های این رستوران 
تقریبا یک هفته است که از مشتری خالی شده است. 
رستوران های کنتاکی و تعدادی از برندهای دیگر - 
مستقر در آمریکا - مانند استارباکس و مک دونالد 
به دلیل ارتباط با اسرائیل با کمپین های تحریم در برخی 

کشورهای جهان روبه رو هستند. / النشره

یادداشت

دریچهکیوسکدریچه

ترس مقامات تل آویو از بازداشت ناگهانی

خورشید قدرت آمریکا غروب می کند

 مقامات اسرائیلی بسیار ترس دارند و نگران هستند که دادگاه 
کیفری بین المللی حکم بازداشت »مخفیانه« آنها و دیگر رهبران 
دولتی و نظامی را صادر کند. آنها نگرانند که ممکن است زمانی که 
به کشورهای اروپایی سفر می کنند، با حکم ناگهانی بازداشت از 
سوی دادگاه بین المللی روبه رو شوند. یکی از اعضای تیم اسرائیلی 
که به دعاوی بین المللی در لاهه رسیدگی می کند، هشدار داده است 
که ممکن است حکم بازداشت مقامات اسرائیلی از سوی دادگاه 
بین المللی به صورت مخفیانه صادر شود و مقامات نظامی و سیاسی 
بدون اطلاع از حکم، زمانی که بدون هشدار قبلی به کشورهای 

اروپایی سفر می کنند، با حکم بازداشت روبه رو شوند.

آمریکا ممکن است به سمت انحطاط حرکت کند. موقعیت رقابتی 
آمریکا در صحنه جهانی به دلیل رشد کند بهره وری در داخل، 
جمعیت سالخورده، سیستم سیاسی قطبی شده و محیط اطلاعاتی 
فاسد تهدید می شود. آمریکا همچنین در خارج با چالش چین 
روبه روست و به همین دلیل آمریکا با از دست دادن جذابیت خود 
برای سرمایه گذاری مستقیم خارجی روبه روست. همچنین امروز 
ده ها کشور در حال توسعه وجود دارند که به قدرت آمریکا بی توجه 
هستند. دشوار است که آمریکا بتواند موقعیت خود را بازیابد، چون 
زمانی که قدرت های بزرگ به دلیل عوامل داخلی از موقعیت برتری 
یا رهبری جهانی خارج می شوند، به ندرت می توانند این روند زوال 

و افول را معکوس  کنند.

یدیعوت احارونوت ]چاپ تل آویو[

روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[

کیوسک

ماهیگیری از آب های گل آلود!
با تغییر توازن منطقه ای و جهانی به نفع جمهوری اسلامی 
ایران و محور مقاومت، چگونگی استفاده از این وضعیت جدید 
برای تقویت منافع کشور موضوعیت پیدا کرده است و جریان 
غرب گرا مترصد فرصتی برای بازگشت به کانون توجهات است. 

بهانه جریان غرب گرا برای مذاکره با آمریکا
در حال حاضر چهره های منتسب به جریان غرب گرا به فاصله 
کوتاهی از عملیات غرورانگیز »وعده صادق«، با احتیاط در حال 
مطرح کردن مجدد ایده مذاکره با آمریکا در محافل سیاسی 
هستند. با این تفاوت که این بار موقعیت برتر نظامی، امنیتی 
و دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران را بعد از تنبیه رژیم 
صهیونیستی بهانه قرار داده اند. واقعیت این است که این جریان 
مشکوک همواره به  دنبال ماهیگیری از آب گل آلود است و در دهه 
90 ضعف های کشور را بهانه ای برای معامله با غرب قرار داده بود!

الگوی ماندگار همکاری دیپلماسی و میدان
موقعیت استثنایی جمهوری اسلامی ایران پس از تنبیه رژیم 
صهیونیستی، محصول گفتمان انقلاب اسلامی، مجاهدت 
رزمندگان فداکار جبهه مقاومت و حاصل همکاری متقابل 2 عنصر 
میدان و دیپلماسی است. فراموش نکرده ایم که تا همین چند سال 
پیش دستگاه دیپلماسی وظایفش را در قبال میدان با منت و اکراه 
و اما و اگرهای فراوان همراه می ساخت! در این روزهای حساس، 
نقش تاریخی و هوشمندانه دکتر حسین امیرعبداللهیان در قامت 

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، شایسته تقدیر است.
غیرممکن بودن مذاکره با آمریکا در حال حاضر

وضعیتی که پس از 2 عملیات درخشان طوفان الاقصی و وعده 
صادق در منطقه پیدا شده، فرصتی است تا محور مقاومت، 
راهبرد اخراج آمریکا و کشورهای بیگانه از جنوب غربی آسیا 
را با قدرت بیشتری دنبال کند. اشتهای مقامات آمریکا برای 
معامله با ایران چیز پنهانی نیست؛ دقیقا مثل پیوند غرب گرایان 
ایرانی با حزب دمکرات. مسلما نفس مذاکره با جمهوری 
اسلامی ایران مخصوصا در این مقطع برای دولت فعلی آمریکا 
دستاوردی راهبردی محسوب می شود. واضح است که هرگونه 
مذاکره با دولت بایدن در حکم کمک به کمپین انتخاباتی 
دمکرات هاست و می تواند سرنوشت انتخابات آمریکا را تغییر 
دهد، اما با عنایت به تجربه عهدشکنی این کشور در برجام 
و توجه به این مسئله که با رفت وآمد دولت ها در آمریکا هر 
توافقی می تواند کان لم یکن تلقی شود، مذاکره با آنها دست کم 

تا زمان روی کار آمدن دولت جدید غیرممکن خواهد بود.

ازضربوشتمدانشجویانازضربوشتمدانشجویان
تااخراجوتعلیقاستادانتااخراجوتعلیقاستادان

لابی سنگین صهیونیست ها برای برخورد با حامیان فلسطین در دانشگاه های غربی
»می خواهند ما را دفن کنند، غافل از اینکه ما بذر هستیم.« این یکی از 
شعارهایی است که این روزها دانشجویان معترض به جنگ غزه در سراسر 
دانشگاه های آمریکا سر می دهند. درحالی  که اعتراض دانشجویان حامی 
فلسطین در آمریکا به اوج خود رسیده، تلاش گروه های وابسته به رژیم  صهیونیستی و رسانه ها و نهادهای وابسته به آن برای ساکت 
کردن صدای معترضان تشدید شده است.سال هاست که از تلاش گسترده لابی صهیونیسم برای کنترل محیط های آکادمیک و 
دانشگاهی در غرب به ویژه آمریکا گفته می شود، اما از زمان آغاز جنگ غزه در هفتم اکتبر سال2023 و نسل کشی آشکار اسرائیل در 
این منطقه که اعتراض های گسترده ای درپی داشته، این تقابل به اوج خود رسیده و باعث شده است شماری از رؤسای دانشگاه های 
مطرح آمریکا در اعتراض به فشار فزاینده صهیونیست ها و گروه های وابسته به آن برای ساکت کردن دانشجویان از سمت خود 
کناره گیری کنند.در ادامه نگاهی می اندازیم به تقابل لابی صهیونیسم و دانشگاه ها و روش های این جریان برای ساکت کردن صدای 

اعتراض  دانشگاهیان در آمریکا.برخی روش های لابی صهیونیسم برای فشار به دانشجویان و استادان در زیر آمده است. 

لغو همایش ها و برنامه های دانشگاه ها
چهاردهم آوریل سال20۱5 بود که صدها چهره 
دانشگاهی در اعتراض به لغو یک همایش انتقادی 
با موضوع مشروعیت اسرائیل به فشار ریاکارانه 
لابی صهیونیسم برای محدود کردن آزادی  بیان در 

دانشگاه ها اعتراض کردند.

سازماندهیتجمعاتبرایتقابلبااعتراضها

فشار حامیان مالی به مسئولان دانشگاه ها 
پرونده سازی علیه استادان ضدصهیونیسم 

پرونده سازی علیه دانشجویان و استادان 
ضد اسرائیلی ازجمله روش های رایج لابی صهیونیسم 
برای خاموش کردن صدای آنان در محیط های 
دانشگاهی است. برخی از استادان دانشگاه ها که 
سابقه موضع گیری های ضداسرائیلی داشته اند، با 
هجمه های رسانه ای ازجمله انحرافات اخلاقی به طور 

موقت یا برای همیشه از تدریس محروم شده اند. تهدید به اخراج و تعلیق
رسانه های خبری دیروز )سه شنبه( گزارش دادند که 
دانشگاه های آمریکا، دانشجویان متحصن را به دلیل 
ادامه اعتراض ها به حمایت آمریکا از نسل کشی رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه تهدید به تعلیق کرده اند. در 
گذشته نیز موارد بسیاری از تهدید به اخراج و تعلیق 
دانشجویان و استادان دانشگاه ها به دلیل مخالفت 

آنان با صهیونیسم منتشر شده است.

قطع بودجه طرح ها و پروژه های مناقشهبرانگیز 
برای صهیونیست ها

تهدید آینده شغلی دانشجویان 

فشار به دولت آمریکا برای سرکوب اعتراض ها
مقامات آمریکایی رسما اعلام کردند این اعتراض ها در 
قالب حقوق مندرج در متمم اول قانون اساسی آمریکا 
نیست و یهودستیزانه است و سناتور برنی سندرز یهودی 

پاسخ داد که این اعتراضات یهودستیزانه نیست.

کلودین گی 
رئیس دانشگاه 
هاروارد )۲۰۲4(

ربکا لوپز، استاد 
حقوق جزایی دانشگاه 

آریزونا )۲۰۲3(

اسکات لی بوک 
عضو هیأت مدیره 
دانشگاه پنسیلوانیا 

)۲۰۲4(

جوزف مساد، استاد 
روابط بین الملل 
دانشگاه کلمبیا 

جان اسپوزیتو 
استاد علوم اسلامی 
دانشگاه جورج تاون

حاتم بازیان، استاد 
مطالعات آسیایی 

دانشگاه یوسی برکلی

ربکا زاپین، استاد 
مطالعات فرهنگی ـ 
اجتماعی دانشگاه 

آریزونا )۲۰۲3(

کاترین فرانکه 
حقوقدان و استاد 

حقوق دانشگاه کلمبیا 

اسد ابوخلیل
 استاد علوم سیاسی 
دانشگاه کالیفرنیا 

سحر عزیز 
استاد حقوق 
دانشگاه راتگرز

خوان کول، استاد 
مطالعات خلیج فارس 
و خاورمیانه دانشگاه 

میشیگان 

هنی سامیه، استاد 
تاریخ و مطالعات 
پسااستعماری 
دانشگاه کرنل 

لین ماهونی، رئیس 
دانشگاه ایالتی 
سانفرانسیسکو

الیزابت مگیل 
رئیس دانشگاه 
پنسیلوانیا )۲۰۲4(

محمدجعفر محلاتی 
استاد مطالعات 

خاورمیانه در دانشگاه 
اوبرلین )۲۰۲3(

محمد عبدو، استاد 
مطالعات زنان 
دانشگاه کلمبیا 

سالی کورنبلوث 
رئیس دانشگاه 

ام آی تی 

نورا عریقات 
استاد مطالعات 

بین الملل 
دانشگاه راتگرز

رشید خالدی 
استاد مطالعات 

مدرن عرب 
دانشگاه کلمبیا 

جاسبیر پوآر، استاد 
مطالعات زنان 
دانشگاه راتگرز

خالد ابوالفضل 
استاد حقوق 

دانشگاه کالیفرنیا 

جان چنی-لیپولد 
استاد مطالعات 

فرهنگی دانشگاه 
میشیگان 

وائل حلاق، استاد 
اخلاق، حقوق و 
اندیشه سیاسی 
دانشگاه کلمبیا 

اسامه مقدسی 
استاد تاریخ دانشگاه 

یوسی برکلی

دانشجویان معترض دانشگاه کلمبیا تعلیق می شوند

برخی از استادانی که تحت فشار لابی صهیونیسم 
برکنار شده یا استعفا کرده اند:

برخی از استادانی که لابی صهیونیسم علیه آنان 
پرونده سازی کرده است:

دانشگاه کلمبیا تعلیق دانشجویان فعال معترض به جنگ غزه 
را که حاضر به برچیدن چادرهای اعتراضی در محوطه دانشگاه 
نشده اند، آغاز کرده است. دانشگاه کلمبیا با ارسال نامه هشدار 
برای دانشجویان معترض، برای جمع آوری چادرها ضرب الاجل 
تعیین کرده بود. همچنین دانشجویان معترض ملزم به امضای 
فرمی شده  بودند که مقرر می کرد مشارکت آنان در اعتراض ها 
به تعلیق و در نهایت، رد صلاحیت آنها برای اتمام ترم منجر 
خواهد شد. سرکوب تظاهرات در دانشگاه کلمبیا که به نوعی 
مرکز اعتراض های دانشجویی مرتبط با جنگ غزه در هفته های 
اخیر محسوب می شود، در حالی با دستگیری و تعلیق فعالان 
این حرکت اعتراضی جریان دارد که پلیس آمریکا پیش تر در 
دانشگاه  تگزاس با استفاده از اسپری فلفل به ده ها دانشجو در 
یک تجمع حامیان فلسطین حمله کرده و شمار زیادی از آنها را 

بازداشت کرده بود.

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

هادی کهندل؛ روزنامه نگار

سطین کرونیکل گاردین، رویترز
منابع: الجزیره، شبکه تی آرتی، فل
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 بستنی زعفرانی
ابتکار ایرانی

بستنی از فرنگ به ایران رسید. ناصرالدین شاه 
قاجار در سفر به فرانسه بعد از خوردن بستنی میوه ای 

فرانسوی، عاشق این دسر جذاب شد و به خدم وحشم 
خود دستور داد طرز تهیه آن را از فرانسوی ها بگیرند و 

به ایران بیاورند و اینگونه شد که پای بستنی به ایران باز شد. 
نخستین کسی که در تهران بستنی درست کرد »ممد ریش« نامی بود 

که با چرخ دوره گردی اش روانه کوچه و بازار می شد و بستنی می فروخت. پس از او، اکبر 
مشتی)مشدی( به بستنی رنگ و بوی ایرانی داد و بستنی زعفرانی تولید کرد. طعم این 
بستنی آنقدر خاص و خوب بود که خیلی زود در میان ایرانیان و جهانیان محبوب شد. اواخر 

دهه40 شمسی، دستگاه های بستنی سازی وارد ایران شدند و بستنی در طعم ها و 
برندهای مختلف عرضه شد.

»در ایران روزانه حدود هزار و200تن بستنی مصرف 
می شود که از این میزان حدود هزار تن از سوی شرکت های 
صنعتی و 200تن هم از سوی کارگاه ها و بستنی سازی های 
سنتی تولید می شود.« اینها را محمدجواد شکری، از 
فعالان صنعت تولید و تجارت بستنی در ایران در مورد آمار 
تولید و صادرات بستنی در کشور به همشهری می گوید. اما 
مهم تر از بستنی هایی که مصرف داخلی دارند، لژیونرها و 
صادراتی  هستند؛ بستنی هایی که با برند ایرانی شهرت 
جهانی کسب کرده  و دل مشتری ها را به دست آورده اند. 
شکری در مورد صادرات بستنی می گوید: »بسیاری از 
شرکت های تولیدکننده ایرانی به کشورهای همسایه 
صادرات بستنی دارند؛ صادراتی که رکورد 400تن بستنی 
در روز را به دست آورده است؛ بستنی هایی که بیشتر 
به عراق و کشورهای حوزه خلیج فارس مانند عمان و 

کویت و امارات به ویژه شهر دوبی می رسند. علاوه بر 
حوزه خلیج فارس، بستنی های ایرانی به کشورهای 

آذربایجان، گرجستان، قزاقستان، قرقیزستان و 
ازبکستان و حتی کشورهای آفریقایی مانند لیبی 
هم صادر می شود و صادرکنندگان نیم نگاهی 

هم به بازار چین دارند.«

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90859085

ایرانروزی400تنبستنیصادرمیکند
عراق و کشورهای حوزه خلیج فارس اصلی ترین خریداران بستنی ایرانی هستند

امتیاز مسکن دولتی را نمی توان فروخت
متولیان نهضت ملی مسکن تأکید دارند که براساس متن 
قراردادهای واگذاری زمین، فروش امتیاز تا قبل از فروش 
اقساطی ساختمان به متقاضی، غیرقانونی است و حتی 

احتمال سلب امتیاز نیز وجود دارد.
به گزارش همشهری، مسکن دولتی، یکی از سیاست های 
حمایتی است که با عناوین مختلف و در دوره های متوالی 
برای خانه دار کردن اقشار کم درآمد و ضعیف واجد شرایط 
اجرایی شده و در هر دوره فروش امتیاز آن به یکی از حواشی 

طرح تبدیل شده است.
مسکن مهر، بزرگ ترین طرح مسکن دولتی در تاریخ انقلاب 
بود که به واسطه قطعی بودن قیمت فروش در قراردادهای 
آن، بازار داغی برای فروش مجوز داشت و درصد بالایی از 
این طرح، توسط کسانی تحویل گرفته شد که متقاضی 

اولیه آن نبودند.
در نهضت ملی مسکن، به واسطه عقد قراردادها براساس 
هزینه تمام شده ساخت، رانت اختلاف قیمت آن با بازار آزاد 
تا حدودی حذف شده، اما بازهم به دلیل مشوق های دولتی و 
کاهش هزینه نهاده ها در زنجیره تأمین، هزینه نهایی ساخت 
در آن از بازار آزاد پایین تر است؛ مثلا متقاضیان تهرانی در 
شهرهای جدید می توانند امتیاز خود را به قیمت حدود 

300تا 500میلیون تومان به افراد دیگر بفروشند.
نکته قابل توجه در فروش امتیاز مسکن دولتی این است 
که این واحدها با تخصیص زمین و منابع دولتی، به صورت 
یارانه ای احداث می شوند و فقط کسانی واجد شرایط دریافت 
آن هستند که فرم جیم آنها سبز باشد؛ یعنی از زمان پیروزی 
انقلاب از امکانات دولتی در حوزه مسکن بهره مند نشده 
باشند و سابقه مالکیت مسکونی نیز از سال 1395به بعد در 

سوابق آنها ثبت نشده باشد.
با این حساب، افرادی که بدون احراز شرایط مسکن دولتی 
نسبت به خرید امتیاز آن اقدام می کنند، عملًا از نظر قانون 
واجد شرایط نیستند و واحدی به آنها اختصاص داده 

نمی شود.
نکته مهم در نهضت ملی مسکن، تعهدنامه محضری 
متقاضیان در مراحل اولیه تشکیل پرونده است که می تواند 

دلیل قانونی برای سلب امتیاز فروخته شده آنها باشد.

 بیمه  دیگر در عوارضی آزادراه ها 
نمی ماند

رئیس  کل بیمه مرکزی می گوید: شرط پرداخت 
بدهی های عوارض آزادراهی برای صدور بیمه 
شخص ثالث لغو شد. منظور علی استادهاشمی 
 چیست و چه اتفاقی قرار است رخ دهد؟ 
به گزارش همشهری، تیرماه پارسال با حکم قانون بودجه 
قرار شد که خرید بیمه شخص ثالث، مشروط به تسویه 
بدهی عوارض بزرگراهی دارندگان خودرو شود، به این معنا 
که تا زمانی که فرد بدهی عوارض بزرگراهی اش را نپردازد، 
نمی تواند بیمه شخص ثالث خریداری کند. این اتفاق اگر چه 
به کمک وزارت راه و  شهرسازی و بهره برداران بزرگراه ها آمد، 
اما به یک مانع دیگر بر سر خرید بیمه شخص ثالث تبدیل 
شد و راه بیمه گریزی را باز کرد. در سال های اخیر به واسطه 
افزایش حق بیمه شخص ثالث و البته عوارض مختلفی که 
از هر بیمه نامه گرفته می شود، وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه 
افزایش یافت و بحران بیمه گریزی را تشدید کرد. آمارها 
نشان می دهد که تعداد وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه شامل 
موتورسیکلت و خودرو به بیش از 12میلیون دستگاه رسیده 
است. حال سؤال اینجاست که آیا برداشتن مانعی به نام 
الزام به پرداخت عوارض بزرگراهی به افزایش خرید بیمه 
شخص ثالث می انجامد؟ پاسخ منفی است و حال که این 
مانع برداشته شده، سؤال مهم تر این است که برای وصول 
بموقع عوارض بزرگراهی چه باید کرد؟ کافی است در 
برخی بزرگراه ها رانندگی کنید، آنگاه متوجه می شوید که 
دست اندازهای زیادی ایجاد شده که هم به  خودروها آسیب 
زده و هم سلامت رانندگان و سرنشینان را به خطرمی اندازد، 
چرا که شرکت های بهره بردار به بهانه وصول نشدن عوارض، از 
نوسازی و بهسازی سرباز می زنند. راه بهتر این است که وزارت 
راه و شهرسازی به فکر تدابیری برای وصول بموقع مطالبات 
معوق ناشی از تردد خودروها در بزرگراه ها باشد و افرادی 

که بموقع بدهی شان را نمی پردازند، مشمول جریمه شوند.

گشتی در اقتصاد ایران

سود سامسونگ با هوش مصنوعی
 مروری بر اخبار اقتصادی جهان نشان می دهد که 
اقتصاد جهان در حال  گذار از سوخت های فسیلی 
است و همین عامل منجر به کاهش سرمایه گذاری 

در پروژه های نفت و گاز شده است.

جواد اوجی، وزیر نفت گفت: در بحث تولید 
بنزین در مجتمع های پتروشیمی به خصوص 
پتروشیمی هایی که تولید محصول متانول دارند، 
تفاهمنامه های خوبی امضا شد تا بخشی از تولید 
متانول کشور به سمت تولید بنزین که ارزش 

افزوده بیشتری دارد، سوق داده شود.

سود سامسونگ به لطف استفاده از هوش مصنوعی 
با جهش خیره کننده مواجه شد. سامسونگ گزارش 
مالی فصل اول سال 2024 خود را منتشر کرد و 
از افزایش 10برابری سود عملیاتی خبر داد. غول 
فناوری کره جنوبی می گوید فروش تراشه های 

حافظه نسبت به سال قبل 2برابر شده است.

بانک های اروپایی گزارش دادند طی سال گذشته 
۸00میلیون یورو به دولت روسیه مالیات داده اند 
که نسبت به پیش از آغاز درگیری مسکو و 
کی یف 4برابر شده است. دلیل افزایش پرداخت 
مالیات از سوی بانک های اروپایی در روسیه بالا 

رفتن درآمد آنها در این کشور اعلام شده است. 

اتحادیه اروپا قرار است تحقیقاتی را درباره عملکرد 
شرکت متا برای مقابله با نشر اطلاعات غلط در 
پلتفرم های شبکه اجتماعی آغاز کند.  اروپایی ها گمان 
می کنند که مدیریت محتوای شرکت متا برای متوقف 
کردن نشر تبلیغات سیاسی که فرایندهای انتخاباتی را 

در معرض خطر قرار می دهد، کافی نبوده است.

ماساهیرو اینوئه، مدیر عامل شرکت دایهاتسو، از 
شرکت های تابعه تویوتا از عزم این شرکت برای 
ورود به بازار آفریقا خبر داد و گفت: بازارهای 
نوظهور برای ما مناسب هستند و مانند پرتاب 
یک توپ سریع و مستقیم به وسط خط حمله 

است.

وزیران انرژی گروه 7 برای تعطیلی نیروگاه های 
زغال سوز تا نیمه اول دهه 2030 به توافق رسیدند.   
وزیر انرژی ایتالیا گفت: ما قرارداد سیاسی را روز 
سه شنبه امضا خواهیم کرد. این قرارداد شامل 
مفادی است که گروه 7 را متعهد می کند در جهت 
کربن زدایی از اقتصادهایشان گام های اساسی بردارند.

آرش صیادی، مدیرعامل شرکت عمران پرند گفت: 
خرید و فروش امتیاز نهضت ملی مسکن غیرقانونی 
است و در ادامه پروژه، امکان سلب امتیاز نهضت ملی 
مسکن وجود دارد. با توجه به اینکه امکان دارد در ادامه 
پروژه به هر دلیلی امتیاز نهضت ملی مسکن سلب شود، 

از مردم می خواهیم به چنین معاملاتی ورود نکنند.

علانور توکلی، نایب  رئیس اتحادیه فرش دستباف 
گفت: با اینکه صادرات فرش سال هاست در 
کشور انجام می شود، اما در سال های اخیر این 
حوزه با چالش روبه رو بوده، به طوری که صادرات 
میلیارد دلاری فرش اکنون به 40میلیون دلار 

رسیده است.

احمد غریوی، مدیرکل وزارت  کار از تقدیم 
لایحه پیشنهادی به دولت با عنوان تعیین سقف 
5 سال در قراردادهای موقت کار خبر داد و گفت: 
با تصویب این پیشنهاد، قرارداد همه کارگران 
چه در کارهای با ماهیت مستمر چه در کارهای با 
ماهیت غیرمستمر بعد از 5 سال باید دائمی شود.

مصطفی دارایی نژاد، رئیس پیشین اتحادیه 
بارفروشان با بیان اینکه قیمت گوجه فرنگی از 
هفته آینده و پیاز از  ماه آینده کاهش می یابد، گفت: 
با ورود پیازهای نو از دزفول به بازار طی ماه بعد 
قیمت ها شکسته می شود و حداقل 10 هزار تومان 

کاهش خواهد یافت. 

محمد صفری، معاون شورای  عالی مناطق آزاد گفت: 
ارزش سرمایه گذاری خارجی مناطق آزاد در سال 
گذشته حدود 100 میلیون یورو بوده است. سال قبل 
هزار بسته به ارزش 900 هزار میلیارد تومان برای 
سرمایه گذاری طراحی شد. اخیرا نیز 200 بسته به 

ارزش 207 هزار میلیارد تومان طراحی شده است.

تلاش برای رفع ناترازی انرژی
مهم ترین اخبار اقتصادی روز گذشته به 
برنامه وزارت نفت برای تولید بنزین از متانول 
اختصاص داشت. خبر مهم دیگر به لایحه 

قرارداد های کار اختصاص داشت.

بیمه

مسکن

گشتی در اقتصاد جهان

رونقتولیدبامشارکتهمشهری
اصیل ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت ترین کار در اقتصاد، تولید است. با توجه به نامگذاری امسال با 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته ها و 

دغدغه هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: 23023869 

ثباتبازارباهمشهری
بازار، عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشهری ضمن بررسی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت ها همراه شماست. نکته ها و گزارش هایتان را از بازار و قیمت ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869

ازتولید
بهمصرف

مرضیه ثمره حسینی گزارش
روزنامه نگار

مردم جهان بستنی ایرانی را با چه طعم هایی دوست دارند؟ 
شکری با بیان اینکه صادرات بستنی ایرانی به کشورهای دیگر با توجه به فرهنگ و ذائقه هر کشوری و با 
بسته بندی های مختص هر منطقه انجام می شود، می گوید:» چینی ها مزه های ایرانی مانند رز، گلاب و زعفران 
را خیلی دوست دارند و کشورهای همسایه شمال ایران طعم زردآلو را می پسندند.« این فعال صنعت تولید و 
تجارت بستنی با بیان اینکه بستنی ایران حتی به آمریکا و کانادا هم صادرات می شود، می گوید: »هرچند صادرات 
ما به این کشورها محدود به ایرانیان ساکن در آنجا می شود اما در شهرهایی مانند تورنتو عرضه بستنی ایرانی به 
جز فروشگاه های ایرانی به فروشگاه های غیرایرانی هم رسیده، ضمن اینکه به دنبال توسعه صادرات بستنی به 

آمریکا هم هستیم.«

 پنیرپیتزای دنیای بستنی
ثعلب نوعی پودر تثبیت کننده است که در 
تولید بستنی سنتی ایرانی، عربی و یونانی 
استفاده می شود. این پودر در قوام و 
کشسانی بستنی نقش موثری دارد 
و همچنین موجب می شود تا 
بستنی دیرتر ذوب شود. این 
پودر از گیاه ارکیده بنفش 
وحشی تهیه می شود. 
 Orchis ثعلب با نام علمی
گیاهی   mascula
چندساله و پایا با برگ هایی 
سبز و پهن است که 
برگ  های بالایی آن دارای 
لکه هایی به رنگ قهوه ای 
است. گل های این گیاه 
خوشه ای و به رنگ سفید یا 
صورتی است که خطوط و نقاط 
بنفش و ارغوانی دارد. این گیاه پیاز 
دارد که مورد استفاده قرار می گیرد. 
گیاه ثعلب بومی مرکز و جنوب اروپا، 
ترکیه و مناطق کوهستانی آذربایجان ایران 
است و دانه آن جزو کوچک  ترین دانه های 

گیاهی در جهان محسوب می شود.

بستنی گران  شده، مشتری آب رفته 
مغازه داران می گویند رشد قیمت این خوراکی پرطرفدار 

 باعث شده تقاضا برای خرید بستنی کاهش پیدا کند. 
رئیس اتحادیه بستنی، آبمیوه و کافی شاپ تهران با تأیید این موضوع 
می گوید: »تورم بر میزان تقاضا برای آبمیوه و بستنی اثرگذار بوده و 
تقاضا تا حدودی کم شده است. برای همین با وجود اینکه هزینه ها 
 بیش از 50درصد افزایش یافته است، صنف ما برای حمایت از 
مصرف کنندگان و برای حفظ بازارمان، تصمیم گرفت امسال فقط 

 حدود 20درصد افزایش قیمت داشته باشد«. محسن مبرا،
 ضمن تأکید بر اینکه بستنی قیمت مصوب ندارد، ادامه می دهد: 

»از سال1402 بنا بر مصوبه سازمان حمایت، دیگر نرخ 
مصوب نداریم و نرخ ها از سوی خود تولیدکننده ها 

تعیین می شود.«
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استان

 تهران، آذربایجان شرقی، فارس، 
مازندران و  اصفهان در صنعت بستنی 

ایران  از بقیه فعال ترند

115
میلیوندلار

ارزش بازار بستنی 
ایران در سال 

است
25
درصد

بستنی 
تولیدی  ایران
 صادر می شود

قیمتبستنیدربازار
قیمتانواع بستنی

7000تومانبستنی یخی
10000تومانبستنی چوبی میلکی و بستنی کیم

15000تومانبستنی کیک تیرامیسو 
20000تومانبیسکورول 

30000تومانبستنی لیوانی ماراش با شیر بز
40000تومانبستنی مگنولیا

80000تومانبستنی یک لیتری طالبی و وانیلی
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دستگیری قاتل سریالی بزرگراه

قاتل سریالی فلوریدا 
بعد از کشتن 2زن و 
انداختن اجسادشان 
در بزرگراه، توسط 

پلیس دستگیر شد.
به گزارش همشهری 
به نقل از فاکس نیوز، در 
آخرین روزهای زمستان سال گذشته، با کشف جسد زنی 
41ساله به نام فتیا فلاورز، در تقاطع جاده تروارتون و هارل 
در فلوریدا، یک پرونده جنایی پیش روی کارآگاهان پلیس 
قرار گرفت. پزشکی قانونی اعلام کرد که ابتدا به این زن تجاوز 
شده و بعد بر اثر ضربه  به گردن و خفگی، به قتل رسیده است.

پلیس تحقیقات خود را برای پیدا کردن قاتل آغاز کرد تا اینکه 
حدود یک  ماه بعد جسد زنی 44ساله به نام نیکول دانیلز در 
همان تقاطع پیدا شد. پزشکی قانونی اعلام کرد که این جنایت 
نیز مشابه جنایت قبلی است. پلیس فلوریدا مطمئن شد که با 
یک قاتل سریالی روبه رو ست و جست وجو برای شناسایی او 

وارد مرحله ای تازه شد.
در تحقیقات پلیسی مشخص شد هر دو قربانی از منطقه 
اورلاندو شرقی هستند، هر دو سابقه مصرف مواد مخدر 

داشتند و هر دو با مردان غریبه زیادی در ارتباط بودند.
در طول تحقیقات، کارآگاهان با زنانی صحبت کردند که فتیا 
و نیکول )مقتولان( را می شناختند. در جریان این تحقیقات 
معلوم شد که هر دو مقتول آخرین بار در حالی دیده شده بودند 

که سوار یک کامیون سفید رنگ شدند.
با این سرنخ، پلیس توانست از طریق دوربین های بزرگراه، 
تصویری از کامیون مورد نظر را پیدا کند. کارآگاهان بعدا 
متوجه شدند که این کامیون متعلق به مردی به نام کارلوس 
یدیل بائزنیوز است. در ادامه نیز معلوم شد که کارلوس قصد 

فروش کامیونش را دارد.
پلیس مطمئن شد که قاتل کسی جز کارلوس نیست و وی 
حالا قصد دارد از شر آن کامیون خلاص شود تا شناسایی 
نشود. درحالی که تحقیقات برای دستگیری این مرد ادامه 
داشت، او روز جمعه گذشته، توسط پلیس بزرگراه به دلیل 

نداشتن گواهینامه دستگیر شد.
کارلوس بعد از دستگیری درباره قتل هایی که مرتکب شده 
بود، تحت بازجویی قرار گرفت و به قتل 2زن اعتراف کرد و 
گفت که قصد داشته زنان روسپی را به قتل برساند و به همین 
دلیل این دو زن را سوار کامیون خود کرده و بعد از تجاوز، هر دو 
را به قتل رسانده است. روز شنبه جان مینا، کلانتر اورنج کانتی 
گفت: پلیس با دستگیری این مرد، مانع تبدیل شدن او به یک 
قاتل سریالی پرکار شد. به گفته وی، احتمال دارد که کارلوس 
زنان دیگری را هم به قتل رسانده باشد که تحقیقات در این باره 

ادامه دارد. 

داخلیآن سوی مرز

به دنبال سرقت مجسمه های 5میلیاردی مرد 
مجسمه ساز و شکایت او در دادسرای سرقت، 
مرد آشنایی دستگیر شده و انگشت اتهام را به 
سمت کلاهبردار خیالی نشانه گرفته است. به 
گزارش همشهری، چند روز قبل مردی قدم در 
اداره پلیس گذاشت و از سرقت مجسمه های 
ارزشمند خود خبر داد. وی توضیح داد: من 
مجسمه ساز هستم و چند روز قبل از یک 
نمایشگاه آثار هنری بازدید کردم که در آنجا 
چشم ام به یک مجسمه »هیچ« افتاد. تصمیم 
گرفتم از آن الگو برداری کنم و مجسمه برنز 
بسازم با این تفاوت که 2کلمه »هیچ« کنار هم 
قرار بگیرد. وی ادامه داد: مجسمه را ساختم 
که حدود 5میلیارد تومان ارزشگذاری شد. 
تصمیم گرفتم چند نمونه دیگر به همین شکل 
بسازم و بعد نمایشگاه برپا کنم و مجسمه ها را 
بفروشم. نیاز به قالب های زیادی داشتم که از 
طریق دوستم با مردی به نام آرش آشنا شدم. 
آرش می گفت می تواند قالب چندین مجسمه 
را برایم درست کند. به این بهانه مجسمه برنز 
مرا گرفت و حتی مبلغی پول هم به عنوان بیعانه 
ساخت به حسابش واریز کردم اما چند روز 
گذشت و آرش دیگر مجسمه ام را برنگرداند. 
مدام امروز و فردا می کرد تا اینکه ناگهان 
ناپدید شد، خانه اش را خالی کرده و موبایلش 

را پاسخ نمی دهد. من هم متوجه شدم که او 
نقشه سرقت مجسمه 5میلیاردی ام را داشته و 

سرم را کلاه گذاشته است.

روایت عجیب
با این شکایت پرونده ای در شعبه پنجم 
دادسرای ویژه سرقت تشکیل شد و بازپرس 
دستور بازداشت سارق مجسمه را صادر کرد. 
طولی نکشید که متهم شناسایی و دستگیر 
شد. بررسی ها نشان می داد که به تازگی مبلغی 
حدود 380میلیون تومان پول به حساب آرش، 
متهم دستگیرشده،  واریز شده است. با این 
حال، آرش خودش را بی گناه می دانست و 
گفت خودش به دام یک کلاهبردار سارق افتاده 
است. وی گفت: من در زمینه دکوراسیون 
داخلی فعالیت دارم و سر رشته ای در کار 
قالب گیری مجسمه ها ندارم اما به دروغ نزد 
مرد مجسمه ساز ادعا کردم که می توانم کارش 
را انجام دهم. هدفم این بود که با واسطه گری، 
درآمدی کسب کنم. به همین دلیل مجسمه را 
از مرد مجسمه ساز گرفتم و سراغ فردی رفتم 
که در این زمینه تخصص داشت. او مجسمه 
را گرفت تا قالب تهیه کند اما از آن پس دیگر 
او را ندیدم و ناپدید شد. من خودم هم در این 
ماجرا رودست خورده ام. وی در حالی چنین 

ادعایی مطرح کرده که شواهد نشان می دهد 
به احتمال زیاد مجسمه را فروخته و به همین 
دلیل است که مبلغ 380میلیون به حسابش 
پول واریز شده است. به نظر می رسد او با معرفی 
کلاهبردار خیالی قصد دارد خودش را بی گناه 
نشان بدهد. وی بازداشت شده و تحقیقات 
در این زمینه برای روشن شدن حقایق ماجرا 

ادامه دارد.

ماجرای سرقت مجسمه 5میلیاردی

عامل تیراندازی در مراسم عروسی که باعث 
مرگ خاله عروس و خواهر داماد شده بود 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، جمعه گذشته 
در روستای  الله آباد شهرستان عنبرآباد در 
استان کرمان مراسم جشن عروسی برپا بود و 
بسیاری از مردم روستا در این مراسم شرکت 
کرده بودند. داماد، جوانی اهل کرمان و عروس 
اهل بندرعباس بود و از آنجا که پدر داماد در 
روستای  الله آباد زندگی می  کرد، مراسم عروسی 
نیز در همان روستا برگزار شده بود. علاوه بر 
اقوام داماد و اهالی روستا، بستگان عروس نیز 
از بندرعباس راهی  الله آباد شده بودند تا شروع 
زندگی زوج جوان را جشن بگیرند. از صبح 
جمعه هر دو خانواده در تکاپوی برگزاری مراسم 
بودند. بعد از اینکه خطبه عقد عروس و داماد 
خوانده شد، نوبت به جشن و پایکوبی رسید. 
همه  چیز خوب پیش می رفت و همه خوشحال 
در انتظار ورود عروس و داماد به داخل سالن 

بودند که ناگهان حادثه هولناکی رخ داد.

تیراندازی مرگبار 
وقتی عروس و داماد به مجلس رسیدند، همه 
شروع کردند به   شادی کردن. بین مهمانان 
3نفر از دوستان دوران سربازی داماد نیز حضور 
داشتند که از بندرعباس خود را به مراسم 

رسانده بودند.
منصور بهمنی، دهیار روستای  الله آباد عنبرآباد 
در گفت وگو با همشهری می گوید: یکی از 
دوستان داماد با خود کلت کمری آورده بود تا 
مطابق رسم غلطی که در بعضی از عروسی ها 
وجود دارد، با آن تیراندازی کند. او شروع به 
رقصیدن کرد اما چون مشروبات الکلی مصرف 
کرده بود، حالت عادی نداشت و در همان حال 
ناگهان سلاحش را به دست گرفت و شروع به 
تیراندازی کرد. او ادامه می دهد: چون حال پسر 
جوان خوب نبود، نمی دانست که سر اسلحه را 
به کدام سو گرفته است. او چند گلوله شلیک 
کرد و ناگهان خواهر داماد در اثر اصابت گلوله 
به سرش نقش زمین شد. وقتی این اتفاق افتاد، 

ضارب که همچنان در حال رقص بود، 
از سر و صدای موزیک متوجه کارش 
نشد و باز هم شلیک کرد که این بار 
خاله عروس مورد اصابت گلوله قرار 
گرفت و گلوله به شکمش خورد و بر 
زمین افتاد. بهمنی می افزاید: با جیغ و 

فریاد مهمانان همه متوجه این حادثه و 
گلوله خوردن این خانم جوان شدند. پس از 

آن بود که همهمه به پا شد و عروسی با شیون 
مهمانان و خانواده عروس و داماد به عزا تبدیل 
شد. شب زیبایی که عروس و داماد انتظارش 
را داشتند یکباره به شب عزای 2 دختر جوان 
تبدیل شد. خانواده ها همه تلاش خود را کردند 
تا دختران  را به بیمارستان برسانند اما کار از کار 
گذشته بود و هر دو جان خود را از دست داده 
بودند. از سوی دیگر ضارب وقتی متوجه شد 
چه حادثه ای رخ داده است، به همراه یکی از 
دوستانش فرار کرد و به بندرعباس گریخت. 
دهیار  الله آباد ادامه می دهد: دوست سوم که 
راننده بود، توسط پلیس دستگیر شد. مأموران 

پلیس با حضور در محل حادثه تحقیقات 
خود را آغاز کردند. پلیس وقتی متوجه شد که 
ضارب فرار کرده است در تحقیقاتی که انجام 
داد، رد ضارب را در بندرعباس شناسایی کرد.

بهمنی اضافه می کند: روز یکشنبه که به 
اداره آگاهی رفته بودم، متوجه شدم که 
پلیس بندرعباس رد ضارب را گرفته و برای 

دستگیری اش راهی محل اختفای او 
شده، اما وی مقاومت کرده و درگیری 
به وجود آمده است. در این درگیری 
ضارب تیر خورده و دستگیر و راهی 
بیمارستان شده است تا بعد از معالجه 

به مراجعه قضایی تحویل داده شود.

رسمی که کشته های زیادی داده است
پس از جمعه غم انگیز روستای  الله آباد، 
خواهر داماد صبح یکشنبه به خاک سپرده 
شد و پیکر خاله عروس نیز برای دفن به 
بندرعباس انتقال یافت. به گفته دهیار 
روستای  الله آباد، رسم غلط تیراندازی در 
مراسم عروسی تا کنون باعث مرگ افراد 
زیادی شده است. این رسم در مناطق جنوبی 
کرمان وجود دارد و هر سال باعث مرگ 
افراد زیادی می شود. وی می گوید: باید با 
کسانی که در مراسم ختم و عروسی اقدام 
به تیراندازی می کنند، برخورد شدید شود 

تا دیگر شاهد چنین حوادث تلخی نباشیم.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

اوباش بابلسر دستگیر شدند
عملیات مشترک پلیس و سپاه شهرستان بابلسر با دستگیری یک باند اراذل و اوباش پایان یافت. اعضای این 
باند سه نفره نقش مهمی در سرقت های خشن و تهیه و توزیع موادمخدر در شهرستان بابلسر و دیگر شهر های 

مازندران داشتند که هر سه دستگیر و از آنها 2 قبضه سلاح گرم و 4 قمه کشف شد.

کشف محموله بزرگ تریاک در تانکر قیر
ماموران پلیس با متوقف کردن یک تانکر حامل قیر، 282کیلو و 500گرم تریاک را كه به طرز ماهرانه ای در این تانکر 
جاسازی شده بود، کشف کردند. به گفته سردار علی اکبر جاویدان، فرمانده انتظامی استان هرمزگان، این محموله 

که در کابین تانکر جاسازی شده بود در ایست  بازرسی شهرستان خمیر کشف شد.
انتظامی

موادمخدر

دستگیری قاتل دستگیری قاتل 22زن در عروسی زن در عروسی 

رسم غلط تیراندازی در مراسم عزا و عروسی در سال های اخیر قربانیان زیادی به جا گذاشته است. این در حالی است که در همه این سال ها پلیس، دستگاه قضایی و رسانه ها 
درباره این رسم غلط و تبعات آن بارها هشدار داده اند. مهم ترین حوادث اخیراین چنینی را با هم مرور می کنیم.

تیراندازی های مرگبار در یک سال گذشتهمکث

 2خواهر، سردسته های باند
 کلاهبرداری 200میلیاردی

خواهران کلاهبردار برای فریب طعمه هایشان نقشه عجیبی 
داشتند. آنها با استخدام یک بادیگارد و معرفی خود به عنوان 
فردی ثروتمند سراغ افراد پولدار و تولیدکننده ها در استان 
مازندران می رفتند و با استفاده از چک های بلامحل نقشه 

شوم خود را عملی می کردند.
به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس آگاهی استان 
مازندران برای دستگیری این باند زمانی آغاز شد که 
اطلاعاتی درباره فعالیت یک باند کلاهبرداری در اختیار 
پلیس قرار گرفت. این اطلاعات نشان می داد که 2خواهر با 
شناسایی افراد ثروتمند یا صاحبان شرکت های تولیدی و 
صنعتی سراغ آنها رفته و به بهانه تجارت، با آنها وارد معامله 
می شدند. تحقیقات پلیس نشان می  داد که خواهران 
کلاهبردار در زمینه خرید و فروش ملک یا خرید محصولات 
تولیدی شرکت هاي طعمه هایشان، با این افراد وارد مذاکره 
می شدند و پس از خریدهای میلیاردی به آنها چک می دادند 
و کمی بعد همه کالاها یا املاکی را که خریده بودند زیر 
قیمت به فروش می رساندند. این در حالی بود که همه 
چک هایی که آنها به طعمه هایشان داده بودند، بلامحل بود.

ماموران همچنین متوجه شدند متهمان برای اینکه 
طعمه هایشان را فریب دهند، از خودروهای گران قیمت 
استفاده می کردند. آنها همچنین با استخدام مردی جوان و 
قوی هیکل در نقش بادیگارد، وانمود می کردند که افرادی 
ثروتمند و تاجران سرشناس هستند و به این ترتیب اعتماد 

طعمه هایشان را جلب می کردند.
کارآگاهان پلیس در ادامه تحقیقات دریافتند که متهمان 
علاوه بر مازندران در استان های البرز و تهران نیز دست 
به کلاهبرداری های مشابه زده اند که با تکمیل اطلاعات، 
دستور بازداشت آنها صادر شد و هر دو خواهر 40 و 50ساله 

به همراه بادیگاردشان دستگیر شدند.
به گفته سردار حسن مفخمی شهرستانی، فرمانده 
انتظامی استان مازندران، اعضای این باند بیش از 
200میلیارد تومان کلاهبرداری کرده  اند که تحقیقات 

از آنها ادامه دارد.

 گروگانگیری 30روزه
 برای اخاذی 10میلیاردی

پلیس در تعقیب آدم ربایانی است که برای اخاذی 10میلیارد 
تومانی مردی را ربوده و یک  ماه در باغی زندانی کرده بودند.

به گزارش همشهری، حدود یک ماه قبل، خانواده مردی 
جوان به نام آرمان به اداره پلیس آگاهی تهران رفتند و خبر 
از ناپدید شدن وی دادند. آنها می گفتند که آرمان در زمینه 
خرید و فروش ملک فعالیت دارد و آخرین بار برای معامله 
از خانه بیرون رفته و دیگر برنگشته است. با این شکایت، 
پرونده ای تشکیل شد و مأموران برای یافتن آرمان 37ساله 

جست و جو را آغاز کردند.

یک  ماه بعد 
چند روز قبل، رانندگانی که از حاشیه بزرگراهی در اطراف 
کرج عبور می کردند چشمشان به پیکر نیمه جان مردی 
جوان افتاد که ناله می کرد و از مردم کمک می خواست. 
رانندگان به کمک مرد جوان رفتند و دیدند با دست و 
پای خون آلود روی زمین افتاده و از شدت درد به  خودش 
می پیچد. مرد مجروح برای درمان به بیمارستان انتقال 
یافت و پس از بهبودی به اداره پلیس رفت و گفت او را 
گروگان گرفته و شکنجه اش داده اند. وی کسی نبود جز 
آرمان، همان پسر جوانی که یک  ماه قبل خانواده اش خبر 

ناپدید شدن او را به پلیس اعلام کرده بودند.

گروگانگیری
آرمان در توضیح ماجرا گفت: یک  ماه قبل در یکی از 
محله های جنوب تهران خودروی پژویی راهم را سد کرد. 
سرنشینان آن 4نفر بودند که با تهدید مرا ربودند. آنها مرا 
به باغ متروکه ای در حاشیه تهران انتقال دادند و دست و 
پایم را بستند. در این یک ماه، هر روز شکنجه ام می دادند. 
آنها 10میلیارد تومان پول برای آزادی ام می خواستند، اما 
چنین مبلغی در حسابم نبود. در نهایت راضی شدند که 
100میلیون تومان پول بگیرند و مابقی را چک و سفته. به 
من گفتند که باید ظرف یک  ماه این مبلغ را تهیه کنم، در 
غیر این صورت مجددا مرا می ربایند و جانم را می گیرند. 
سپس با بدنی نیمه جان در بیابان رهایم کردند تا با فروش 
خانه مبلغی را که می خواستند فراهم کنم، اما من تصمیم 

به شکایت گرفتم.

شکایت از برادر
درحالی  که تحقیقات پلیسی زیرنظر قاضی سهرابی، بازپرس 
جنایی تهران برای شناسایی و بازداشت آدم ربایان ادامه 
داشت، بار دیگر آرمان راهی اداره پلیس شد و سرنخ تازه ای 
در اختیار تیم تحقیق قرار داد. او گفت: چند شب قبل خانه 
یکی از اقواممان مهمان بودم که در آنجا رازی فاش شد. یکی 
از بستگانم به من گفت که طراح آدم ربایی، برادرم، آرمین 
بوده است. من و برادرم در کار خرید و فروش ملک هستیم 
و مدتی قبل به اختلاف مالی برخوردیم. فکر می کنم پشت 
پرده گروگانگیری یکی از آشنایانمان است که با اجیر کردن 

4آدم ربا می خواست به پول برسد، اما موفق نشد.
با این شکایت، بازپرس جنایی دستور احضار مرد آشنا 
را صادر کرده است تا مشخص شود که او نقشی در 

گروگانگیری داشته یا نه.

رویداد

کلاهبردار اینترنتی خودش را 
خواننده سرشناس جا زد

فردی که در فضای مجازی خودش را خواننده ای 
سرشناس جا زده بود و از کاربران به بهانه کمک به افراد 

بی بضاعت کلاهبرداری می کرد دستگیر شد.
به گزارش همشهری، چندی قبل یکی از خواننده های 
مطرح کشور به اداره پلیس فتا قدم گذاشت و عنوان 
کرد که یک صفحه جعلی به اسم 
او ساخته شده است. وی توضیح 
داد: فردی که صفحه جعلی را در 
اینستاگرام راه اندازی کرده بیش 
از 400هزار دنبال کننده دارد که 
با سوءاستفاده از جایگاه اجتماعی 
من و انتشار تصاویرم  مردم را فریب 

می دهد.
 این خواننده ادامه داد: فرد کلاهبردار 
درحالی  که خودش را جای من 
معرفی کرده، با ترفند کمک به افراد 
بی بضاعت از کاربران کلاهبرداری 

می کند.
این شکایت،  با 
کارآگاهان سایبری 
پلیس فتای پایتخت با 
بهره گیری از روش های 
علمی بعد از شناسایی مجرم در 
فضای مجازی، وی را در یکی 
از مناطق شمال تهران دستگیر 
کردند. مرد کلاهبردار در بازجویی ها به 
ساخت صفحه جعلی با نام و مشخصات 
خواننده مطرح کشور در شبکه اجتماعی 
اینستاگرام و دریافت وجه از بیش از 30 
نفر از شهروندان اعتراف و ابراز پشیمانی 
کرد. وی انگیزه خود را به  دست 
آوردن پول دانست. سرهنگ داود 
معظمی گودرزی، رئیس پلیس 
فتای تهران با بیان این خبر گفت: 
متهم با قرار قانونی بازداشت شده است 

و تحقیقات از وی ادامه دارد.

مرگ جوان 27ساله 

 در یکی از روستاهای بروجرد، 
رسم غلط تیراندازی در عروسی 
حادثه مرگباری آفرید. این حادثه 
3خرداد سال گذشته رخ داد. 
وقتی مهمانان در حال جشن و 
پایکوبی بودند، 2 نفر که وظیفه 
تیراندازی در عروسی را برای 
احترام به مهمانان بر عهده 
داشتند، اقدام به شلیک گلوله 
کردند اما تیراندازی آنها باعث 
مرگ یک جوان 27ساله شد و 
مراسم عروسی را تبدیل به عزا 

کرد. 

کشته شدن داماد 

یکی از دردناک ترین حوادث رسم 
تیراندازی در یکی از روستاهای 
کهگیلویه و بویراحمد اتفاق 
افتاد. 31تیر سال گذشته، وقتی 
عروس و داماد دست در دست هم 
پیشاپیش خانواده و مهمانان وارد 
حیاط خانه پدر داماد شدند، یکی 
از مهمانان تفنگ به  دست برای 
خوشامدگویی به مهمانان شروع 
به تیراندازی کرد که ناگهان یکی 
از گلوله ها بر قلب داماد اصابت 
کردکه باعث جان باختن او شد و 

خانواده  اش را داغدار کرد.

قربانی؛ برادر عروس

شامگاه پنجشنبه، 21دی ماه سال 
گذشته  در روستای سرآسیاب 
شهرستان لنده در کهگیلویه 
و بویراحمد مراسم عروسی 
باشکوهی برپا بود. همه در حال 
شادی بودند تا اینکه شلیک 
گلوله توسط یکی از مهمانان که 
حین رقص و پایکوبی تیراندازی 
می کرد، اتفاق تلخی رقم زد و 
باعث مرگ برادر عروس شد. این 
مرد 42ساله بر اثر شلیک گلوله 
جان خود را از دست داد و عروس 

در شب عروسی اش عزادار شد.

کودک 9ساله جان باخت

8اسفند سال گذشته نیز سنت 
تیراندازی جان یک کودک 
را گرفت. کودک 9 ساله اهل 
روستای چاه دروا شهرستان مُهر 
در استان فارس، در اثر تیراندازی 
در عروسی به  شدت مجروح شد. 
او را به بیمارستانی در لامرد برای 
معالجه انتقال دادند که به دلیل 
شدت جراحات، کادر پزشکی 
درخواست کردند با اورژانس 
هوایی به شیراز منتقل شود، اما 
قبل از رسیدن اورژانس، کودک 

جان خود را از دست داد.

مرگ یک شاعر

18شهریور سال گذشته، وقتی 
شاعران معروف خوزستانی در 
یک مراسم ختم در بندر امام 
خمینی)ره( گرد هم آمدند، 
یکی از حاضران طبق رسم غلط 
تیراندازی، شروع به شلیک کرد 
که ناگهان چند تیر به  سوی حضار 
روانه شد و حیدر حیدری، شاعر 
عرب خوزستانی اهل رامشیر بر اثر 
اصابت گلوله جان باخت و همچنین 
علی مجدم، شاعر عرب اهل 
آبادان بر اثر اصابت تیر مجروح 

و به بیمارستان منتقل شد.

وقتی مأموران برای دستگیری 
جوان تیرانداز راهی مخفیگاهش 
شدند او قصد مقاومت داشت 
که در نهایت با شلیک پلیس ، 

دستگیر شد

رسم غلط تیراندازی در مراسم عروسی همچنان قربانی می گیرد
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پیش نشست شهرداران جاده ابریشم در تبریز

یعقوب هوشیار، شهردار تبریز: پیش نشست های شهرداران جاده ابریشم همزمان با برگزاری همایش 
فرصت های سرمایه گذاری تبریز برگزار می شود. تعامات شهرهای جاده ابریشم در حوزه فرهنگی، 

گردشگری، احیای بافت های تاریخی، علمی و بین المللی است.

تسریع عملیات اجرایی بزرگ ترین آب شیرین کن خشکی جهان 
هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضاب کشور: روند احداث آب شیرین کن طرح تامین آب 
اضطراری سیستان و زاهدان تسریع می شود. این پروژه به عنوان بزرگ ترین آب شیرین کن خشکی جهان با 

ظرفیت تامین ۱۰۰هزار مترمکعب در شبانه روز در حال اجراست.

ساعت های درس مطالعات 
اجتماعی )مدنی، جغرافیا وتاریخ( 
اغلب برای بچه ها کسل کننده 
است، اما دانش آموزان پاوه دوست 
دارند شما معلم شان باشید. ساعت 
مطالعات اجتماعی در کلاس شما 

چطور می گذرد؟
از 15سال پیش پروژه ای آموزشی با عنوان 
»از سواد مدرسه ای تا سواد زندگی« را 
شروع کردم. در این طرح سعی کردم 
هر درس و موضوع کتاب را که تدریس 
می کنم، بخش عملی و نمود اجتماعی را با 

بچه ها تجربه کنم تا آنان با مفاهیم مورد 
نیاز برای یک زندگی عملی در خانه 
و جامعه آشنا شوند. به عنوان مثال، 
هفته گذشته بچه های روستای 
نوریاب درسی درباره بازار، خرید، 
مصرف، تولید و توزیع داشتند. 
برای توضیح این درس یک ساعت 
در روستا گشت زدیم. به نانوایی 
سر زدیم و درباره اهمیت قرار 

دادن نان در کیسه 

پارچه ای از نانوای قدیمی روستا، نکاتی 
را یاد گرفتند. بعد از آن به مغازه »کاک 
خدارحم« سر زدیم و درباره آداب خرید 

صحبت کردیم. 
دانش آموزان نیاز جدی به فراگیری 
اصول اولیه در چگونگی برقراری یک 
ارتباط صحیح با فروشندگان، نحوه 
یک خرید سالم تر برای خانواده هایشان 
 و برقراری ارتباطی صحیح با دیگر 

شهروندان دارند.
این طور که پیداست 
حسابی برای کلاس شما آمادگی 

دارند.
بچه ها با خودشان یک لقمه نان 
و پنیر و یک قمقمه آب دارند 
و کفش مناسب می پوشند. 
کلاس عملی ما حدود 
3ساعت طول می کشد. تا 
به حال هم هیچ حادثه ای رخ 
نداده، چون بچه ها این روش 
تدریس را دوست 

دارند.

 تلاش آتش نشانان
 برای نجات زن جوان از درز دو دیوار

وقتی نیروهای آتش نشانی شهرستان بم، زن نیمه جان را از لای 
درز دیوار بیرون کشیدند، او می گفت که 4روز است بین دیوارها 
گرفتار شده است. مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری بم به همشهری می گوید که این زن جوان برای جمع آوری 
ضایعات خودش را بین درز دیوار کشانده بود اما دیگر نتوانست 
بازگردد و گرفتار شد. محسن حدادیان، در این باره بیشتر توضیح 
می دهد و از ماجرای رسیدن خبر به نیروهای آتش نشانی اینطور 
می گوید: »زن جوان برای برداشتن ضایعات به شکاف بین دو دیوار 
رفته بود. از آنجا  که هر دو خانه ای که این زن بین دیوارشان گیر 
کرده بود، خالی از سکنه بوده کسی صدای این زن را نمی شنود. یکی 
از همسایه های دیگر که به پشت بام می رود، صدای آرامی از کسی 
که کمک می خواهد را می شنود و با آتش نشانی تماس می گیرد.« 
ماجرا به اینجا ختم نمی شود. نیروهای آتش نشانی نیز برای نجات 
زن مجبور بودند دیوار را بشکافند و ضمن تماس با مالک خانه و 
موافقت او، نجات زن محقق می شود. حدادیان می گوید: »وقتی او را 
بیرون آوردیم، رمقی برای حرف زدن نداشت و فقط گفت 4روز است 
اینجا گیر افتاده ام. به نظر 35تا 40ساله می آمد و از اهالی روستای 
اسفیکان بم است.« نیروهای آتش نشانی بلافاصله او را به اورژانس 
بیمارستان پاستور بم رساندند. به گزارش همشهری، این زن اکنون 

از اورژانس مرخص شده  است. 

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

عکس خبر

سرمایه گذاری در مازندران صورت گرفته 
است که این میزان سرمایه گذاری را چینی ها 
رقم  زده اند. به گزارش مهر، سیدعباس 
حسینی، مدیرکل هماهنگی دفتر امور 
اقتصادی استانداری مازندران این خبر 
را داد و گفت:  این میزان سرمایه گذاری 
برای تهیه ماشین آلات کشاورزی، مونتاژ 
و راه اندازی خط تولید این تجهیزات در 

مازندران سرمایه گذاری خواهد شد. 

10000
میلیارد

کمبود آب در تابستان پیش روی 
کانشهر مشهد است. مدیرعامل 
شرکت آب و فاضاب مشهد گفت:  
بخش قابل توجهی از آب مشهد از طریق 
منابع سطحی و 4 سد دوستی، ارداک، 
طرق و کارده تامین می شود. به گزارش 
ایرنا، حسین اسماعیلیان افزود:  نیاز 
آبی شهر مشهد در تابستان پیش رو 
که محرم و صفر است حدود ۱۳هزار و 
۲۰۰لیتر در ثانیه پیش بینی شده است.

46
درصد

 معلم و بچه های روستای
»بیاتان سوخته« 

 مراد اللهیاری ، معلم روستا ی  بیاتان سوخته  واقع در بخش 
زالیان شهرستان شازند استان مرکزی است. اللهیاری که 

به همراه خانواده اش در شهرستان بروجرد زندگی می کند، 
۱۵سال است که به رغم طولانی بودن مسیر، هر روز با 

خودروی شخصی اش  دانش آموزان را از روستاهای همجوار 
)گونستان، رستمراه، سرکمری و قمارخان( به مدرسه 

منتقل می کند. عکس: ایرنا

مرکزی

خراسان رضوی

مازندران

کرمان

 متن کامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید

کلاس را به بیرون 
کلاس می برم

 به مناسبت روز معلم, از آموزگاری سراغ گرفتیم
که روش تدریس خلاقانه اش در پاوه، زبانزد شده  است

کلاس های متفاوت آقا معلم در 
شهرستان مرزی پاوه و روستاهای 
اطرافش زبانزد شده   است. دیگر اهالی 
شهر و روستا می دانند که  صفر ولدبیگی  مطالعات اجتماعی را فقط در کلاس و پای تخته  سیاه 
درس نمی دهد. دست شاگردانش را می گیرد و راهی کوچه ها می شود تا راه و رسم مراودات 
اجتماعی، خرید کردن، آداب مشتری مداری، احترام به محیط زیست و هر مفهوم دیگری را که 
در کتاب می خوانند، تجربه کنند. ولدبیگی که دکتری جامعه شناسی سیاسی دارد، معتقد است 
جامعه ما شهروندان مفید می خواهد، نه شهروند مهم و لازم است شهروندان مفید سواد زندگی 
را بدانند و نه فقط سواد مدرسه ای را. ولدبیگی سابقه 25ساله تدریس دارد و 15سالی می شود 

که شیوه تدریس اش باعث شده تا دانش آموزان برای حضور در کلاسش روزشماری کنند. 

راحله عبدالحسینیگپ 
روزنامه نگار

در برف و سرمای استخوان سوز کرمانشاه که 
امکان گردش علمی وجود ندارد، تدریس چطور پیش 

می رود؟
با توجه به موضوع درس از افرادی دعوت می کنم به کلاس بیایند. 
مثلا یک فرد خیر به کلاس آمد و درباره اهمیت نیکوکاری، 

تجربه اش را با بچه ها سهیم شد.
ماجرای موزه مردم شناسی که از سوی 

دانش آموزان برپا شد را برایمان بگویید.
در درس تاریخ کلاس هفتم، موضوعی درباره موزه و میراث 
فرهنگی داریم. از قبل به بچه ها گفته بودم از خانواده و فامیل و 
آشنا اشیای قدیمی، پوشاک، ابزار کشاورزی، دوربین های قدیمی 
و هر وسیله ای که عمر بیش از 50سال دارد را به امانت برای 
برپایی موزه به مدرسه بیاورند و خودشان یک موزه مردم شناسی 

دایر کنند. 
حدود 800قطعه جمع آوری شد و اسفند سال پیش موزه ای 
در مدرسه شهدای 20خرداد به مدت 2هفته برپا کردیم. حدود 
1200دانش آموز از مدارس پاوه و باینگان، فرهنگیان بازنشسته 
و اولیای دانش آموزان هم از این موزه بازدید کردند. بعضی 

وسایل قدمتی بیش از 3قرن 
داشته اند. قرار است با همکاری 

رئیس آموزش و پرورش پاوه  این موزه به شکل دائمی در یک 
مکان فرهنگی به نام موزه مردم شناسی پاوه دایر شود.

 قرار است
  با همکاری

رئیس آموزش و پرورش 
 پاوه، موزه مردم شناسی
 دانش آموزان به شکل 
دائمی در یک مکان 
فرهنگی  به نام موزه 
 مردم شناسی پاوه 

دایر شود  

 فیلم گزارش را
با اسکن این کد ببینید.
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»کاشی هفت  رنگ« اصفهان ثبت 
جهانی شد

مهارت ساخت کاشی هفت رنگ اصفهان موفق به اخذ نشان 
جغرافیایی بین المللی و ثبت جهانی یونسکو شد.

امیر کرم زاده، رئیس اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان با اعلام این خبر به ایرنا گفت: 
کاشی هفت  رنگ اصفهان سومین رشته صنایع دستی این 
استان است که پس از »میناکاری« و »پارچه قلمکار« موفق 

به دریافت نشان جغرافیایی بین المللی شد.
وی با بیان اینکه تعداد دیگری از رشته های صنایع دستی 
اصفهان در حال ثبت جهانی  شدن هستند، افزود: زمانی که 
این رشته ها نشان جغرافیایی بین المللی دریافت  کنند یعنی 

در سطح جهان به نام این منطقه ثبت می شود.

همکاری اتاق بازرگانی در پرونده ثبت جهانی
کرم زاده تصریح کرد: تدوین پرونده ثبت جهانی کاشی 
هفت رنگ اصفهان توسط معاونت صنایع دستی اداره کل 
میراث فرهنگی و با همکاری اتاق بازرگانی، صنایع و معادن 
و کشاورزی استان و اتحادیه صنایع دستی اصفهان به نتیجه 

رسید.
به گفته وی، اطلاعات جامعی درباره مهارت کاشی هفت رنگ 
مانند نوع هنر، قدمت و تعداد کارگاه های تولیدی فعال در 
سال گذشته جمع آوری و این پرونده اردیبهشت امسال 

موفق به دریافت نشان جغرافیایی شد.
2 رشته صنایع دستی میناکاری و قلمکاری اصفهان خرداد 
سال گذشته به ثبت جهانی رسید و موفق به دریافت نشان 

جغرافیایی بین المللی شد.

پایتخت کاشی جهان
گفتنی است که کاشی در معماری سنتی ایران و به ویژه 
اصفهان استفاده زیادی داشته است و به همین دلیل از 
دیرباز هنرمندان کاشیکار اصفهان این مهارت را دنبال 

کرده اند.
کارگاه های زیای در شهر اصفهان به تولید کاشی هفت رنگ 
مشغول هستند اما محله »دهنو« این شهر با بیش از 

100کارگاه، قطب تولید این نوع کاشی است.
دوران صفویه، دوره رونق استفاده از کاشی هفت رنگ است.

اگر چه این هنر کم و بیش در زمان تیموریان نیز مورد 
استفاده قرار می گرفت، بناهای شاخصی در اصفهان ازجمله 
مسجد امام )جامع عباسی( و شیخ لطف الله در میدان امام 
)نقش جهان( تزئینات بی نظیری از کاشی هفت رنگ دارند.

اصفهان در سال 13۹4 به عنوان نخستین شهر ایرانی 
به عضویت شبکه شهرهای خلاق یونسکو)سازمان 
علمی، آموزشی و فرهنگی سازمان ملل متحد( در زمینه 
صنایع دستی و هنرهای مردمی درآمد و همچنین 
توسط شورای جهانی صنایع دستی، عنوان »شهر جهانی 

صنایع دستی« به آن اعطا شد.
۶02 رشته صنایع دستی در دنیا شناسایی شده که 2۹۹ 
مورد مربوط به ایران و از این تعداد 200 رشته مربوط به 

استان تاریخی و هنرپرور اصفهان است.

سوژه روز عملیات مشترک  برای نجات خزر
122هزار تن آلاینده نفتی و هزاران تن فاضلاب و سموم کشاورزی هر سال وارد خزر می شود

سرزمین من عدد خبر

بنای تاریخی سال گذشته برای مرمت و 
احیا به مزایده گذاشته شد که به گفته 
شهاب طایی، مدیرعامل صندوق 
توسعه صنایع دستی و فرش دستباف 
و احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی، 
تنها 46بنا به سرمایه گذاران خصوصی 
واگذار شد. به گفته او برای بالابردن 
مشارکت مردم و سرمایه گذاران به 
مرمت و احیای بناهای تاریخی به 

حمایت استانی نیاز است.

126
هزار

در گیان در فهرست روستاهای ملی 
صنایع دستی قرار گرفتند که به گفته 
مریم جالی، معاون صنایع دستی 
و هنرهای سنتی، بیش از ۲۷ هزار 
هنرمند صنایع دستی در 4۲ رشته 
مختلف در گیان مشغول به فعالیت 
هستند و ۷ شهر و روستای استان نیز 
با برندهای ملی و جهانی به عنوان شهر 
و روستاهای صنایع دستی معرفی 

شده اند.

4
روستا

نقل قول

چهره های ماندگار میراث فرهنگی 
باید به جامعه معرفی شوند

جلیل گلشن، پیشکسوت حوزه 
باستان شناسی و میراث فرهنگی: 
چهره های ماندگار میراث فرهنگی 
باید به جامعه و جوانان معرفی شوند 
تا این نسل ببینند پیشکسوتان 
این حوزه، برای حفاظت از میراث 
فرهنگی فداکارانه جان و آبروی 
خود را گذاشته اند. بسیاری از 
پیشکسوتان و کارشناسان حوزه 
میراث فرهنگی همچنان گمنام باقی 
مانده اند و فعالیت هایشان شناخته 

نشده  است.

7میلیون ایرانی در حاشیه آلوده ترین 
پهنه آبی در شمال کشور زندگی می کنند. 
پژوهشکده اکولوژی دریای خزر وابسته 
به مؤسسه تحقیقات شیلات در سال 
1391میزان آلودگی های نفتی دریای خزر 
را بیش از 122هزار تن در سال اعلام کرده 
است؛ رقمی که با توجه به وقفه چندساله 
همکاری های مشترک 5کشور عضو 
کنوانسیون تهران، به احتمال زیاد حالا 
شرایط بحرانی تری دارد. اما فاضلاب های 
شهری، سموم کشاورزی و پساب های 
صنعتی و آلاینده های شدیدتر که از 
کشورهای حاشیه خزر وارد این اکوسیستم 
آبی بسته می شود، وضعیت دریای خزر را 
بحرانی کرده است تا جایی که مشاور معاون 
محیط زیست دریایی سازمان حفاظت 
محیط زیست می گوید: »حتی برای شنا هم 

حاضر نیستم به خزر بروم.«
بحران آلودگی خزر، موجب شد تا دولت 
ایران بعد از 6سال وقفه در همکاری  مشترک 
با کشورهای حاشیه خزر برای صیانت از این 
پهنه آبی و کنترل و جلوگیری از آلودگی 
بیشتر آن، نشست مشترک وزیران 5کشور 
حاشیه خزر را برگزار و کنوانسیون خزر را 

پس از 6سال وقفه زنده کند.
ماهیگیران تالاب انزلی هم از کم شدن 
آبزیان این تالاب به دلیل افزایش آلودگی 
خبر داده و گفته اند که آلودگی خزر و به تبع 
آن آلودگی تالاب ها و پهنه های وابسته به 
خزر منجر به مرگ ومیر و مهاجرت آبزیان 
شده و برخی آبزیان را به سموم جیوه و 

سرب آلوده کرده است.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

کنوانسیون تهران چیست و چه اهدافی دارد؟
سال 1382 بود که 5کشور حاشیه دریای خزر شامل ایران، روسیه، 
جمهوری آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان در توافقنامه ای که 
کنوانسیون تهران نام گرفت،  به تفاهم رسیدند که برای کاهش و 
کنترل آلودگی، جلوگیری و کنترل گونه های مهاجم، حفاظت و 
احیای منابع زنده دریایی، مدیریت مناطق ساحلی، بحث مربوط 
به نوسانات تراز آب دریای خزر و مجموعه فعالیت های پایشی 
با یکدیگر همکاری کنند. کنوانسیون تهران 3سال بعد در سال 
1385برای 5کشور لازم الاجرا و قرار شد نمایندگان این کشورها 
حداکثر 2سال یک بار در نشست مشترکی شرایط خزر را در قالب 
پروتکل های کنوانسیون تهران بررسی و برای مقابله با مخاطرات این 
پهنه آبی تصمیم گیری کنند. اما این موضوع به تعویق افتاد تا آن که 

دولت سیزهم کنوانسیون خزر را احیا کرده است.

               معیشت و زیست ساکنان حاشیه 
خزر به شدت به این پهنه آبی وابسته است 
و هر نوع افزایش آلودگی در این پهنه منجر 
به از دست رفتن مشاغلی که به نحوی 
وابسته به دریای خزر هستند، شده است. 
مهاجرت آبزیان یا مرگ ومیر دسته جمعی 
ماهیان به دلیل آلودگی منجر به از دست 
رفتن مشاغل وابسته به دریا شده است که 
معیشت جمعیت زیادی از ساکنان حاشیه 

خزر را تامین می کند.

علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست: دولت 
سیزدهم پس از ۶سال کنوانسیون 
تهران را احیا کرد. دریای خزر مشکلات 
متعددی دارد و کشورهای حوضه آبریز 
خزر باید در قالب کنوانسیون تهران 
وظایف خود را اجرا کنند. کاپ ششم 
به زودی در تهران برگزار می شود و 
کشورهای عضو باید تکالیف خود را 

برای کمک به خزر عملیاتی کنند.

سهم ایران در آلودگی دریای خزر چقدر است؟
فرناز شعاعی، مشاور معاون محیط زیست دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست: کنوانسیون تهران، 4پروتکل تدوین شده 
دارد که 2پروتکل آن برای کشورهای عضو لازم الاجرا شده است؛ یکی 
»پروتکل مقابله با شرایط اضطراری نفتی در دریا« و دیگری »پروتکل 
مقابله با آلودگی های با منشأ خشکی«. کنوانسیون تهران 2 پروتکل 
دیگر هم دارد که به امضای اعضا رسیده، اما هنوز لازم الاجرا نشده است. 
»پروتکل حفاظت از تنوع زیستی« که منتظر روسیه هستیم و »پروتکل 
ارزیابی اثرات زیست محیطی فرامرزی« که 4 کشوردیگر آن را تأیید 
کرده اند. بخش عمده ای از آلودگی هایی که وارد دریای خزر می شوند منشأ 
انسانی دارند و از خشکی وارد دریا می شوند. امید است کنوانسیون تهران 
برکاهش آلودگی خزر و بهبود وضعیت مردم ساکن در حاشیه این پهنه 

آبی و حفظ گونه ها و زیستگاه آبزیان تأثیر مثبت داشته باشد.

جمعیت شهرهای 
کشورهای حاشیه خزر

12
میلیون 

تعداد گونه های 
گیاهی زیستگاه خزر

  ۵۷۵
گونه  

جمعیت ۳ استان 
ایرانی حاشیه خزر

۷
میلیون 

تعداد گونه های 
جانوری زیستگاه خزر 

 1۳۳2
گونه  

به دریای خزر منتهی 
می شود  

1۳0
رودخانه 

تعداد گونه های آبزی 
موجود در خزر

 ۸۵0
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وسعت دریای خزر
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چند سالی است که تولید سریال در پلتفرم ها بیشتر 
شده؛ سریال هایی که مخاطب زیادی پیدا کرده اند 
و توانسته اند به لحاظ ساختار و داستان نسبت به 
سریال های تلویزیونی پیشرو باشند. اما افزایش 
چندبرابری تولید باعث شده که هزینه کرد تولید 
در هر قسمت افزایش پیدا کند و این هزینه گاهی 
 به خاطر عدم برگشت باعث دردسر سرمایه گذاران و 

پلتفرم ها می شود.

هزینه به دلار، درآمد به ریال
از هزینه های کلان سریال سازی  در شبکه نمایش خانگی تا انحصار بازار 4پلتفرم

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 تصویر معلم در سینمای ایران
از پرویز فنی زاده تا رضا عطاران 

صدا، نور، تخته سیاه!
سینمای ایران چه تصویری از معلمان نشان داده است؟ برای 
پاسخ به این سؤال با گزینه های پرتعدادی مواجه نمی شویم. 
ظاهرا معلمی شغل چندان جذابی برای سینماگران ایرانی 
نبوده است. در دهه 50 مهم ترین شمایل معلم، پرویز فنی زاده 
در »رگبار« بود و در اواخر این دهه فرامرز قریبیان در »جنگ 
اطهر« نقش معلم انقلابی را ایفا کرد. شاید بتوان گفت تنها در 
دهه 60 تعداد قابل توجهی کاراکتر معلم به فیلم های ایرانی راه 
پیدا کردند؛ از خسرو شکیبایی در فیلم »رابطه« تا هما روستا در 
فیلم »پرنده کوچک خوشبختی« و علی نصیریان در »جاده های 
سرد« و مجید مجیدی در فیلم »شنا در زمستان«، چند نمونه 
از پرداختن سینمای دهه 60 به شخصیت های معلمند. از دهه 
70 از تعداد فیلم هایی که معلم ها در آنان نقش محوری ایفا 
می کردند، کاسته شد. آنچه پیش رو دارید مروری است بر 4معلم 

به یادماندنی سینمای ایران در طول 5دهه.

دهه50؛ پرویز فنی زاده در فیلم »رگبار«

به یادماندنی ترین تصویر 
معلم در سینمای قبل 
از انقلاب که معمولا 
عنایتی به حرفه 
معلمی نشان نمی داد. 
در فیلم »رگبار« آقای 
حکمتی معلمی است 

که به محله ای در جنوب شهر آمده است. مدرسه مهم ترین و 
محوری ترین لوکیشن فیلم »رگبار« است و فیلمساز تصویری 
دقیق و پرجزئیات از فضای آموزشی مدارس در ابتدای دهه 50 
ارائه می دهد. اداره کردن کلاسی شلوغ با پسربچه هایی شیطان 
مهم ترین مشکل آقای حکمتی در نیمه اول فیلم است . فیلم با 
علاقه مندی آقای حکمتی به عاطفه، خواهر یکی از دانش آموزان، 
وارد فضایی عاطفی می شود و درنهایت هم با انتقال از مدرسه و 
ترک محله به پایان می رسد. معمولا به انبوه تمثیل ها و استعاره ها 
در فیلم »رگبار« اشاره می شود و آنچه کمتر به آن توجه شده، 
تصویر ملموس معلمی است که نمی خواهد تن به آنچه هست 
بدهد. آقای حکمتی یکی از ملموس ترین غریبه هایی است که 
نویسنده و کارگردان »رگبار« در طول دوران فعالیت هنری اش 

آفریده است.

دهه60؛ بیژن امکانیان در »دبیرستان« 

علی ناصری، معلم 
زیست شناسی در فیلم 
»دبیرستان« )۱۳66( 
با ایفای نقش بیژن 
امکانیان، در دهه ای 
که تعداد زیادی از 
شخصیت های سینمای 

ایران معلم بودند، به چند دلیل شاخص و به یادماندنی است؛ 
معلمی که خود سابقه اعتیاد داشته و مثل بیشتر معلم های 
سینمای ایران در دهه 60 آرمانگراست و می کوشد شاگردانش 
را از دام اعتیاد بیرون بکشد. فیلم به عنوان ملودرامی تلخ، یکی 
از موفق ترین آثار سینمای ایران در دهه 60 است که سال66 
سینماروهای زیادی را در شهرستان ها جذب سینما کرد. 
شخصیت سمپاتیک معلم و نحوه برخورد و تعاملش با شاگردان 
و چهره بیژن امکانیان به عنوان یکی از بازیگران مهم دهه 60، 
تصویری از »دبیرستان« برای سینماروهای دهه 60 ساخت که 

دوست داشتنی و تأثیر گذار بود.

دهه70؛ رامین پرچمی در »ضیافت«

رامین پرچمی در فیلم 
»ضیافت« تنها کسی 
از رفقای دبیرستانی 
است که از محله اش 
نمی رود و نخستین 
نفری هم هست که به 
کافه ماطاووس می آید 

تا به عهدی که سال ها پیش با رفقا بسته است وفادار باشد. بین 
شخصیت های فیلم »ضیافت«، رامین پرچمی معلم است؛ معلمی 
که سطح زندگی اش از همه رفقا پایین تر است و ازدواج نکرده و 
راز علاقه اش به منیر خواهر عبد)پارسا پیروزفر( را هم مکتوم 
نگاه داشته است. در فیلمی که فرصت کافی برای پرداختن به 
همه حاضران در کافه ماطاووس ندارد و از نیمه دوم بیشتر بر 
علی یزدانی )فریبرز عرب نیا( و رامین )بهزاد خداویسی( متمرکز 
است، شخصیت رامین پرچمی به عنوان معلمی شریف بیشتر 
در یادها می ماند؛ معلمی که پاسدار رفاقت است و گذشته را 

فراموش نکرده است.

دهه90؛ رضا عطاران در »ورود آقایان ممنوع«

تصویری طنزآمیز از 
معلم در فیلمی کمدی 
که پرفروش و پرتماشاگر 
از کار درآمد. رضا عطاران 
در »ورود آقایان ممنوع« 
تصویری از معلم در 
سینمای ایران به نمایش 

 گذاشت که مسبوق به سابقه نبود. ورود رضا عطاران در نقش
آقا معلم مجرد و بی دست وپا، و شیطنت دختران دانش آموز، 
و تجرد خانم مدیر جدی و بداخلاق که تا به حال خواستگاری 
نداشته، باعث ایجاد اتفاقات بسیار خنده داری می شود. دختران 
دانش آموز دست به یکی کرده و با کمک پدر یکی از دانش آموزان، 
اردویی را تدارک می بینند تا این دو مجرد میانسال را روبه روی 
یکدیگر قرار دهند. رضا عطاران در »ورود آقایان ممنوع« یکی 
از بامزه ترین شخصیت های معلم سینمای ایران را ساخته است. 

رخدادکوتاه تر  از گزارش

سریال

جشنواره

نتفلیکس »اسکوبی دو« را می سازد
منابع خبری گفته اند که 
ممکن است نتفلیکس 
به زودی سریال لایواکشن 
جدید »اسکوبی دو« را 
تولید و پخش کند. به 
گزارش صبا، گفته می شود 
نتفلیکس با تعهد اینکه 
فیلمنامه پروژه درام 
یک ساعته »اسکوبی دو« 
را به یک سریال تبدیل کند، 

قرارداد ساخت سریال لایواکشن آن را به زودی خواهد بست. 
هم اکنون جزئیاتی از چگونگی تولید سریال اعلام نشده و 
فقط مشخص است که این سریال براساس کارتون هانا باربرا 
ساخته خواهد شد. شرکت برادران وارنر لایواکشن »اسکوبی 
دو« را تولید خواهد کرد. این شرکت اخیرا با سفارش 
نتفلیکس روی پروژه تولید سریال »کارآگاهان پسر مرده« 
کار می کند. پروژه  ای که شرکت برادران وارنر با سفارش 
نتفلیکس خواهد ساخت، نخستین لایواکشن »اسکوبی دو« 
نخواهد بود؛ معروف ترین لایواکشن »اسکوبی دو« با بازی 
و صداپیشگی فردی پرینز جونیور، سارا میشل گلار، متیو 
لیلارد، لیندا کاردلینی و نیل فنینگ در سال ۲00۲ اکران 
شد و بیش از ۲50 میلیون دلار در سراسر جهان فروش 
داشت. فیلم »اسکوبی دو: هیولاهای آزادشده« نیز با بازی 
بازیگران همان لایواکشن در سال ۲004 پخش شد و بیش 
از ۱۸0 میلیون دلار فروخت. فیلم تلویزیونی لایواکشن 
»اسکوبی دو! راز آغاز می شود« و دنباله آن هم در سال های 

۲00۹ و ۲0۱0 پخش شدند.

»دیدار در سنگلج« رونمایی شد

مراسم پاسداشت سعید امیرسلیمانی، بازیگر پیشکسوت 
تئاتر، تلویزیون و سینما و رونمایی از مستند »دیدار در 
سنگلج« به همت شبکه مستند در فرهنگسرای ارسباران 
برگزار شد. این مستند به کارگردانی و تهیه کنندگی ابوالفضل 
توکلی تولید شده است و با حضور جمعی از هنردوستان و 
علاقه مندان در فرهنگسرای ارسباران از این مستند رونمایی 
شد. در این نشست ایرج راد با نقل خاطره ای از هم بازی شدن 
با امیرسلیمانی گفت: نخستین باری که روی صحنه رفتم و 
از نزدیک با ایشان آشنا شدم به سال های ۱۳54 یا ۱۳55 
برمی گردد که اجرا و نمایشی بود به نام »حادثه درویشی« 
نوشته آرتور میلر که در سالن انجمن ایران و آمریکا روی 
صحنه رفت. به خاطر دارم با سعید امیرسلیمانی حتی در 
زمان جنگ در طبقه سوم اداره تئاتر لباس تمرین پوشیده 
بودیم و ایشان به خاطر عشق و علاقه ای که به تئاتر داشتند 
هر روز در آنجا حاضر بودند و تمرین می کردند. در این مراسم 
سپند امیرسلیمانی، گوهر خیراندیش، مسعود فروتن، رضا 
بنفشه خواه و احمد درویشعلی پور، از این هنرمند پیشکسوت 

تقدیر و تشکر کردند.

 تجلیل از مایک لی 

مایک لی، کارگردان کهنه کار فیلم های »ورا دریک«، »سالی 
دیگر«، »رازها و دروغ ها« و »الکی خوش« در جشنواره فیلم 
مدیترانه مالت با جایزه زنبور طلایی برای یک عمر دستاورد 

حرفه ای تجلیل می شود.
این کارگردان ۹۱ ساله که 7نامزدی اسکار در کارنامه دارد و 
نخل طلای جشنواره فیلم کن ۱۹۹۳ را برای فیلم »برهنه« 
دریافت کرده است، همچنین در یک مسترکلاس جشنواره 
شرکت می کند و با آدریان ووتن، مدیر اجرایی فیلم لندن و 
کمیسیون فیلم بریتانیا گفت وگو خواهد کرد. جشنواره فیلم 
مدیترانه اعضای هیأت داوران خود را که در بخش رقابتی 
جشنواره ۱۲فیلم از منطقه را قضاوت خواهند کرد، معرفی 
کرده است. در مراسم اختتامیه جشنواره که ۳0 ژوئن برگزار 
می شود، جوایز زنبور طلایی جشنواره به بهترین فیلم بلند، 
بازیگری، فیلمنامه نویسی، طراحی تولید، اجرای فنی 

خلاقانه و جایزه ویژه هیأت داوران اهدا خواهد شد.

شکایت از »نون  خ« ربطی به آقاخانی ندارد 
مهدی فرجی، تهیه کننده »نون خ« درباره شکایت حسین صفامنش )خواننده(: موضوع ربطی به آقای آقاخانی 
ندارد و به من به عنوان تهیه کننده مربوط می شود. ما در بخش کولبرها از موسیقی آقای صفامنش استفاده 

کردیم. البته نافی موضوع مالکیت معنوی نیستم، ولی تصورم نبود شکایت کنند.

برنامه های کودک تلویزیون نیاز به بازنگری دارند
الهه رضایی، مجری و برنامه ساز قدیمی تلویزیون: تلویزیون برای اینکه بتواند کارهای بهتری در حوزه کودک ارائه 
بدهد به نظر می آید سیاستگذاری ها و اهدافش را در این زمینه باید بازنگری کند. همچنین تلویزیون می تواند از 

افراد کاربلد و تهیه کنندگان قدیمی که خانه نشین شده اند و بیکار مانده اند، استفاده کند.٫ تسنیم 

همه چیز از زمانی شروع شد که در 

گزارش ۲
نشریه  دو  اکتبر۲0۱7 
نیویورک تایمز و نیویورکر گزارش 
دادند ده ها زن مورد سوءاستفاده جنسی یکی از 
غول های هالیوود یعنی هاروی واینستین قرار 
گرفته اند. از آنجا بود که دومینوی رسوایی مردانی 
که از قدرت و شهرت و ثروت شان برای تعرض یا 
تجاوز به زنان و بعد خفه کردن صدای اعتراض آنها 
استفاده کرده بودند، راه افتاد. زنانی که سال ها به 
سکوت واداشته شده بودند یا هرچه فریاد زده 
بودند، صدایشان به گوش کسی نرسیده بود، از 
شجاعت همدیگر نیرو می گرفتند و پا پیش 
می گذاشتند و زخم هایی را که بر جسم و روح شان 
وارد آمده بود، آشکار می کردند. بازیگران زن 
مشهوری، به رغم به خطرافتادن حرفه شان، به 
افشاگری علیه واینستین دست زدند. دیوار بلند 
ترس برای قربانیان فروریخته بود و حالا ترس در 
چشمان متعرضان و متجاوزان دیده می شد. 
جنبش #من_هم )#metoo(، که پیش تر در 
سال۲006 در فضای مجازی برای اعتراض به 
فرهنگ تجاوز، تعرض و سوء استفاده جنسی راه 
افتاده بود، بعد از رسوایی واینستین نیرویی تازه 
گرفت و زنان بسیاری را از اقصی نقاط دنیا زیر چتر 
خود متحد کرد. از آمریکا تا اروپا، فاصله اقیانوس 
اطلس به چشم برهم زدنی طی شد و کابوس رسوایی 
به قاره سبز رسید. در چند سال گذشته برخی از 

کسانی که در صنعت سینما به تعرض یا تجاوز متهم 
شده بودند، در دادگاه متهم یا تبرئه شدند؛ برخی 
دیگر پیش از دادگاه با شاکی/شاکیان پرونده 
مصالحه کردند؛ حرفه برخی به آخر رسید و برخی 
دیگر هرگز زیر بار اتهامات نرفتند و خودشان را از 
اینگونه انگ ها مبرا دانستند. البته هنوز خبرهایی از 
رسوایی های اخلاقی به صدر خبرها می آید؛ مثل 
دیروز که خبر بازداشت ژرار دوپاردیو، بازیگر مشهور 

فرانسوی منتشر شد.

جنگ های فرانسوی
دوپاردیوی 75ساله که یکی از بازیگران مشهور 
فرانسه است، در ایستگاه پلیسی در منطقه 
چهاردهم پاریس به اتهام تجاوز به ۲زن، یکی در 
سال۲0۲۱ و دیگری در سال۲0۱4، بازجویی 
شد. اینطور که ایسنا گزارش داده، دوپاردیو در 
سال۲0۲0 به تجاوز جنسی به شارلوت آرنولد 
در سال ۲0۱۸ متهم شد و در ادامه چندین زن 

دیگر علیه او افشاگری کردند و درنهایت به شهرت 
دوپاردیو ضربه خورد. در دسامبر گذشته نیز هلن 
داراس، هنرپیشه فرانسوی، شکایتی را به پلیس 
ارائه کرد و مدعی شد که دوپاردیو در سال۲007 
هنگام فیلمبرداری فیلم »دیسکو« به او تجاوز 
کرده است. فعالان فمینیست به شدت خواهان 
پیگیری این اتهامات بدون دخالت شهرت و قدرت 
دوپاردیو در روند افشای حقیقت هستند. از سوی 
دیگر، گروهی از هنرمندان ازجمله کارلا برونی و 

شارلوت رمپلینگ از دوپاردیو در برابر این اتهامات 
دفاع کردند. در میان مدافعان دوپاردیو نام امانوئل 
مکرون، رئیس جمهوری فرانسه  هم که چندی پیش 
دوپاردیو را بازیگر بزرگی خوانده بود که مایه افتخار 

فرانسه است، دیده می شود.

2 پرونده قدیمی
هر وقت حرف تجاوز و تعرض و سوءاستفاده جنسی 
به میان می آید، نام های رومن پولانسکی، کارگردان 
لهستانی و وودی آلن، کارگردان و بازیگر آمریکایی، 
مطرح می شود. پولانسکی سال ها پیش با دختری 
نوجوان و زیر سن قانونی در خانه جک نیکلسون،  
رابطه برقرار کرد و بعد از آن برای فرار از مجازات 
عملش از آمریکا گریخت و سال هاست که از این 
کشور دور است و حتی در اروپا هم از پاگذاشتن 
به کشورهایی که احتمال می دهد او را به مقامات 
آمریکایی تحویل دهند، خودداری می کند.  داستان 

وودی آلن هم بسیار طولانی است. 
میا فارو، بازیگر »بچه رزمری« و شریک زندگی آلن، 
در دهه۱۹۹0 او را به ارتباط با فرزندخوانده شان 
متهم کرد. به درستی مشخص نیست که این اتهام 
چقدر صحت داشت یا چقدر ناروا بود؛ اما چیزی که 
مشخص است این است که آلن با دخترخوانده اش 
ازدواج کرد و در تمام این سال ها که همیشه حرف 
اتهامات او به رسانه ها کشیده شده، با تمام قدرتش 

زیر بار پذیرش آنها نرفته است.

ت مثل تجاوز؛ نقش اول های منفور
بازداشت ژرار دوپاردیو به اتهام تجاوز بار دیگر پرونده های جنسی در سینما را به جریان انداخت

هزینه های چندصدمیلیاردی 
افزایش هزینه در ۲سال اخیر آنقدر زیادشده که گاهی یک سریال ۱5قسمتی بیش از 
۱00میلیارد هزینه دارد؛ نمونه عینی آن »سووشون« نرگس آبیار است که چندی پیش 
مدیر پلتفرم درباره اش عنوان کرد که هر قسمت سریال »سووشون« ۸میلیارد تومان 
هزینه روی دست سرمایه گذار می گذارد؛ درحالی که اگر تا دهه۹0 به عقب برگردیم، 
می بینیم که آن زمان سریال »عاشقانه« منوچهر هادی که هزینه های تولیدش به 
بیرون درز کرد، در ۱6قسمت تنها 7میلیارد تومان برای دستمزد بازیگران هزینه ساز 
شد. درست است که تورم و افزایش قیمت ها باعث شده که هزینه سریال سازی  بیشتر 
شود، اما باید دید پلتفرم ها در بازگشت سرمایه و حتی بخشی از آن موفق هستند یا 
خیر؟ بااین حال خیلی از تهیه کنندگان معتقدند که هزینه های ۱00 تا ۳00میلیاردی 

برای سریال ها رقم زیادی نیست.

بازیگرانی که به دلار می گیرند
اما در سریال سازی  به نظر می رسد 
۳عامل اصلی باعث افزایش 
بیش ازاندازه هزینه های تولید 
می شود. نخست بازیگران چهره ای 
که برای دستمزد خود رقم های 
بالا اعلام می کنند و برخی از 
سلبریتی ها که به دلار دستمزد 
می گیرند. همچنین هزینه اجاره 
لوکیشن ها که از مشکلات سازندگان 
سریال های شبکه نمایش خانگی 
شده؛ لوکیشن هایی که اجاره روزانه 
آنها خیلی زیاد است. بخش سوم 
افزایش هزینه ها در بخش خدمات 

و پشتیبانی است. 

400پلتفرم و 4پلتفرم فعال
در میان انبوه پلتفرم های قدیمی و جدید، تنها 
چند پلتفرم در حوزه سریال و برنامه سازی  
فعالند؛ پلتفرم هایی که تعداد آنها به تعداد 
انگشتان یک دست نمی رسد. این در حالی 
است که در حال حاضر بیش از 400پلتفرم 
از ساترا مجوز گرفته اند. عدم فعالیت بیشتر 
پلتفرم ها باعث شده که برخی از آنها در آستانه 
ورشکستگی و تعطیلی قرار بگیرند؛ تا جایی 
که محمدحسن خلعتبری، معاون تنظیم بازار 
و توسعه کسب وکار ساترا، در گفت وگویی با 
همشهری عنوان کرد که بیش از 40درصد 
سهم بازار در اختیار چند پلتفرم است و 
یکه تازی آنها پدیده »قدرت مسلط ها« را 

در عرصه رسانه های نمایشی به دنبال دارد. 

وقتی رقابتی وجود ندارد
خلعتبری همچنین می گوید که پلتفرم ها در 
بخش تولید سریال و آثار نمایشی دچار هندسه 
بازاری انحصاری شده اند و حالت انحصاری 
پیدا کرده اند. با توجه به صحبت های این مدیر 
به نظر می رسد دیگر میان پلتفرم ها رقابتی 
وجود ندارد. به گفته خلعتبری »انحصار« یکی 
از عوامل برهم زننده بازار به شمار می رود؛ زیرا 
می تواند با التهاب بازار ارز در سطوح مختلف، 
حقوق طرفین تولید و مصرف را ضایع کند؛ 
یعنی هم مشتریانی که ناچارند از میان تعداد 
محدود عرضه کنندگان، محصول و خدمات 
دریافت کنند از حقوق خود بازمی مانند و هم 
عرضه کنندگانی که در سایه رقبای ابرقدرت 

فرصتی ندارند، از قافله عقب می افتند. 

چند می گیری تبلیغ کنی؟
پلتفرم ها معمولا از ۳راه به 
درآمدزایی می رسند؛ نخست از 
محل تبلیغات که بیشترین درآمد 
را ایجاد می کند. دومین درآمدزایی 
از محل اشتراک است؛ اما سومین راه 
از محل ترافیک اینترنتی است که 
به نظر می رسد نخستین و سومین 
راه پردرآمدشدن پلتفرم های فعال 
شده است. تبلیغات در پخش 
رئالیتی شوها یا سریال ها باعث 
می شود که درآمد قابل توجهی 
برای پلتفرم ایجاد شود. استفاده از 
ترافیک اینترنتی هم از عوامل مهم 

پردرآمدشدن پلتفرم هاست. 

سهم پلتفرم ها در بازار
تنها چند پلتفرم هستند که بازار را 
در دست گرفته اند؛ یکی از پلتفرم ها 
50درصد سهم بازار را دارد و 
دیگری ۳0درصد را. همه اینها در 
حالی است که به همین پلتفرم ها 
سرمایه های زیادی تزریق می شود؛ 
سرمایه هایی که گاه با مدیریت 
اشتباه یا تولیدات بسیار گران و 
عدم درآمدزایی باعث شکست 

پلتفرم شده اند.

بازنگریدرآمدزاییپلتفرمها

با توجه به نوع درآمدزایی پلتفرم ها و حواشی مکث
ایجادشده، چندی پیش پیمان جبلی، رئیس 
رسانه ملی، در حاشیه جلسه هیأت دولت 
عنوان کرده که سازمان تنظیم مقررات صوت و 

تصویر فراگیر علاوه  بر وظیفه نظارت بر محتوای 
تولیدات نمایش خانگی، وظیفه تنظیم گری و 
نظارت بر فرایندهای اقتصادی این حوزه را هم 
برعهده دارد. به طور کلی تنظیم گری در این 

حوزه شامل اقتصاد و وضعیت مالی پروژه های 
تولیدی هم می شود.

وی همچنین تأکید کرده که صداوسیما از 
طریق ساترا موظف به نظارت بر محتوای صوت 

و تصویر فراگیر در فضای مجازی در حوزه 
نمایش خانگی است و فضای همکاری و تعامل 
نسبتا خوبی بین تهیه کنندگان، سکوها و ساترا 

وجود دارد.

نامهایبزرگ،ترسهایبزرگ
نام هایی مثل کوین اسپیسی، داستین هافمن، سیلوستر استالون، استیون سیگال، 
ازرا میلر، تنِوچ هوئرِتا، جاناتان میجرز، کیسی افلک، جیمز فرانکو، بیل کازبی و لوئیز 
سی. کی. از مشهورترین افرادی اند که نام شان در سیاهه رسوایی های جنسی سال های 
اخیر ثبت شده است. #من_هم )metoo#( شاید جلوی متجاوزان را نگیرد  اما کسی که 
می خواهد از حدش عدول کند می داند دیگر مثل گذشته در امنیت به سر نمی برد و باید 
بهای کاری را که می کند با ازدست دادن کار و حرفه و خویشاوندان و اطرافیانش بدهد. 

زندگی یک متجاوز حالا دیگر بسیار شبیه فیلمی ترسناک است.
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حافظ
ای فروغ  ماه حسن، از روی رخشان شما

آبروی خوبی از چاه زنخدان شما

یادداشت روز

روح تان شاد، روزتان مبارك
دمپایی آبی را درآوردم و نگاهی به 
کتانی میخی انداختم. انگار جانم 
را جا می گذاشتم. یک جفت کفش نو که اصلا برایم دلچسب 
نبود؛ جدایی از خانه عجیب و دوست داشتنی را معنی می کرد. 
آقای »بور بور« درست سر صلات ظهر جلوي در خانه حاضر 
شد. مینی بوسش مثل هرکول بود. پسرک تپل در را باز کرد. یه 
جورایی مثل سرویس قصه پینوکیو بود و او به داخل سرویس 
دعوتم  کرد. چند لحظه بعد جلوی در راهروي مدرسه به خط 
شدیم و مراسم قبل از شروع کلاس آغاز شد، همراه با آن 
سرود ملی طولانی. نگاهی به در و دیوار مدرسه انداختم و وارد 

کلاس درس شدم.
به جز خانم معلم مهربان که روز اول مدرسه با مهربانی از 
بچه ها استقبال کرد چیز دیگری به یاد ندارم. به هرحال روز 

اول مدرسه تمام شد و به خانه برگشتیم.
من به خانه که رسیدم فهرست خانم معلم را گفتم و رفتم 
توی حیاط با خود کله کچلم، درخت گیلاس و دمپایی های 
سوراخ سوراخ آبی خلوت کردم و تا 100شمردم؛ تا 100بلد 
بودم بشمارم. برگشتم داخل. یک چیز دیگر به فهرست خانم 
معلم اضافه کردم و به مادر گفتم: »خانم معلم گفته باید پوشال 
بخریم«. چیزی نگفت و شب پیغامم را به بابا رساند. فکر کنم 
بابا تصور کرده بود که پسرش را مدرسه نخبگان ثبت نام 
کرده است و از این به بعد باید چیزی های عجیب و غریب 
برایم تهیه کند. گفتم الان می رود پشت بام و از توی کولر 
یک مقداری پوشال می آورد و فردا راحت سر کلاس حاضر 

می شوم، که نیاورد.
آن موقع صبح ها حال و هوای دیگری داشت. بابا اول از همه 
رادیو را روشن می کرد. وسط های صبحانه نوبت به تقویم تاریخ 
می رسید و البته سالها بعد فهمیدم که آهنگ جذابش، آهنگ 
پینک فلوید بوده که در ابتدایش پخش می شد. وقتی اثر 
هنرمندانه باشه خب معلوم است که همه سکوت می  کنند. 

آهنگ شعر را کم داشت.
ظهری بودم. من که می خواستم بروم مدرسه تازه خواهرم 
از دبیرستان برمی گشت. انگار که خودش می خواهد برود 
مدرسه، شروع می کرد به کمک من. گاهی که ناهار هنوز 
حاضر نشده بود، 2 تا تخم مرغ می شکست و رویشان نعناع 
می ریخت. همین شد که خواهرم را صدا می زدم آبجی نعناع.

مادر به قضیه پوشال  شک کرده بود و عصر به مدرسه آمد تا ته 
 و توی قضیه را دربیاورد. خانم معلم غلط دیکته ام را تصحیح 
کرد: »پوشال که نه، گفتم بچه ها همراه خودشان یک پوشه 

بیاورند«.
چند وقتی از کلاس ها می گذشت و قصه تکراری نمره های 
20 و آوردن جایزه هایی که مادر و پدرها خودشان به مدرسه 
می دادند برای من هم تکرار می شد. یک روز ناگهان خانم 
معلم دیکته سختی گفت. 20که نداشتیم. من هم 16شدم. 
ناظم مدرسه شوهر خانم معلم بود. در یک چشم به هم زدن با 
خط کش بلندی سر کلاس حاضر شد. به ترتیب پای تخته 
حاضر می شدیم و خیلی نرم و نمادین خط کش را به کف 
دستمان می زد. یادم نمی رود آن همکلاسی شجاع را که گفت: 
»آقا محکم تر بزنید.«. بعد از آن روز تصمیم گرفتم خودی 
نشان دهم. یک بار آخر کلاس سؤال اضافه ریاضی برای خودم 
طرح کردم و توی حلش ماندم. رفتم سراغ خانم معلم. گفتم: 
»خانوم میشه با انگشت های دستتون بهم کمک کنید«. 
دستش را جلو آورد. شمردم اما بازهم کافی نبود. شروع کردم 
بند کفش ها را باز کردم. خانم فقط نگاه می کرد. خب انگشتان 
پا هم خودشان 10تا بود؛ حتما مسئله حل می شد. اما نشد. 
خیلی جدی و بی معطلی چشمم را به پاهای خانم دوختم. 
خودش فهمید باید چه کار کند. 10تا دیگر هم کمکی گرفتم 
و مسئله حل شد. حالا که فکرش را می کنم، می بینم معلم های 
زحمتکش و مهربانی در تمام طول تحصیل مدارس داشتم که 
برای آموختن، اگر لازم بود  از جان هم مایه می گذاشتند. فقط 
معلم ریاضی سال اول دبیرستان را که هم محله ای هستیم 
گهگاهی می بینم و دلم برای بقیه معلم هایم خیلی تنگ شده 
است. کاش امروز چندتایی از آنها را ملاقات می کردم و به بهانه 
روز معلم دست شان را می بوسیدم. هفته پیش پیگیر شدم اما 
متأسفانه 2تا از آنها که بسیار دوست شان داشتم در قید حیات 

نیستند؛ »روح تان شاد و روزتان مبارک«.

معلم هایی که ستاره شدند
فاطمه عباسی

حامد فوقانی

گرینویچ

انتقام با سفارش غذا!

روش عجیب یک مرد برای انتقام از نامزد سابقش، حسابی 
در ترکیه و فراتر از آن سروصدا به پا کرده و مورد توجه قرار 
گرفته است. ماجرا از این قرار است که هفته گذشته، در 
یک ساعت تقریبا مشخص، حدود 50پیک رستوران، 
50سفارش غذا را به یک آدرس در ازمیر ترکیه بردند. تجمع 
پیک های موتوری چنان بود که مورد توجه مردم قرار گرفت 
و همهمه ای در شهر ایجاد کرد. خیلی زود پای رسانه ها 
هم به ماجرا باز شد و همه می خواستند بدانند ماجرا از چه 
قرار است. تا اینکه مشخص شد یک نفر، با هویتی جعلی، از 
یک اپلیکیشن سفارش غذا، ده ها بار از جاهای مختلف غذا 
سفارش داده و همه را به یک آدرس مشخص فرستاده است. 
او نه فقط از یک نام جعلی استفاده کرده، که شماره تلفن 
05555555555را درج کرده بود. با این حال فقط چند 
رستوران به او مشکوک شده و سفارش ها را لغو کرده بودند و 
چون پرداخت پول نقدی بوده، بقیه پیک ها در محل منتظر 

دریافت پول بودند. 

ماجرای عجيب تغيير رنگ سگ

یک بیماری خاص که در انسان ها شایع است، یک سگ را 
کاملا عوض کرده و باعث جلب توجه به این حیوان شده 
است. این سگ در سال 2021به بیماری ویتلیگو یا همان 
پیسی مبتلا شد و از آن سال، تغییر رنگ او شروع شد. وقتی 
که بیماری او تشخیص داده شد، سگ کاملا سیاه بود اما 
حالا بعد از 2سال، کاملا تغییر رنگ داده و به یک سگ سفید 
تبدیل شده است. بیماری ویتلیگو یک بیماری خودایمنی 
است که در آن پوست، مو و پوزه و لب ها رنگ خود را از دست 
می دهند و سفید و بی رنگ می شوند. کم کم بخش های 
بیشتری از صورت و بدن این سگ سفید شدند تا اینکه در 
نهایت، او از یک سگ کاملا سیاه، به یک سگ کاملا سفید 
تبدیل شد. در تمام این مدت، مردم در شبکه های اجتماعی 

هم پیگیر این سگ بودند.

در تقويم ايرانی روز 12 ارديبهشت، به نام معلم ها 
سند زده شده و همه خوب می دانيم که معلم های 
نامدار بسياری در تاريخ ايران وجود داشته اند که هرکدام با روش 
تدريس بی نظير خود، شاگردان زيادی را تعليم داده اند. اما جالب 
است بدانيد که در بين افراد مشهور و معروفی که می شناسيد، 
عده ای هستند که علاوه بر نويسنده، بازيگر، سياستمدار يا ورزشکار 
بودن، معلم بوده يا هستند. اينجا و به مناسبت روز معلم، فهرستی از 
معلم هايی که در شغلی ديگر هم درخشيده اند، آماده کرده ايم که در 

ادامه می خوانيد.

علی شريعتی
در سال 13۴۴، اداره فرهنگ مشهد، استاد 
جامعه شناسی و فارغ التحصيل دانشگاه سوربن، 
»علی شريعتی« را به عنوان دبير انشاي کلاس 
چهارم دبيرستان در يکی از روستاهای مشهد 
استخدام کرد. البته دکتر شريعتی علاوه بر 
معلمی، استاديار تاريخ دردانشگاه مشهد هم بود و جامعه شناسی مذهبی، 

تاريخ شيعه و معارف اسلامی را هم تدريس می کرد.

جلال آل احمد
همانطور که از »مدير مدرسه«اش پيداست، نانش 
از آموزش و پرورش درمی آمده. از سال 1331 
تا آخر عمرش در مدارس تهران کار کرد و البته 
جزو آن معلم هايی بود که شاگردها خيلی دوست 
دارند. معمولاً چند جلسه را به خاطر سفر نبود و 

چند جلسه را به خاطر گرفتاری های ديگرش.

شهيد محمدعلی رجايی
»من از آموزش و پرورش نمی روم ولو اينکه به من 
اجازه بدهند بيايم در يک مدرسه ای جارو کنم 
يا فقط تخته پاك کنم. به نظر من اگر در مملکت 
خدمتی معنی دارد، معلمی است.« اين جمله 

رجايی فرزند امام و مرد ساده زيستی است که مردم ايران به لياقت و شايستگی 
او رأی اعتماد دادند. حتماً نام اين معلم شهيد »محمدعلی رجايی« دومين 
رئيس جمهور ايران را شنيده ايد. شهيد رجايی سال ها مشغول به تدريس در 
مراکز آموزش علمی بود، يکی از معلمان برجسته و توانا که توانست شاگردان 
بسياری را تربيت کند. شهيد رجايی معتقد بود که معلمی يکی از حساس ترين 
شغل ها در جامعه است و گفته بود: »معلمی شغل نيست؛ معلمی عشق است. اگر 
به عنوان شغل انتخابش کرده ای، رهايش کن و اگر عشق توست، مبارکت باد«.

شهيد سيدمحمد بهشتی
آيت الله شهيد سيدمحمد حسينی بهشتی قبل از 
آنکه به عنوان يک شخصيت سياسی، اجتماعی 
و مبارز در ايام انقلاب شهرت پيدا کند، در حوزه 
تعليم و تربيت شهرت بسياری داشت. او معلم 
زبان انگليسی بود و به همراه محمدجواد باهنر به 
گردآوری کتاب های درسی برای مدرسه ها فعاليت داشت. سال 99مستندی 
با عنوان »او يک معلم بود« ساخته شد که در اين مستند شخصيت فرهنگی 
شهيد بهشتی و نقش او در شکل گيری فرهنگی انقلاب اسلامی و دوران حضور 

او در آموزش و پرورش به عنوان معلم مورد بررسی قرار گرفت.
 

سيد جواد هاشمی
سيدجواد  هاشمی که بسياری او را با بازی در 
فيلم های دفاع مقدس می شناسند، علاوه بر 
کارگردانی و بازيگری معلم است. او سال های 
بسياری از عمر خود را در مدارس جنوب شهر 
به ويژه جواديه و نازی آباد سپری کرده و اصلی ترين 

پاتوق فرهنگی اش کانون فرهنگی حر بوده است.

قدرت الله ايزدی
آقا »رشيد« تئاترهای اصفهان و بازيگر بامزه 
سريال های سروش صحت، قدرت الله ايزدی علاوه بر 
بازيگری، سال هاست که به عنوان معلم فعاليت می کند 
و معروف شدن هم باعث نشده از تدريس دست بکشد.

يحيی گل محمدی
يحيی گل محمدی يکی از برترين مدافعان تاريخ 
فوتبال ايران و از موفق ترين مربيان تاريخ ليگ 
برتر فوتبال ايران هم در گذشته معلم رشته 
هنر و زبان بوده است. در حدود 3 سال پيش 
کنفدراسيون فوتبال آسيا در اقدامی جالب در 
روز جهانی معلم با انتشار تصويری از يحيی گل محمدی، او را يک مدافع 

شاخص خواند و به يک معلم ارزنده تشبيه کرد.

مجيد جلالی
مجيد جلالی بازيکن پيشين، مربی و کارشناس 
کنونی فوتبال، به آقامعلم فوتبال ايران مشهور 
است. او سال ها در قامت معلم ورزش در آموزش 

و پرورش خدمت کرده است.

رضا گلزار
شايد باورتان نشود که سوپراستار اين روزهای 
سينمای ايران با طرفداران پرشمارش، روزگاری 
نه چندان دور در کلاس های آموزش کنکور 

معارف و بينش اسلامی  تدريس می کرده است.

»اتُيسم« يا »درخود ماندگی« ديدن 
دنيايی متفاوت از آن چيزی است که 
ديگران می بينند. اين روزها حتما در 
مورد آن شنيده ايد يا هشتگ های »من 
درکت می کنم« را در فضای مجازی 

ديده ايد.
اتُيسم، اختلالی عصبی- رشدی است 
که در 3سال اول زندگی بروز می کند 
و مادام العمر است. براساس آمارهای 
جهانی، اتُيسم تقريبا از هر150کودك 
يک نفر را درگير می کند. اين اختلال 
روی توانايی برقراری روابط اجتماعی 
اثر گذار است و ارتباط شفاهی و غيره 

را در کودکان تحت تأثير قرار می دهد.
اين بيماری در نخستين گام، آگاهی 
و پذيرش اجتماعی می خواهد. آنچه 
خانواده های کودکان مبتلا به اتُيسم بر 
آن تأکيد دارند، پذيرش اين کودکان 
به عنوان شهروندی متفاوت است که 
بايد بنا بر همان تفاوت هايی که دارند با 
آنها رفتار شود تا بتوانند آينده ای روشن 

داشته باشند.
اهميت آگاه سازی جامعه در مورد 
اتُيسم تا آنجاست که يک ماه در سال 

)از 15فروردين تا 15ارديبهشت( 
به آن اختصاص دارد تا با توليد 
محتواهای دقيق و تأثيرگذار، بخشی 
از خواسته های خانواده های دارای 
کودك مبتلا به اتُيسم محقق شود؛ 
نوعی از آگاهی که بر پذيرش تفاوت ها 
تأکيد دارد تا اين کودکان زندگی آرام 

و شادتری را سپری کنند.
علاوه بر آن، بزرگسالان اتيسم هم 
نياز دارند تا از تمامی حقوقی که يک 
شهروند دارد، بهره مند باشند. حقوق 
شهری و شهروندی، بهداشت و درمان، 
ورزش، تفريح، مهارت، اشتغال و نهايتا 
نگهداری موقت و شبانه روزی. اين افراد 
نيازمند فضايی هستند که حس کنند 
آن فضا برای آنهاست و نگاه خيره ای 
آنها را دنبال نمی کند. اما متأسفانه هنوز 
هيچ متولی ای برای رسيدگی به نيازهای 
بزرگسالان اتيسم وجود ندارد و شايد 
اين يک ماه که به آگاه سازی جامعه در 
مورد اتُيسم اختصاص داده شده، باعث 
شود مسئولان بيش از پيش برای اين 
قشر از جامعه تلاش کرده تا زندگی 

راحت تری داشته باشند.

ساخت، تجهيز و رونق کتابخانه های روستايی، از 
سنت های حسنه ای است که از سال ها پيش، در کشور 
ما جان گرفته است. اينجا، کتابخانه  »بهار« در روستای 
ميان آباد از توابع عشق آباد شهرستان طبس، در استان 
خراسان جنوبی است. کتابخانه ای که قرار تأسيس اش، 

به روز بودن کتاب ها و البته سادگی کتابخانه است.
کتابخانه  بهار، چند سالی است وقف بچه های روستا 
شده و به همت يک خانواده ميان آبادی می چرخد. 
شايد مهم ترين ويژگی خانواده 3نفره »عليپور«، عشق 
به فرهنگ، کتاب و کتابخوانی است. به اميد روزی که 
در اين سرزمين، هر کودك و نوجوان ايرانی تا دست 

بچرخاند، کتابی گرانبها در اختيارش قرار گيرد.

عکس خانه

  صرف رفتن به بالای برج ميلاد آدم را هيجان زده می کند اما حالا،افتتاح يک سکوی بانجی جامپينگ در بالای برج، عشاق هيجان را به عکس روز هيجان در ميلاد
وجود آورده است. اين سکو، بلندترين سکوی بانجی جامپينگ دنياست و 280 متر ارتفاع دارد.   عکس ها: ايسنا

برای پذیرش تفاوت ها

شهید محمدعلی رجایی: »من از آموزش 
و پرورش نمی روم ولو اینکه به من اجازه 
بدهند بیایم در یک مدرسه ای جارو کنم 
یا فقط تخته پاک کنم. به نظر من اگر در 
مملکت خدمتی معنی دارد، معلمی است
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پیچ آخر
هفته بیست وپنجم رقابت های لیگ برتر فوتبال 
ایران عصر امروز با انجام 7بازی به پایان می رسد. 
این هفته از رقابت ها عصر روز گذشته با مسابقه 
2تیم پیکان و شمس آذر در شهر قزوین آغاز شد و 
امروز با انجام سایر بازی ها به پایان می رسد تا فقط 
5هفته دیگر به پایان بیست وسومین دوره لیگ 
برتر باقی بماند. 2تیم صدرنشین امروز بازی های 
بسیار سختی در پیش دارند که امتیازات آن نقش 

بسیار مهمی در تعیین قهرمان ایفا خواهد کرد.

تراکتور – استقلال |   صدرنشین جدول 
رده بندی امروز از ساعت17در شهر تبریز مقابل 
تراکتور قرار می گیرد. این مسابقه ای است که بیش 
از استقلالی ها برای رقیب آنها یعنی پرسپولیس 
اهمیت دارد و سرخپوشان هفته هاست منتظر 
موعد این بازی هستند تا شاید تراکتور بتواند در 
خانه خودش تیم نکونام را متوقف کند. در شرایطی 
که تیم نکونام به هر تیمی امتیاز نمی دهد، تمام 
امید پرسپولیسی ها به این است که تراکتور بتواند 
از این تیم امتیاز بگیرد تا سرخپوشان درصورت 
شکست سپاهان به صدر جدول برسند. این در 
حالی است که شرایط تراکتور در روزهای اخیر 
اصلا ثبات نداشته و سرخپوشان تبریزی بعد 
از رفتن پاکو خمس هنوز نتوانسته اند با یک 
سرمربی خوب و باتجربه به توافق برسند. هدایت 
فنی تیم فعلا در اختیار حمید مطهری است و او 
در نخستین گام توانسته با حذف ذوب آهن در 
جام حذفی تراکتور را یک گام به پیش ببرد. جدال 
با استقلال، یک چالش بسیار سخت و بزرگ برای 
حمید مطهری است و در شرایطی که مشکلات 
یحیی گل محمدی برای حضور روی نیمکت 
تراکتور حل نشده، پیروزی احتمالی بر استقلال 
می تواند حمید مطهری را به گزینه ای جدی برای 
سرمربیگری در تبریز بدل کند. استقلال امشب 
سیدحسین حسینی را به خاطر محرومیت در 
اختیار ندارد و به جای این بازیکن خالدآبادی از 

دروازه آبی ها محافظت خواهد کرد.

پرسپولیس – سپاهان |   پرسپولیس 6فصل 
است نتوانسته در خانه خودش و در ورزشگاه آزادی 
بر سپاهان پیروز شود اما اگر چشم به قهرمانی 
در لیگ امسال دارد باید این طلسم را بشکند و 
بر سپاهان پیروز شود. بازی رفت این دو تیم در 
اصفهان و در روزهایی که یحیی گل محمدی روی 
نیمکت پرسپولیس می نشست با یک گل به سود 
سپاهان تمام شد و تک گل بازی را رضا اسدی زد 
که امروز به دلیل مصدومیت شانس چندانی برای 
بازی کردن ندارد. پرسپولیس با اختلاف یک امتیاز 
پشت سر استقلال قرار دارد و امروز یکی از آخرین 
فرصت های این تیم برای جبران عقب ماندگی 
است. البته دانیال اسماعیلی فر محروم است و 
عالیشاه و بیرانوند هم به تازگی از بند مصدومیت 
رها شده اند و مشخص نیست چقدر شانس بازی 
دارند. پرسپولیس با اوسمار ویرا در بخش هجومی 
تیم قابلی است و معمولا با اورونوف و ترابی و 
آل کثیر مشکلی برای گلزنی ندارد. اما خط دفاعی 
این تیم در تقابل با آلومینیوم بسیار شکننده نشان 
داد و هواداران را برای تقابل حساس با خط حمله 

قدرتمند سپاهان حسابی ترساند.

هوادار – صنعت نفت |   مسعود شجاعی که 
نتایج خوبی با هوادار گرفته، این هفته به تیمی 
رسیده که زمانی به عنوان بازیکن در آن حضور 
داشت. شجاعی با ستاره احیاشده ای به نام داریوش 
شجاعیان امروز به مصاف نفت آبادان می رود که 
تقریبا ستاره درخشانی ندارد و معلوم نیست برای 

فرار از سقوط به کدام ستاره دل بسته است.

مس – گل گهر |   دربی استان کرمان، امسال به 
مصاف 2تیم تبدیل شده که فوتبال را خوب و زیبا 
بازی می کنند و می توان از آنها توقع یک بازی زیبا 
و هیجان انگیز داشت. فصل گذشته هدایت این دو 
تیم برعهده محمد ربیعی و امیر قلعه نویی بود اما 
امسال محرم نویدکیا و اوزونیدیس به مصاف هم 
می روند که جدال آنها قطعا دیدنی خواهد بود. 
گل گهر اخیرا زیاد باخته اما مس با نویدکیا هنوز 

هیچ شکستی نداشته است.

ذوب آهن – نساجی |   نساجی بالاخره هفته 
گذشته برد تا هواداران به سرنوشت این تیم با 
ساکت الهامی امیدوار شوند. قائمشهری ها تراکتور 
را بردند و به این بازی رسیدند و جالب این است که 
ذوب آهن هم قبل از این مسابقه آخرین بازی اش 
با تراکتور بوده است. ذوبی ها در حالی با ضربات 
پنالتی به تراکتور باختند و حذف شدند که یک 
هفته قبل تر همین تیم را با 4گل در لیگ برتر 

برده بودند.

استقلال خوزستان – ملوان |   استقلال 
خوزستان در نیم فصل اول گل های زیادی بعد از 
دقیقه90خورد و بازی های زیادی را در آن دقایق 
از دست داد، اما این روزها این تیم کاملا برعکس 
عمل می کند و بعد از دقیقه90تازه بر حریفانش 
غالب می شود. این تیم امشب به دنبال امتیاز 
گرفتن از ملوان و فرار از منطقه قرمز سقوط است.

آلومینیوم – فولاد |   هرقدر اوضاع فولاد 
خراب است و به سختی امتیاز می گیرد، شرایط 
آلومینیوم عالی است و بردن پرسپولیس در 
جام حذفی به این تیم روحیه داده است. مجتبی 
حسینی امشب می تواند فولاد و ویسی را به منطقه 

سقوط نزدیک تر کند.
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استون ویلا

المپياکوس
22:30

اگر کرونا نمی آمد قصه دیگری برایش تعریف می شد اما 
حالا او روی سکوی اول آسیاست و برخلاف همه، خودش را 
مدیون این ویروس می داند. نازنین فاطمه عیدیان تکواندو 
کار می کرد اما در سال کرونا خانه نشین شد و بعد از آن سراغ 
دوومیدانی رفت؛ رشته ای که در کودکی از آن خاطره داشت. 
عیدیان چند روز پیش در دوی 400متر با مانع مدال طلای 
جوانان آسیا را در امارات گرفت و حالا این مدال انگیزه ای 
شده تا او سکوهای بزرگ تر و مدال های ارزشمند تری را آرزو 
کند. عیدیان که خودش را طرفدار فوتبال و استقلال معرفی 
می کند، خودش را در المپیک می بیند، سهمیه به دست 
که مرحله به مرحله مسابقات را پشت سر می  گذارد و به 
سکوی بازی های لس آنجلس می رسد. این تصوری است 
که او در ذهنش ساخته و با واقعیت  به اندازه 4سال و 12هزار 

کیلومتر)فاصله تهران تا لس آنجلس( فاصله دارد.

   هنوز در حس وحال قهرمانی هستی؟ 
نه دیگر از آن حس وحال بیرون آمده ام و دیگر روی ابرها 
نیستم و روی زمین برگشته ام. چند روز گذشته و دیگر 

روال عادی زندگی را ادامه می دهم.

   قبل از اینکه به امارات بروی و در مسابقات 
شرکت کنی، مربیان پیش بینی می کردند که مدال طلا 

به شما برسد؟
پیش بینی مدال را کرده بودیم اما اینکه رنگش چه 
باشد، نه. استارت لیست که آمد، دیدم دونده چین تایپه 
رکوردش بهتر از من است. آنجا بود که خودم به طلا فکر 
کردم و گفتم اگر قرار باشد به این مدال برسم، باید با 
این دونده رقابت کنم. در مقدماتی هم به عنوان نفر اول 
صعود کردم و با این نتیجه، بقیه هم امیدوار شدند که من 

می توانم طلا بگیرم.

   به خودت و پاهایت اطمینان داشتی که 
می توانند این رقابت را ببرند؟

اگر اطمینان نداشتم که چند متر آخر را با همه وجود 
نمی دویدم. می دانستم که همه منتظر مدالم هستند. 
خانواده و مربیان توقع داشتند که قهرمان شوم. قبل از 
مسابقه پیمان رجبی )ملی پوش سابق دوهای سرعت( و 
همسرش لیلا رجبی)ملی پوش سابق پرتاب وزنه ( پیش ما 
آمدند. آقای رجبی خطاب به من گفت که من در این دختر 
مدال طلا می بینم. هم او و هم همسرش به من روحیه دادند 

و اعتماد به نفسم را بالا بردند.

   با این حرف و توقعی که ایجاد شد، استرس 
نگرفتی؟

استرس که داشتم و یک  جاهایی اذیتم می کرد. به خودم 
می   گفتم مدال نقره با هفتم  هشتمی هیچ فرقی ندارد و 

حتما باید طلا بگیرم.

   رقبا ضعیف بودند یا شما خیلی بهتر از آنها بودی؟
دونده چین تایپه که خیلی خوب بود. دونده هند هم خوب 
بود. من باید با این 2 نفر رقابت می کردم. 4نفر هم زیر 
یک دقیقه دویدند. در کل سطح مسابقات بالا بود و با اینکه 
در گروه سنی جوانان برگزار می شد اما چند نفر سهمیه 
بازی های المپیک را گرفتند. من اگر با رکوردی که سال 

قبل داشتم می دویدم، پنجم ششم می شدم.

   در این یک سال چه کار کردی که به رکورد 
بهتری رسیدی؟

مسابقه زیاد دادم. هم در مسابقات داخل سالن آسیا دویدم 
و هم در مسابقات بزرگسالان شرکت کردم. تجربه ام بالا 
رفت. اما مسابقات جوانان جو بهتری از همه این رقابت ها 

داشت. ایرانی های زیادی در استادیوم بودند و به ما انگیزه 
می د ادند و برای اولین بار هم مربی ام ایمان روغنی با تیم 

بود. بودن مربی یک مرحله من را جلو برد.

   قبلا مربی سر مسابقات نبود؟
همسر مربی ام خانم سپیده توکلی کنارم بود اما بودن خود 
مربی چیز دیگری است. مربی ام از نظر فنی خیلی کمک 

می کند و همسرش از نظر روانی.

   چطور شد که دونده شدی؟
من دو را از مدرسه و مسابقات آموزش و پرورش شروع 
کردم. در منطقه مقام آوردم و به تیم استانی دعوت شدم. 
کلاس هشتم بودم که از تیم تهران خط خوردم. دیگر 
دوومیدانی را ادامه ندادم و چندسالی تکواندو کار کردم. 
سال آخری که در تکواندو بودم، اسفند ماه باید در یک 
مسابقه انتخابی شرکت می کردم اما کرونا آمد و همه چیز 

تعطیل شد و مسیرم به کلی تغییر کرد.

   شاید شما تنها کسی باشی که از آمدن کرونا به 
ایران خوشحال است.

فکر کنم همینطور است. همه از کرونا شاکی اند ولی من 
خودم و مدال طلایم را مدیون کرونا می دانم. من به واسطه 
برادرم دوومیدانی را انتخاب کردم. او پرتابگر دیسک 
است و در سطح کشوری کار می کند. از طریق او من هم با 
مربی ام، آقای روغنی آشنا شدم و دوباره دو را شروع کردم.

   پس خانواده ای ورزشی داری؟
بقیه ورزش نمی کنند. برادرم تربیت بدنی 
خوانده. اما همه فوتبالی  هستند و طرفدار 

پرسپولیس. فقط من در خانواده طرفدار استقلال هستم.

قرار ما المپیکقرار ما المپیک
20282028

2028 دوست دارم در استادیوم 
شاهد جشن قهرمانی 
استقلال باشم

 حذف پرسپولیس
در  روز قهرمانی ام 

خوشحالی  ام را دوبرابر کرد 

 ادامه  در
 صفحه11

نازنين فاطمه عيدياننازنين فاطمه عيديان بعد از مدال طلاي دوي  بعد از مدال طلاي دوي 400400متر آسيا، حالا متر آسيا، حالا 
روياهاي شيريني مي بافد که اصلي ترين آن رسيدن به المپيک استروياهاي شيريني مي بافد که اصلي ترين آن رسيدن به المپيک است
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نكته بازی

فقط ستاره پوستر؟
از زمانی که طراحی پوسترهای پیش بازی در فوتبال ایران باب شده، 
یکی از ترفندهای باشگاه های مختلف این است که قبل از بازی با 
هر تیمی، از تصویر بازیکنان پیشین همان تیم که الان در عضویت 
آنهاست، استفاده کنند؛ یک مدل کری خوانی ظریف. در همین راستا، 
پوستر پیش بازی منتسب به تراکتور برای بازی با استقلال هم با تصویر 
ارسلان مطهری منتشر شده. این در حالی است که مطهری از زمان 
حضور در تراکتور اصلا عملکرد قابل قبولی نداشته. او طی 8مسابقه 
فقط 84دقیقه به میدان رفته، هیچ گلی نزده و هیچ پاس گلی هم نداده 
است. مطهری حتی ضربه پنالتی اش را هم مقابل ذوب آهن خیلی بد 
زد و خوش شانس بود که توپ گل شد. آیا او بالاخره در زمین هم یک 

بازی مؤثر خواهد داشت یا فقط در حد ستاره پوستر باقی می ماند؟

طلسم پرسپولیس هم می شکند؟
نبرد پرسپولیس و سپاهان به ال کلاسیکوی فوتبال ایران معروف شده. 
از همین جهت آمار و ارقام مربوط به این بازی هم به طور خاص تری زیر 
ذره بین رسانه ها قرار می گیرد. هم اکنون یکی از سوژه های داغ بازی 
امروز این است که پرسپولیس در 5فصل گذشته در تهران موفق به 
شکست سپاهان نشده است. آخرین بار سرخپوشان در لیگ هفدهم با 
2گل علی علیپور و شجاع خلیل زاده توانستند سپاهان را در ورزشگاه 
آزادی ببرند. جالب است بدانید سپاهان هم تا پیش از بازی رفت 
امسال، 7فصل بود که نمی توانست پرسپولیس را در خانه ببرد. آنها 
بعد از برتری 4-2 لیگ پانزدهم، دیگر موفق نشده بودند در خانه مقابل 
قرمزها به برتری برسند که این طلسم در بازی رفت با گل رضا اسدی 

شکست. آیا امروز طلسم پرسپولیس هم می شکند؟

این نبرد، تمام نمی شود
جدال 2تیم سپاهان و ملوان در این سالیان تبدیل به یک نبرد کلاسیک 
و جذاب شده است. ملوان فصل گذشته با مساوی غیرمنتظره ای که در 

اصفهان از سپاهان گرفت، باعث قهرمانی پرسپولیس شد و جام 
را از کف طلایی پوشان ربود. آنها در بازی رفت امسال 

هم برتری شان را در خانه سپاهان تکرار کردند 
تا رسما به گربه سیاه تیم اصفهانی تبدیل 
شوند. ملوان که یکی از بهترین فصول خود 
را پشت سر می گذارد، در مسابقه برگشت 

نیز از حریف پیش افتاد اما در ادامه 2گل خورد 
و باخت. حالا اما با قرعه کشی مرحله یک چهارم 

نهایی جام حذفی، 2تیم دوباره به هم خورده اند؛ 
مسابقه ای به میزبانی سپاهان که قطعا یک حذف شده 

خواهد داشت و فصل جدیدی از رویارویی این 2تیم 
ریشه دار فوتبال ایران به شمار می آید. ببینیم این بار چه می شود.

»نه« به احترام؟
پافشاری ویژه و عجیب امید نورافکن روی یک 

روند غلط
تا کنون بارها در مورد رفتارهای خارج از عرف و ناپسند برخی بازیکنان 
ایرانی نوشته ایم. دایره وسیع این نقدها از علیرضا بیرانوند و محمدحسین 
کنعانی زادگان پرسپولیسی را در بر می گرفته تا سیاوش یزدانی و 
محمد دانشگر و خیلی های دیگر. با این حال تردیدی نیست که یکی 
از سمج ترین سوژه های فوتبال ایران که ابدا علاقه ای ندارد از تیررس 
نقد رسانه ها خارج شود، امید نورافکن است. مدافع پیشین استقلال 
که چند فصلی است در سپاهان توپ می زند، اصرار بسیار عجیبی روی 
حاشیه سازی و جلب توجهات منفی نسبت به  خودش دارد. وضع طوری 
است که انگار اگر 2، 3 ماه بگذرد و نورافکن با یک داستان زرد جدید 
در متن حواشی قرار نگرفته باشد، آسمان به زمین آمده و او امتیاز این 
مرحله را از دست داده است! در همین راستا، امید از فرصت نزدیک  شدن 
به بازی بسیار مهم پرسپولیس و سپاهان هم نهایت استفاده را برد و با 

انتشار یک استوری خبرساز، در معرض دید قرار گرفت.
استوری نورافکن، تصویری از تنازعات حیات وحش بود که در آن 
پلنگی هنگام شکار تمساح به چشم می خورد و لابد قرار بود استعاره ای 
از بازی چهارشنبه باشد. طبیعتا واکنشی که اغلب مخاطبان فوتبال و 
مخصوصا هواداران پرسپولیس نسبت به این ماجرا نشان دادند اصلا 
مثبت نبود اما پرسش اینجاست که نورافکن چه اصراری به این همه 
جنجال سازی دارد؟ در حاشیه بازی رفت همین 2تیم بود که او به دلیل 
بی احترامی به هواداران پرسپولیس محروم شد؛ هرچند محرومیتش با 
دوران مصدومیتش تقارن پیدا کرد و عملا جنبه تنبیهی نداشت. غیر 
از این او بارها در مصاحبه ها و پیام های مجازی اش هم باعث تحریک 
قرمزها شده و درحالی که رسما بازیکن سپاهان به شمار می رفت، در 
دربی حذفی فصل گذشته روی سکوها استقلال را تشویق کرد. این در 
حالی است که نورافکن قبلا با آبی ها هم تعارض هایی داشت که کلی 

داستان درست کرد.
شگفت انگیز آنجاست که امید در همان باشگاه، اسطوره ای مثل محرم 
نویدکیا را نمی بیند که در اوج موفقیت و با چندین جام و افتخار، به 
همه احترام گذاشت و حالا هم متقابلا احترام می بیند. بعضی ها هم 
می گویند خدا رحم کرد نورافکن در همه سال های فوتبالش فقط یک 
قهرمانی جام حذفی دارد و این همه داستان درست می کند. اگر فهرست 

افتخاراتش طولانی تر بود، خدا می داند چه می کرد! 

بهروز رسایلی|  مشهور است که می گویند 
در نیم فصل دوم دروازه ها کوچک و همه 
مسابقات سخت تر می شود. این مسئله 
مخصوصا در مورد هفته های پایانی فصل و 
زمانی که استرس تیم ها افزایش می یابد، 
مصداق بیشتری هم پیدا می کند. به 
این ترتیب برای تیم هایی که در کورس 
قهرمانی، سهمیه یا بقا هستند، هر 6مسابقه 
باقیمانده اهمیت بسیار بالایی دارد و 
شاید آنها جایی امتیاز از دست بدهند که 
کسی حتی فکرش را هم نمی کرد. با این 
حال، حداقل روی کاغذ بازی های هفته 
بیست وپنجم لیگ برتر دشوارترین و 
تعیین کننده ترین مسابقاتی است که 
پرسپولیس و استقلال در مسیر فتح جام 
پیش رو دارند. امروز استقلال صدرنشین 
در تبریز باید به مصاف تراکتور برود و 
پرسپولیسی که با یک امتیاز اختلاف این 
تیم را تعقیب می کند، در تهران میزبان سپاهان 
خواهد بود. آیا از تقابل 4تیم بالای جدول با یکدیگر 

هم حساس تر داریم؟

   تکرار نخواهد شد
کاملا روشن است که تا پایان فصل دیگر 
مسابقاتی با این ضریب دشواری برای 
پرسپولیس و استقلال تکرار نخواهد شد. 
تراکتور و سپاهان اگرچه رویای قهرمانی را 

بر باد رفته می بینند، اما به هر حال نبرد با سرخابی های 
پایتخت برایشان حیثیتی است و خرسند خواهند شد 
اگر تأثیری چشمگیر بر معادلات قهرمانی بگذارند. جز 
این، خود آنها هم برای کسب مقام سومی و سهمیه 
حضور در لیگ نخبگان یا قهرمانان آسیا رقابت می کنند 
و طبیعی است که با تمام قوا وارد میدان خواهند شد. 
بعد از این هفته، استقلال به ترتیب با ذوب آهن، 
فولاد، نساجی، گل گهر و پیکان بازی خواهد 
داشت. پرسپولیس هم به ترتیب باید به مصاف 
نساجی، هوادار، استقلال خوزستان، شمس آذر 
و مس رفسنجان برود. البته که همه اینها قابل 
احترام هستند اما لابد تصدیق می کنید که 
دست کم روی کاغذ هیچ کدام ضرب و زور 
رقبای امروز سرخابی ها را ندارند و همین 
مسئله می تواند نشان دهنده اهمیت این روز 

»چهارشنبه« در تعیین سرنوشت لیگ باشد.

قهرمانیقهرمانیگردنهگردنه
حداقل روی کاغذ، مسابقات این هفته مهم ترین 
پیچ سرخابی ها برای فتح لیگ بیست وسوم است

   انگیزه های انتقامی
از سوی دیگر آنچه مسابقات امروز را برای 2قطب سنتی فوتبال ایران دشوارتر می کند، 
انگیزه های انتقامی رقباست. تراکتور در 8تقابل آخرش با استقلال 7بار بازنده بوده و 
تنها یک مرتبه در جام حذفی فصل گذشته مقابل این تیم به پیروزی رسیده است. بدون 
تردید اما بدترین شکست سرخپوشان تبریزی مربوط به مسابقه هفته آخر فصل قبل بود 
که این تیم ناباورانه، با 7گل در تهران باخت و غرور هوادارانش را شکست. پس بازی امروز 
برای تراکتوری ها عادی نیست و آنها انگیزه های سرشار انتقامی دارند؛ از انبوه بازیکنان 
سرخابی آن تیم مثل حسین پورحمیدی، شجاع خلیل زاده، سیامک نعمتی، مهدی 

عبدی، ارسلان مطهری و... تا کادرفنی متمایل به سرخ باشگاه و البته هواداران پرشور 
تیم. در تهران هم همین داستان را داریم. اگرچه سپاهان در 2نبرد آخرش با پرسپولیس 
موفق به کسب پیروزی شده، طی این سال ها عمدتا رقابت برای قهرمانی در جام های 
مختلف را به قرمزها باخته است. بدترین سکانس داستان هم مربوط به فصل قبل بود 
که زردها در جام حذفی 4گل از پرسپولیس خوردند و در لیگ هم با وجود پیشتازی تا 
هفته های پایانی، در نهایت جام را به حریف تقدیم کردند. از انگیزه خاص طلایی پوشان 
هم که دیگر لازم نیست حرفی بزنیم؛ از سیاوش یزدانی و امید نورافکن خیلی استقلالی 

گرفته تا رامین رضاییان و شهریار مغانلو که سابقه حضور در پرسپولیس را دارند.
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 دیگر 
تکرار نکن!
موقعیت شکننده 
اوسمار، بعد از یک 
باخت غیرمنتظره 

میثم کریمی|  با وجود از راه 
رسیدن بازی بعدی پرسپولیس 
مقابل سپاهان، هنوز واکنش ها 
به شکست این تیم در بازی 
قبلی مقابل آلومینیوم اراک 
به پایان نرسیده و همچنان 
پیشکسوتان زیادی در حال 
اظهارنظر در این زمینه هستند. 
در کنار موج بزرگ و قابل انتظار 
انتقادات از اوسمار ویرا، برخی 
هم به حمایت از او پرداخته اند. 
از آن جمله است جواد منافی، 
ستاره سابق سرخپوشان که در 
تازه ترین مصاحبه اش گفته: 
»بزرگ ترین مربیان دنیا هم 
ممکن است اشتباه کنند و 
نباید این باخت را بیش از حد 

بزرگ کنیم.« 
به طور کلی حق کاملا با 
اوست و هیچ تیمی همیشه 
برنده نیست. در همین 
فصل، هر 2تیم بارسلونا و 
رئال مادرید از جام حذفی 
اوت شدند تا بیلبائو و 
رایووایکانو به فینال برسند. 
ذات فوتبال همین است 
اما خب آنطور باختن به 
آلومینیوم خودبه خود 
بزرگ بود و نیازی به اغراق 
منتقدان ندارد. به هر حال، 
قرمزها یک جام را از دست 
دادند، 2بار کام بک خوردند 
و بعد از حدود 2400روز 
در یک بازی 4گل دریافت 
کردند. این دفعه که گذشت 
اما تکرار چنین عملکردی 
از سوی اوسمار، به احتمال 
زیاد به معنای پایان کار او در 

پرسپولیس خواهد بود.

   روزی که مدال 
گرفتی پرسپولیس در جام 
حذفی بازی داشت و باخت. کلا روز خوبی 

برایت بود.
مسابقه که تمام شد یکی برایم نوشت که پرسپولیس 
حذف شد و خوشحالی ام 2برابر شد. ان شاءالله که تیم 
ما در لیگ قهرمان می شود و خوشحال تر هم می شوم. 

دلم می خواهد روز قهرمانی در استادیوم باشم.
 

   قبلا استادیوم رفته ای؟
اولین بار در دربی استادیوم رفتم. خیلی جو خوبی بود 
و به قدری خوشحال بودم که چند روز از استادیوم 

تعریف می کردم و حرف می زدم.

   اینقدر به فوتبال علاقه داری، چرا 
فوتبالیست نشده ای؟

تا حالا به این موضوع فکر نکرده ام. نمی دانم.

   خب چرا دوی 400متر با مانع را 
انتخاب کردی؟

در مسابقات دانش آموزی امتیاز دوی 100متر با مانع 
زیاد بود و من هم این ماده را انتخاب کردم. دوباره 
که به دوومیدانی برگشتم، در رکوردگیری 300متر 
را خوب دویدم و بعد از آن دوی 400متر با مانع را 
شروع کردم. در همان سال اول هم مدال طلای 

نوجوانان آسیا را گرفتم.

   در دوومیدانی افرادی را داشته ایم 
که در نوجوانی و جوانی مدال های آسیایی 
گرفته اند اما در تیم ملی بزرگسالان نتوانسته اند 

موفقیت هایشان را ادامه بدهند. این موضوع 
نشان می دهد که استعداد هست ولی یک 
مشکلی هست که اجازه نمی دهد دونده ها از 
جایی که هستند بالاتر بروند. مشکل چیست و 

قرار است این اتفاق برای شما هم بیفتد؟
مشکل این است که حمایت نمی شویم. چند نفری 
هستیم که سهمیه مسابقات قهرمانی جهان را 
به دست آورده ایم ولی همین الان زمزمه این است که 
به این رقابت ها اعزام نمی شویم. چرا؟ چون مسابقات 
در آمریکای جنوبی است و گرفتن ویزا سخت است و 
هزینه های رفت وآمد هم بالاست. ولی حضور در این 
مسابقه هم برای ما خیلی مهم است. هیچ مسابقه ای، 
مسابقات جهانی نمی شود. اگر اردوهای خوب باشد، 
امکانات بدهند و مسابقه شرکت کنیم، شک نکنید 

که مدال های جوانان در جهانی هم تکرار می شود.

   در بعضی از رشته ها مثل 
دوومیدانی تا مدال نگیری که اصلا حمایت 
نمی شوی. تا الان چطور هزینه ها را تامین 

کرده ای؟
به سختی. فدراسیون که به ما حقوق ماهانه نمی دهد، 
فقط سالانه از لیگ درآمد داریم و آن را هم خرج 
کفش، لباس و مکمل می کنیم. فقط کفش میخی 
تا 20میلیون تومان قیمت دارد. سالی حدود 
100میلیون تومان پول این چیزها را می دهیم. 
دستمزد مربی را هم باید به این هزینه ها اضافه کرد. 

خودم و خانواده ام هزینه کردیم.

   در  ماه چقدر پول داشته باشی، 
خوب است؟

به من بین 15 تا 20میلیون تومان بدهند، راضی ام.

   هزینه های معمولی زندگی 
بالاست، برای خانواده سخت نبوده برای 
تامین هزینه های ورزش شما هم کمک کنند؟ 
مجبور بودند و هزینه هم کرده اند ولی واقعا 
شرایط سخت است. من با کمک خانواده ام به 
5مدال آسیایی رسیدم که 2مدالم طلاست. در 
2سالی هم که پدرم را از دست دادم کارم سخت تر 
شد. از این به بعد فدراسیون، وزارت ورزش و 

کمیته ملی المپیک باید من را حمایت کنند.

   فعلا که فدراسیون سکه طلا 
پاداش داده. سکه ها را کجا خرج می کنی؟

3سکه دادند. فدراسیون گفته پول کفش میخی 
را می دهد، اگر داد که هیچ ولی اگر نداد باید کفش 

بخرم و بقیه اش را هم فعلا نگه می دارم.

   بعضی ها در هر کاری که هستند 
خودشان را در اوج تصور می کنند. شما هم 
خودت را روی سکوی المپیک می بینی یا 

برنامه  دیگری برای آینده داری؟
در ذهن من این است که در المپیک باشم و مدال 
هم بگیرم. المپیک )2028( 4سال دیگر برگزار 
می شود و 4-3سال فرصت دارم. برنامه اولم این است 
که خیلی راحت به این سهمیه برسم و نخستین 
زن ایرانی باشم که در 400متر المپیکی می شوم. 
بعد کم کم خودم را آماده می کنم که راند به راند 
در المپیک بدوم و به فینال برسم. از الان به همه 

می گویم قرار ما فینال لس آنجلس.

استقلال هم مثل پرسپولیس، احتمالا در پایان فصل با جدایی چندین 
بازیکن فعلی اش روبه رو ست

5بازیکن مهم پرسپولیس احتمالا روزهای آخر حضورشان در این تیم را پشت سر می گذارند

چیزی به پایان لیگ بیست وسوم باقی نمانده و استقلال و پرسپولیس فقط 540دقیقه دیگر در این فصل بازی خواهند کرد. 
بعد از این مدت احتمالا تعداد زیادی از بازیکنان حال حاضر از این تیم ها جدا می شوند. استقلالی هایی که احتمال رفتن شان 

خیلی بیشتر از سایرین است، در این مطلب معرفی شده اند.

بهروز رسایلی|  فقط 6بازی به پایان لیگ بیست وسوم باقی مانده و با توجه به اینکه پرسپولیس و استقلال از جام حذفی هم اوت شده اند، در حقیقت فقط 
540دقیقه دیگر شاهد نمایش سرخابی ها در این فصل فوتبالی خواهیم بود. در عین حال اما ممکن است این بازه زمانی، مقارن با روزهای پایانی دوران حضور 

چند بازیکن در پرسپولیس باشد. در این مطلب نگاهی داریم به شرایط تعدادی از سرخپوشان که ممکن است فصل آینده برای این تیم توپ نزنند.

تمرینتمرین خداحافظی خداحافظی

540540دقیقه آخر؟دقیقه آخر؟

رافائل سیلوا
بعد از یک دوره جدایی در 

پنجره زمستانی امسال 
به استقلال برگشت تا در 

نیم فصل دوم همراه آبی ها 
باشد، اما عملکردش 

به شکلی بوده که جواد 
نکونام حالا او را کاملا 

نیمکت نشین کرده 
است. سیلوا هفته های 
زیادی است که از روی 

نیمکت شاهد درخشش 
مدافعان ایرانی در ترکیب 

استقلال است و بعید 
به نظر می رسد که طی 
مدت باقیمانده از فصل 

بتواند یک بار دیگر جایی 
در برنامه های نکونام پیدا 

کند.

علی نعمتی
شرایطی کاملا مشابه فرجی دارد؛ سختکوش و پرتلاش است اما خیلی از اوقات نتیجه کارش 

آنطور که باید نیست. نعمتی که توانایی بازی در پست دفاع چپ و دفاع وسط را دارد، مخصوصا در 
نیم فصل اول و پیش از پنجره زمستانی حضور پررنگی در ترکیب سرخپوشان داشت و به همین 
موازات، مرتکب اشتباهاتی شد که انتقادهای فراوانی را هم علیه او در پی آورد. نعمتی این فصل 
27بار برای پرسپولیس به میدان رفته اما بعد از حضور عبدالکریم حسن به وضوح نیمکت نشین 

شده است.

دانیال اسماعیلی فر
حتی پیش از خراب کردن 
پنالتی بسیار مهم در بازی 

حذفی مقابل آلومینیوم 
هم پایگاه اسماعیلی فر بین 

هواداران پرسپولیس چندان 
قدرتمند نبود. او البته از نظر 
آماری فصل بدی را پشت سر 
نگذاشته است. دانیال تا پیش 
از محرومیتش مقابل سپاهان، 
تنها در یک بازی لیگی و یک 
بازی آسیایی نیمکت نشین 

بود و رکورددار بازی برای 
قرمزها به شمار می آمد. او با 

5پاس گل بعد از ترابی پاسور 
فصل پرسپولیس هم هست 
اما فوتبالش به اصطلاح آن 

»نمک« لازم را ندارد. شایعات 
می گویند اسماعیلی فر پایان 

فصل پرسپولیس را ترک 
می کند، مخصوصا که اوسمار 

ویرا هم نسبت به رامین 
رضاییان ابراز علاقه کرده است.

وحدت هنانوف
بازیکن خوبی است که در ترکیب جا نمی شود. انگار در پرسپولیس برای او پست خالی وجود ندارد. 

حتی درخشش وحدت در جام ملت های آسیا هم تغییری در این شرایط ایجاد نکرد، مگر اینکه 
او به بازی با سپاهان برسد و طوری جای خالی دانیال اسماعیلی فر را پر کند که در این هفته های 

آخر، کادرفنی نتواند راحت از کنار اسمش بگذرد. قرارداد هنانوف تاجیکستانی با پرسپولیس 
در پایان فصل خاتمه خواهد یافت و به احتمال فراوان او جدا می شود؛ مخصوصا که این اواخر هم 

پیشنهادهایی داشته است.

فرشاد فرجی
طی سال هایی که برای پرسپولیس بازی می کند، معمولا انتقادات زیادی را تحمل کرده است. برخی 
او را در کنار علی نعمتی در زمره خریدهای نامطمئن یحیی گل محمدی قرار می دهند و البته فرجی 

معمولا هم این پتانسیل را دارد که بهانه لازم را دست منتقدان بدهد! او امسال در آسیا هرگز برای 
پرسپولیس بازی نکرد اما در لیگ و جام حذفی 13بار برای سرخپوشان به میدان رفت و اگر در پایان 

فصل از اردوگاه سرخ ها کوچ کند، کسی خیلی تعجب نخواهد کرد.

سعید صادقی
بخش بزرگی از تفاوت کیفیت 

پرسپولیس در نیم فصل اول 
و دوم، به جانشینی اوستون 

اورونوف با سعید صادقی 
مربوط می شود. البته که 

اورونوف یک پدیده است و از 
این جهت می تواند توقعات 

هواداران پرسپولیس را 
برآورده کند اما صادقی هم 

مخصوصا در فرم این فصلش 
بیش از حد معمولی به نظر 

می رسد. او به عنوان یک 
وینگر، نه آنقدرها سرعتی 
است و نه آنچنان خلاق، 

خوش فکر و تکنیکی. صادقی 
در همه مسابقات این فصل 

24بار برای پرسپولیس 
به میدان رفته، 3گل زده و 
هیچ پاس گلی نداده است. 

شایعات زیادی در مورد 
جدایی این بازیکن در پایان 

فصل به گوش می رسد.

آرمان رمضانی
حتی در ابتدای این فصل 

نیز کادر فنی استقلال 
او را در لیست مازاد قرار 
داده  و قرار بود باشگاه را 
ترک کند، اما در ادامه 
نظر مربیان برگشت و 

آرمان یک فصل دیگر هم 
در استقلال ماندنی شد. 
او هر سال در پایان فصل 

به لیست مازاد اضافه 
می شود اما ظاهرا راه فرار 
از این لیست را خوب بلد 

است.

میلاد فخرالدینی
سن و سالش آنقدر 
بالا ست که بعد از 

استقلالی شدن در بازار 
زمستانی، خودش را در 
اوج ببیند و دیگر هوس 

بالاتر رفتن به سرش 
نزند. میلاد فخرالدینی 
که یک بار هم در جوانی 

پیراهن استقلال را 
پوشیده بود این بار و 

در سن 34سالگی فقط 
برای پر کردن خلأ یک 

مدافع راست ذخیره راهی 
استقلال شده است.

جعفر سلمانی
سلمانی سال گذشته 

بازیکن مورد علاقه 
ریکاردو ساپینتو در 

سمت چپ استقلال بود 
و ابوالفضل جلالی که 

به تازگی عنوان برترین 
گل ساز فصل را به خودش 
اختصاص داده پشت خط 
او قرار می گرفت. او حالا 

باید از میان  نیمکت نشینی 
در استقلال  یا بازی در 

یک تیم کوچک تر یکی را 
انتخاب کند.

ادامه از 
صفحه9

قرار ما المپیک 2028



12
2 3 0 2 3 6 0 Vardy   چهارشنبه     چهارشنبه  1212 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403       شماره     شماره  90859085    2

جد  ول 9085 

90
84

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
 1 - بزرگداشت - واحد 
اندازه گیری شدت جریان 

الکتریکی - مانند
2 - هماهنگی کلام در وزن و 
قافیه - به مدت 200سال میان 
مسلمانان و مسیحیان اروپایی 

رخ داد
3 - پوشش سقف شیب دار - 

معلم متوسطه - سرسبز
4 - تکرار حرفی - کج - قبض - 

همسر مرد
5 - بنیانگذار اتحاد جماهیر 
شوروی - غذای خرگوش - 

متوجه
6 - برکشیدن شمشیر از غلاف 
- مقابل بیداری - هر بخش از 

مسابقه بوکس
7 - پرتابه جنگی – هفتمین  ماه 

سریانی - تاکنون
8 - خواری و خفت - مسابقات 

جهانی علمی - پدر عرب
9 - مهربان - خروس جنگی - 

شهری در استان اردبیل
10 – جنگ افزار - به آهستگی 

- لباس شنا
11 - ویتنام قدیم - حیرت انگیز 

- تکیه کلام درویش
12 - شهر مدفن پروین 
اعتصامی - روز بعد - ایوان - 

زندگی کن

13 - اجازه - صدای خنده بلند - 
بسیار مقرراتی و منضبط

14 - هافبک میانی تیم فوتبال 
استقلال - پشت سر

15 - اصل و نسب - افسار - 
لاستیک مخصوص خودرو در 

جاده های برفی
  

عمودی:
1 – سهل انگاری - ورزش 

مشت زنی - قد و بالا
2 - نمودار ارتباط اعضای یک 
خانواده با یکدیگر و پیشینیان 

- بی اعتقاد به دین
3 - تندر - سرمای سخت 

زمستانی - صدای بلند
4 - خودروی باربری کوچک - 

نوعی روانداز - مساوی
5 - تبهکاران -  زاده چهارپایان 

- دارویی که روی زخم بگذارند
6 - پاک و پاکیزه - رنگارنگ - 

واحد پول امارات
7 – تخم مرغ انگلیسی - شهر 
صنعتی و تجاری آلمان - با 

چشم دیدن
8 - گهواره - قهرمان دوی 

حیوانات - دورویی
9 – ثابت قدم - مجانی - مظهر 

سبکی
10 - سرکرده - شاعر دوره 

مشروطه - بزدل

11 - واضح و آشکار - همنشین - 
پایانی

12 - دانه معطر - پزشک تجویز 
می کند - فرمان توقف

13 - از ملزومات نجاری - ماکارونی 
ورقه ای - اندام شنوایی

14 - درویش به دست می گیرد - 
نمایشنامه ای نوشته کارلو گولدونی 

ایتالیایی
15 – آسوده خاطر - قاضی ورزشی 

- خراب
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دولاباوخنالدرا
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باشگاه نفتی پاری سن ژرمن امشب در خانه 
دورتموند دنبال سنت شکنی است

11 Jamieرکورددار گلزنی در بیشترین بازی متوالی 
در تاریخ لیگ برتر انگلیس با ۱۱بازی

امشب دومین بازی از مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان بین دورتموند و پاریس برگزار خواهد شد؛  روباه بدجنس روباه بدجنسبازگشتبازگشتنفت در لانه زنبورهانفت در لانه زنبورها
تیم هایی که کمترین امید را برای رسیدن به این مرحله داشتند اما حالا یکی از آنها جواز حضور 
در دیدار نهایی را کسب خواهد کرد. ابتدا بدنیست نگاهی به شرایط 2 تیم داشته باشیم. پاریسی ها 
شنبه شب فرصت داشتند تا با پیروزی مقابل لوآور، در خانه خودشان جشن قهرمانی بگیرند اما با 
گل های دقایق پایانی اشرف حکیمی و راموس تنها از شکست فرار کردند و به تساوی 3-3 رضایت 
دادند. البته پاریسی ها مجبور نشدند برای رسیدن به سومین قهرمانی متوالی تا هفته آینده صبر 
کنند چراکه موناکو یکشنبه شب به لیون باخت و جام قهرمانی را 3 هفته مانده به پایان رقابت ها تقدیم 
پاریسی ها کرد. پاری سن ژرمن با اینکه دوازدهمین قهرمانی لیگ خود را به دست آورده، فقط قهرمانی 
اروپا می تواند پروژه سرمایه گذاری قطری ها روی این باشگاه را توجیه کند. در مقابل دورتموند در 
آلمان به اندازه اروپا خوش ندرخشیده. مردان ادین ترزیچ این هفته ششمین باخت فصل را با نتیجه 
4 بر یک مقابل لایپزیش متحمل شدند؛ اتفاقی که باعث شد دورتموندی ها با 57 امتیاز پنجم بمانند 
و لایپزیش با 62 امتیاز جایگاه چهارمی اش را تثبیت کند. اما زنبورها همان تیمی بودند که در گروه 
مرگ با حضور پاری سن ژرمن، نیوکاسل و آث میلان مجوز صعود به مرحله حذفی را به دست آوردند 

و سپس فاینورد و اتلتیکو مادرید را از پیش رو برداشتند تا شگفتی ساز لقب بگیرند.
    کیلین امباپه در این فصل 8 گل در لیگ قهرمانان اروپا به ثمر رسانده که بهترین رکوردش در 
یک فصل )در کنار فصل 21-2020( است. او تنها 2 گل تا رسیدن به 50 گل در لیگ قهرمانان اروپا 
فاصله دارد؛ کاری که تنها 8 بازیکن دیگر موفق به انجام آن شده اند. او در هر دو بازی اخیر خارج از 

خانه خود در این رقابت ها موفق به گلزنی شده و این کار را در زمین بارسلونا 2 بار انجام داده است.
    سیگنال ایدونا پارک برای پاریسی ها مکان مخوفی است چراکه آنها هیچ وقت در این ورزشگاه 
پیروز نشده اند: یک  باخت و 2 تساوی ازجمله تساوی یک-یک در مرحله گروهی همین فصل. بازی 
مرحله گروهی در زمین دورتموند با گل های آدیمی و امری مساوی تمام شد اما پاریس در زمین 

خودش با گل های اشرف و امباپه 2بر صفر برنده شد.
    از فصل 13-2012 این اولین باری است که 2 تیم هم در مرحله گروهی و هم در مرحله نیمه نهایی 
یک دوره لیگ قهرمانان به مصاف هم می روند و بازی تکراری برگزار می کنند. اتفاقا در آخرین دوره 
دورتموند هم در مرحله گروهی و هم در مرحله نیمه نهایی به مصاف رئال رفت و با حضور در فینال به 
بایرن باخت. حالا هیچ بعید نیست امسال هم این اتفاق برای دورتموندی ها تکرار شود؛ چراکه یکی 

از فینالیست ها از دیدار رئال و بایرن بیرون می آید.
    زنبورها در مجموع رکورد کلی ضعیفی در برابر پاری سن ژرمن دارند و تنها در یک بازی از 6 بازی 
اخیر خود در تمامی رقابت ها )3 تساوی و 2 باخت( پیروز شده اند. این پیروزی تنها با نتیجه 2 بر یک 
در بازی اول مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا )20-2019( به دست آمد، اما در نهایت 

پاریسی ها با نتیجه 3 - 2 راهی مرحله بعد شدند.
    این چهارمین حضور پاری سن ژرمن در نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا خواهد بود. آنها در فصل 
95-1994 و 21-2020 هر 4 بازی را به میلان و سیتی باخته اند اما در فصل 20-2019 در تک بازی 

لایپزیش را شکست داده اند تا حضور در یک فینال را تجربه کنند.
    دورتموند برای چهارمین حضور خود در نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا آماده می شود، آن هم 
در شرایطی که تنها یک بار از این مرحله حذف شده: 3 دست رئال مادرید در فصل 98-1997. آنها 
در فصل های 97-1996و 13-2012 به فینال رسیدند و در مرتبه اول با اوتمار هیتسفلد جام را 

بالای سر بردند.

این روزها همه از جیمی واردی حرف می زنند، مهاجمی 
که تعصبش زبانزد خاص و عام است. او بار دیگر 
لسترسیتی را به لیگ برتر بازگردانده است، همان جایی 
که با هم قهرمان شدند. داستان زندگی واردی ماجراهایی 
اشکبار دارد. ممکن است به چشم دیگران 
بازیکنی ازخودراضی و متعصب 
و سنتی به نظر برسد و البته 
نژادپرست، اما خودش کمی بهتر 
از چیزی است که از او به تصویر 
کشیده شده. او چند سال پیش 
با همفکری مدیر برنامه هایش 
مؤسسه ای راه اندازی کرد تا توجه 
باشگاه های حرفه ای را به بازیکنان 
شاغل در لیگ های غیرحرفه ای و سطح 
پایین جلب کند. اسم این مؤسسه را از 
روی فامیلی و شماره پیراهن خودش 
برداشت و به سبک کریستیانو رونالدو و 
برند CR7 نام آن را V9 گذاشت. او در 
V9 اقدام به کشف بازیکنان و معرفی 
آنها به باشگاه ها برای قرارداد حرفه ای می کند. فعلا 
64بازیکن تحت پوشش این شرکت قرار دارند و 4 بازیکن 

هم به لیگ برتر منتقل شده اند.
خودش وقتی در لیگ سطح هفتم فوتبال انگلیس بازی 
می کرد، نادیده گرفته شدن و تبعیض را به چشمش 
دیده بود. او همزمان کارگر کارخانه تولید آتل بود. حتی 
یک بار به خاطر مقصر شناخته شدن در یک سانحه و 
درگیری فیزیکی به مدت 6ماه بازداشت خانگی بود و پابند 
الکترونیکی می بست. یک بار روزنامه »سان« ویدئویی از 
طریق خبرنگاران پاپاراتزی از او منتشر کرد که او را در 
یک رستوران شبانه در حال حمله به فردی از خاور دور 
نشان می داد، جایی که به این آسیایی به تمسخر می گفت 
»ژاپنی«! واردی به خاطر آن رفتار جریمه و مجبور به 

عذرخواهی شد.
واردی اخلاق عجیبی دارد. او نوجوانی سختی داشت. 
زندگی اش می گذشت، ولی به سختی. وقتی در یک فصل 
برای هالیفاکس 26گل زد، مورد توجه باشگاه فلینت وود 
قرار گرفت. در یک فصل برای این تیم 31گل زد و در هر 
2فصل جایزه بهترین بازیکن سال باشگاه خود را دریافت 
کرد. بلافاصله باشگاه لسترسیتی به دنبالش آمد. زمانی که 
به لستر رفت، این باشگاه یک میلیون پوند برای خریدش 
هزینه کرد که هنوز هم رکورددار و گران ترین فروش 
بازیکن برای تیم های غیرلیگی محسوب می شود. برای 
رسیدن به لستر تا 25سالگی صبر کرد، اما برای بازی در 
لیگ برتر باید 2 سال دیگر هم منتظر می ماند. 27ساله بود 
که با لستر به لیگ برتر آمد و بلافاصله در همان فصل اول 

)16-2015( با کلود رانیری قهرمان لیگ شد.
 واردی با 24 گل و 7پاس گل نقش پررنگی در قهرمانی 
تیمش بازی کرد و تنها یک گل کمتر از آقای گل آن فصل، 
یعنی هری کین به ثمر رساند، اما در پایان فصل جایزه 
بهترین بازیکن را از آن خود کرد و همچنین به عنوان 

بهترین بازیکن سال2016 فوتبال انگلستان انتخاب شد 
و در همان سال پیراهن تیم ملی انگلیس را برای اولین بار 
به تن کرد و در یورو2016 نیز به میدان رفت. او یک بار 
سابقه آقای گلی در لیگ انگلیس در سال2020 را دارد 
و با 125 گل زده شانزدهمین گلزن برتر تاریخ لیگ برتر 

انگلیس به حساب می آید.
دوران کودکی اش هم سخت بود؛ پدرش آنها را ترک کرد 
و مادر با فردی به نام فیل واردی ازدواج کرد و برای همین 
فامیلی اش واردی شد، نه گیل. طرفدار تیم شهرش، شفیلد 
ونزدی بود. وقتی ونزدی با شفیلد یونایتد بازی داشت، 
کل شهر برای دربی شهر فولاد خواب نداشت. یکی از 
حسرت هایش این است که هرگز نتوانست برای تیم 
محبوبش بازی کند، ولی روزی که مقابل منچستر یونایتد 
در ورزشگاه برامال که متعلق به شفیلد یونایتد است، گل زد و 
باعث شکست این تیم شد، حس کرد برای شفیلد ونزدی گل 

زده و برای همین احساساتی شد و پرچم کرنر را شکست.
واردی 12 سال تمام برای لستر بازی کرد و پیشنهادهای 
دیگران را نپذیرفت. با اینکه همه پدیده های لستر با 
رقم های گزاف جذب باشگاه های بزرگ تر شده بودند 
کاپیتان راه کانته، مگوایر، محرز و خیلی های دیگر را در 
پیش نگرفت و وفادار ماند. تابستان 2 سال پیش گزینه 
یونایتد هم بود، آن هم در آستانه 36 سالگی، اما کریستیانو 
رونالدو به جای او بازگشتی ناموفق به اولدترافورد داشت.

همه از دیوید بکام و باشگاه اینترمایامی که در آمریکا 
خریده حرف می زنند، اما واردی هم دستی در 
باشگاهداری دارد و با 2نفر دیگر به طور اشتراکی باشگاه 
روچستر نیویورک را خریداری کرده. دیگر کم کم وجهه 
بدی که از او وجود داشت از بین رفته. حتی ایستگاه 
استاکس بریج به نام واردی نامگذاری شده است. چیپسی 
هم تولید شد با نام »واردی نمکی«. آدرین بوچارت 
فیلمنامه ای از زندگی این بازیکن انگلیسی نوشته تا آن را 

بسازد و برای کودکان انگیزه  یا درس عبرت شود.
واردی در این فصل لیگ چمپیونشیپ با 18 گل و پایین تر 
از سامی اشمودیکس از بلکبرن)25(، آدام آرمسترانگ 
از ساوتهمپتون)20(، سامرویل از لیدز و ویتاکر از 
پلیموث)19( در رده پنجم بهترین گلزنان فصل قرار 
گرفت. قراردادش در تابستان به پایان می رسد، اما احتمالا 

تمدید خواهد شد.
بار دیگر باید تأکید کرد که او آدم عجیبی است. مارک 
آلبرایتون هم تیمی 34ساله واردی که در کنار او سابقه 
قهرمانی لیگ برتر را دارد، درباره نقش این بازیکن در 
تیم می گوید: واردی همه را به جلسه فراخواند، جلسه ای 
اختصاصی میان بازیکنان و بدون حضور هیچ  کدام از 
اعضای کادر فنی و یا مدیران باشگاه. جیمی با این نوع 
جلسات باعث صداقت زیادی شد. گاهی در نیم فصل دوم 
احساس می کردیم بچه ها شاید تمام تلاششان را در تیم 
به نمایش نمی گذارند. جلسات خصوصی باعث درخشش 
دوباره جوان های 20 تا 25سال شد. واردی همانند یک 
پدر که تمامی مشکلات پسرانش را می شناسد، کمک کرد 

تا دوباره به آنچه باید برسند.

جیمی واردی، مردی که حالا دوباره تیمش را به لیگ برتر رسانده 
اما زیاد او را نمی شناسیم

ند  تمو ر و د
در 10 بازی خانگی 

اخیر خود در لیگ قهرمانان 
اروپا )6 برد و 4تساوی( شکست 
نخورده که طولانی ترین روند بدون 

شکست آنها در این رقابت ها
است.

پاری سن ژرمن 
تنها یکی از 32 بازی 

اخیر خود در تمامی رقابت ها را 
باخته )22برد و 9 تساوی( که آن 
هم مقابل بارسلونا در همین 

لیگ قهرمانان بوده 
است.

افتخارات واردی 

قهرمانی لیگ برتر انگلیس

20۱5-۱6  ����������������������������
����  فصل

قهرمانی اف ای کاپ انگلیس

202۱  ���������������������������
 سال�����������������������

قهرمانی سوپرکاپ انگلیس 

202۱-22  �����������������������������
فصل��������������������

قهرمانی چمپیونشیپ

20۱3-۱4  �����������������������������
���������������������  فصل

آقای گل لیگ برتر انگلیس

20۱9-20  ���������������������������
�������������������  فصل

بازیکن سال لیگ برتر

20۱5-۱6  �����������������������������
�������  فصل

بازیکن سال فوتبال انگلیس 

سال����������������������  20۱6
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آیامیدانید؟

اتوبوس چینی، 5میلیارد 
ارزان تر از نمونه های 

مونتاژ شده داخلی!

ماجراهای زباله های کنار خیابان

هوشمندسازی تهران در برنامه شورای شهر

پاریس بدون روتوش

 پیش بینی ترافیک 
و زلزله با متاورس

ایجاد فضای سبز 7هکتاری 
در جنوب غرب پایتخت

زباله،موشوحشراتگزنده
پشتپردهفضایشهریپایتختفرانسه

مدیریتشهریپایتختتلاشمیکندتهرانرابهجمع
شهرهایهوشمنددنیااضافهکند

معاونفنیوعمرانشهرداریتهران
درصحنپارلمانشهریگزارشیازآخرینوضعیتپروژه

بزرگراهیادگارامام)ره(ارائهداد

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 16

اصلماجرایقیمتاتوبوسهای
داخلیوخارجیچیست؟

ناوگان حمل ونقلی جدید تهران چگونه خواهد بود؟

ن 
هرا

ل ت
ونق

مل 
ه ح

ند
و آی

ی 
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ت 
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ض
و

تهران ابرشهری با تردد روزانه 20میلیون سفر شهری 
است که برای مدیریت سفرهای آن هر کاری صورت 
گیرد، باز جای کار هست. این شهر هم اکنون از 
سامانه های روسطحی و زیرسطحی بسیاری برخوردار 
است اما تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله مشخصی 
دارد. در چنین شرایطی مدیریت شهری برای توسعه 
زیرساخت های ترددی شهر در 2جبهه تلاش می کند. 

در اتوبوسرانی از یک سو با اتکا به تولید داخل، 
کار سفارش اتوبوس های نو را به مراحل اجرایی 
رسانده و از سوی دیگر با طرف خارجی قرارداد تامین 
اتوبوس های برقی جدیدی را منعقد کرده که می تواند 
آینده ای روشن برای تردد اتوبوسی شهر در پی داشته 
باشد. در بخش مترو نیز قرارداد تامین واگن به 
مراحل اجرایی پیش پرداخت نزدیک شده و تعداد 

واگن نیز افزایش یافته است. به این ترتیب مدیریت 
شهری ششم با توان جهادی وارد میدان شده تا 
حمل ونقل تهران را طی زمان مشخصی کاهش 
دهد. البته مخالفان داخلی و تحریم های خارجی 
هریک تلاش می کنند به نحوی مدیریت شهری را از 
ریل خارج کنند اما تیم شهرداری تهران همچنان در 

4جبهه در حال مقابله با مشکلات است. مترو

اتوبوس

تاکسی
موتورسیکلت

 نفر روزانه2میلیون
791
واگن 
خارجی

113
واگن 
داخلی

4میلیون
 نفر روزانه

1507
واگن

3053
دستگاه

72696
دستگاه

4.3 
میلیون دستگاه 
کاربراتوری

8
 میلیون

 سفر روزانه

500
هزار تردد 
روزانه پاک

100
هزار موتورسیکلت 

برقی

باتری قابل تعویض 
 200کیلومتر تردد

 با هربار شارژ

 1
میلیون نفر

 1/8
میلیون نفر

1/2
میلیون

 نفر روزانه

3/5
میلیون

 نفر روزانه

 اتوبوس 2500
برقی چینی

 اتوبوس 2540
 داخلی

اتوبوس 12متری برقی
 500 تردد 

با هر بار شارژ
27هزار و 500تاکسی برقی سواری با 
برند GAC سری AION وارداتی از چین

 HIGER 10هزار ون برقی مدل
وارداتی از چین

KMC J7
 500کیلومتر تردد 

با هر بار شارژ

شیوه واردات آماده 
بهره برداری 

مناسب رام های 7واگنه

ظرفیت ترددی آیندهقراردادهای منعقد شدهظرفیت ترددیتعداد فعلی مشخصات

وضع موجود ناوگان مترو
کل ناوگان

1507
واگن

ناوگان فعال

1414
واگن

ناوگان مورد نیاز 1467واگن 

1181
 واگن 

یک طبقه 

260
واگن 

دو طبقه 

66
دستگاه 
لکوموتیو

3053
دستگاه 

فعال

2100
دستگاه اتوبوس 

7هزار دستگاهشاغل
5272

کل اتوبوس 
موجود

اتوبوس های مورد نیاز فعلی تهران

اتوبوس های فعلی تهران

2500دستگاه اتوبوس برقی چینی

2540
دستگاه اتوبوس

 داخلی شامل 

1500
 دستگاه

تک کابین دیزلی 

500
 دستگاه
 برقی 

500
دستگاه 

مینی بوس 

40
دستگاه ون 

توانیابان
 

اتوبوس هایی که طبق قرارداد به تهران اضافه می شوند

مقایسه زیرساخت های حمل ونقل 
در 3دوره اخیر مدیریت شهری

پایان دوره
 12ساله قالیباف

پایان دوره 4ساله 
اصلاحات

3ساله اول 
دوره ششم

1200دستگاه اتوبوس در دوره 
قالیباف خریداری شد

130دستگاه اتوبوس در دوره 
اصلاحات خریداری شد

826دستگاه اتوبوس در دوره 
ششم خریداری شد

اتوبوس خریداری شده زمان

تعداد تاکسی برقی 
27ichvقرارداد با چین

 27500 هزار
تاکسی برقی سواری

10
هزار ون برقی

تاکسی هایی که طبق قرارداد به تهران اضافه می شوند

امضای توافقنامه جایگزینی 
2هزار خودروی فرسوده با 
خودروی برقی شرکت کرمان 

موتور

امضای توافقنامه جایگزینی هزار 
خودروی فرسوده با خودروی 
خودرو مدیران  شرکت   برقی 

 )قابل افزایش تا 2هزار دستگاه(

امضای توافقنامه 
جایگزینی 2هزار خودروی 

فرسوده با خودروهای 
برقی شرکت آرین ستاک

قراردادیکهشهردارتهرانباطرفچینیطیپاییزوزمستانسالگذشتهمنعقد
کرد،علاوهبرکاهشترافیک،تبعاتمحیطزیستیچشمگیریبرایکیفیت
هوایتهرانخواهدداشت.کاهشآلودگیهواوصرفهجوییسوختازجمله
دیگردستاوردهایاینقرارداداست.طبقبرآوردهاباورود۲۵۰۰اتوبوسبرقی،
۲۵۰۰۰تاکسیبرقی،۲۵۰۰تاکسیبرقیشاسیبلندویژهفرودگاهو۱۰هزارون

برقی،صرفهجوییچشمگیریدرهزینههایشهریخواهندداشت.

2500اتوبوس  برقی
27.5همت صرفه جویی مصرف سوخت
495کیلوگرم کاهش انتشار ذرات معلق 

27500تاکسی برقی
1000همت صرفه جویی مصرف سوخت
200کیلوگرم کاهش انتشار ذرات معلق

100هزار موتورسیکلت برقی
2.8همت صرفه جویی مصرف سوخت
700کیلوگرم کاهش انتشار ذرات معلق 

چرا چینی خریدیم؟
یکیازپرسشهاییکهبعدازانتشارخبرانعقادقراردادخریدناوگانحملونقلاز
کشورچینمطرحشد،اینبودکهچراازخارجازکشور،مترو،اتوبوس،تاکسیو

موتورسیکلتخریدیموازظرفیتتولیدوتوانداخلیاستفادهنکردیم؟

سرعت لاک پشتی 
خودروساز داخلی 
در تأمین اتوبوس 

بعد از قرارداد

توان شرکت 
چینی در تأمین 
نیاز تهران در 
فرصت 6ماهه

نیاز حیاتی تهران 
به حمل ونقل 
نو در سال های 

پرترافیک

کاهش مصرف 
انرژی های فسیلی 

برای کاهش 
آلودگی هوا

کاهش مصرف 
بنزین با توجه به 
هزینه دار بودن 
آن برای کشور

حملحمل  وو  نقلنقل  مدرمدرنن  برای تهران آینده
تأمین زیرساخت های حمل  ونقل تهران، این روزها در بخش های مختلف و متنوعی دنبال می شود

روند توسعه 
حمل و نقل عمومی 
تهران در سال پایانی 
3دوره اخیر شهرداری 
تهران نشان می دهد 

دی
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چهارشنبه  چهارشنبه  1212 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90859085
لزوم تسریع در تملک املاک در فاز دوم پروژه شهید بروجردی

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: شهرداری تاکنون در زمینه تملک ها 
برای اجرای پروژه ها به ویژه در پروژه شهید بروجردی خوب عمل کرده، اما انتظار ما از شهرداری بیشتر است. 
جابه جایی اعتبارات را انجام دادیم و فاز اول احیا شد، اما فاز دوم پروژه شهید بروجردی معطل تملک هاست.

اختصاص بودجه برای تقویت نمایشگاه شهر آفتاب
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: دادستان کل کشور درخصوص برگزاری نمایشگاه ها در محل 
نمایشگاه بین المللی نامه ای به دولت ارسال کرده و وزیر صمت هم قول پیگیری داده است. نمایشگاه 

شهر آفتاب به عنوان نمایشگاه رسمی پذیرفته و بودجه خوبی برای این نمایشگاه پیش بینی شده است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

پایگاه های کشف و پرورش استعدادهای ورزشی با ارائه آموزش های 1
تخصصی با هدف ترغیب شهروندان به شرکت در رقابت های 

ورزشی راه اندازی می شود. 

منطقه 

سرویس بهداشتی عمومی در اماکن پرتردد مانند بوستان صالحی 9
در خیابان کاشانی و ضلع جنوب میدان فتح و برخی نقاط دیگر 

ساخته می شود.

منطقه 

مسیر ویژه خطوط تندرو اتوبوسرانی با نصب علائم و تجهیزات 5
ترافیکی ایمن سازی  شد.

منطقه 

در راستای بررسی و پایش محور مولوی در طرح الگوی خدمت، 12
املاک رها شده در انتهای خیابان شهرداری و ایجاد دسترسی محلی 

هرندی از کوچه بوربور به خیابان مولوی کلید خورد.

منطقه 

رویداد بزرگ دشت غذا با مشارکت و همکاری 450شهروند خلاق 18
از اقوام مختلف در بوستان قائم برگزار شد.

منطقه 

 مراسم تکریم ۸00نفر از پاکبانان مناطق ۳ و ۶ به مناسبت روز 3
کارگر با حضور رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران، حمید جوانی، شهردار منطقه ۳ و جمعی از مدیران 

شهری برگزار شد.

منطقه 

مراسم اختتامیه »نفس های تازه شهر« با حضور مادران و نوزادان 11
تازه متولد شده در بوستان شهید حججی برگزار شد.

منطقه 

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران همراه با 16
اعضای شورای شهر از کارگاه تعمیر مخازن زباله بازدید کرد.

منطقه 

شهردار منطقه، به مناسبت روز معلم از دانشگاه فرهنگیان واقع 7
در خیابان معلم بازدید کرد. در این دیدار، رئیس دانشگاه نکاتی 
را درباره قدمت و استحکام ساختمان و تعداد زیاد دانشجویان 

مطرح کرد.

منطقه 

تعویض سطل های زباله مستهلک در بوستان های منطقه 14
اجرایی شد.

منطقه 

آیین قدردانی از زحمتکشان شهرداری، به مناسبت هفته کار و کارگر 20
با حضور بیش از ۳50نفر از کارگران خدوم منطقه برگزار و از ۲4کارگر 

نمونه خدمات شهری و فضای سبز تقدیر شد.

منطقه 

با آغاز اجرای طرح نوماند، با هماهنگی اداره آموزش و پرورش، 2
برنامه های فرهنگی و آموزشی درمدارس اجرا می شود.

منطقه 

یونیت پله های مکانیزه عابر پیاده در محور  امام خمینی)ره( - شهید 10
 نواب صفوی تجهیز و تعویض شد. 

منطقه 

طرح جمع آوری دستفروشان و بساط گستران محور هفت تیر با 6
حضور تمام نیرو های معبربان منطقه، ٢٣ نیروی کادر، ١5 نیروی 
وظیفه و با استفاده از ١5دستگاه موتورسیکلت یگان و 5دستگاه 

خودرو نیروی انتظامی اجرا شد.

منطقه 

با هدف توسعه فضای سبز و زیباسازی محیط، ۲50درختچه در 13
بوستان سیمرغ ناحیه ۲کاشته شد.

منطقه 

به همت اداره فرهنگی منطقه تصاویر شهدای منطقه در محل 19
تابلوهای قطعه شهدا بهشت زهرا)س( نصب شد. 

منطقه 

جلسه کمیته درآمد با حضور شهردار منطقه، به منظور بررسی 4
راهکارهای تامین منابع مالی و افزایش درآمد شهرداری منطقه و 

ارتقای درآمد پایدار برگزار شد.

منطقه 

در راستای طرح پویش همگانی شهر آماده، ستاد مدیریت بحران و 17
پدافند غیرعامل اقدام به برگزاری کارگاه آموزشی، داوطلبان جدید 

دوام دانش آموزی در دبیرستان دخترانه کوثر کرد.

منطقه 

ملکی با متراژ ۷۹/5۱۶ مترمربع در خیابان شهید حسن تکه 8
بازپس گیری و از تضییع حقوق شهرداری در این پرونده   حقوقی به 

ارزش ۷۷میلیارد تومان جلوگیری شد.

منطقه 

روشنایی ۱.5کیلومتر از بزرگراه امام رضا)ع( حدفاصل بازار گل و 15
سه راه سیمان تامین شد.

منطقه 

بیش از ۲00نفر از سالمندان در رقابت های نشاط سالمندی 21
شرکت کردند. همچنین رویداد مثبت ۱00 با هدف آگاهی بخشی 
از تبعات اضافه وزن و ترویج فرهنگ زندگی سالم در بوستان 

نرگس برگزار شد.

منطقه 

همزمان با روز ملی خلیج فارس و برگزاری ویژه برنامه های هفته 22
زمین پاک، سایت پرنده نگری در دریاچه شهدای خلیج فارس 

افتتاح شد.

جولان وانت بارها در محله جوادیه
ناصر امانی، در دویست و سی و دومین جلسه شورای شهر تهران گزارشی 
از محله جوادیه ارائه داد و گفت که وانت بارها در این محله جولان می دهند. 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه پارلمان شهری در تشریح موضوعات 
مربوط به بازدید اخیر خود از محله جوادیه به حریم راه آهن اشاره و عنوان 
کرد: »عبور راه آهن از این محله که هنوز هم ریل های آن روی زمین قرار دارد، تعداد زیادی 
از پلاک های حریم راه آهن را از توسعه و نوسازی محروم کرده است. ۴۴درصد از کالبد محله 
را بافت فرسوده تشکیل می دهد و با وجود تسهیلات نوسازی به دلیل ریزدانگی و متراژهای 
کمتر از ۱۰۰مترمربع، تنها ۱۰۰پلاک پروانه نوسازی گرفتند و به همین دلیل، املاک رها شده 

زیادی در این محله به پاتوق معتادان تبدیل شده است.«

مسیر 2کیلومتری تا مترو
عضو شورای شهر تهران در جریان ارائه گزارش با بیان اینکه مردم برای رسیدن به ایستگاه مترو 
ناچارند 2کیلومتر مسیر را طی کنند، عنوان کرد که پله های پل جوادیه مکانیزه نیست و افراد سالمند 
و بیماران نمی توانند به راحتی از پل تردد کنند. امانی در ادامه به حضور اتباع هم اشاره کرد و گفت: 
»حدود۶۰درصد از ساکنان را اتباع تشکیل داده اند. دستمزد پایین اتباع، موجب بیکاری ساکنان 

شده و حداقل۳۰درصد دانش آموزان محله را اتباع تشکیل می دهند.«

توسعه بساط گستری
حضور گسترده وانت بارها، دستفروش ها و... دغدغه مردم است. امانی به این موضوع اشاره و عنوان 
کرد: »هنگام ظهر و عصر آنقدر بساط گستری در معابر توسعه می یابد که شهروندان نمی توانند راه 

بروند و ضرورت دارد خدمات شهری تدابیری برای جمع آوری و ساماندهی آنها بیندیشد.«

کشتارگاه در میدان بهمن
در میدان بهمن یا همان کشتارگاه، قصابی های زیادی وجود دارد که گوسفندان را عصرها ذبح 
می کنند و بوی تعفن و وجود جانوران موذی سبب شده که شرایط غیرقابل تحمل باشد. امانی با بیان 
این مطلب تأکید کرد: »در حاشیه خیابان دشت آزادگان، قصابی های زیادی وجود دارد که پس از 
ذبح گوسفندان به دلیل رعایت نکردن نظافت و بهداشت، بوی تعفن و وجود جانوران موذی شرایط 

یک پیاده روی ۳ متری را غیرقابل تحمل کرده است.«

اهم مطالبات مردم
ناصر امانی در نهایت مطالبات شهروندان را اینگونه بیان کرد:

1  ساماندهی اتباع بیگانه و جلوگیری از ورود آنان به محله های قدیمی
2   تعیین تکلیف ریل های راه آهن

3  تسهیل مقررات نوسازی بافت فرسوده، به ویژه برای واحدهای ریزدانه
4   رفع سد معبر

5   نوسازی مدارس دولتی
6   احیا یا تغییر کاربری 2 سینمای قدیمی محله با هدف افزایش سرانه های فرهنگی

7   مکانیزه کردن پله های پل جوادیه

ایجاد فضای سبز 7هکتاری در جنوب غرب پایتخت
معاون فنی و عمران شهرداری تهران در صحن پارلمان شهری گزارشی از آخرین وضعیت پروژه بزرگراه یادگار امامره ارائه داد

تشریح آخرین وضعیت پروژه بزرگراه یادگار 
امام)ره( توسط هادی حق بین، معاون فنی و 
عمران شهرداری تهران، دستور جلسه دیروز 
)۱۱اردیبهشت( شورای شهر بود. براساس گفته های 
حق بین در فرآیند اجرای پروژه شاخه غربی بزرگراه 
یادگار امام)ه( نیاز است تعدادی از درختان جابه جا 
شود که این کار با مصوبه شورا و کمیسیون ماده 7و 
در فصل مناسب صورت می گیرد. همچنین ایجاد 
فضای سبز 7هکتاری در حاشیه حدفاصل میدان 
جی تا میدان فتح )جنوب غرب پایتخت( در دستور 
کار قرار دارد و پس از اتمام پروژه حتما شهروندان 
می توانند شاهد فضای سبز زیبایی در حاشیه 

بزرگراه یادگار امام)ره( خواهند بود.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

کاهش بار ترافیک

ترافیک معضل حل نشده تهران است که این 
روزها در شرق و غرب، شمال و جنوب پایتخت 
شاهد آن هستیم و مدیریت شهری سعی دارد با 
ایجاد تقاطع های غیرهمسطح و تکمیل پروژه های 
بزرگراهی، گردش های اضافی را در سفرهای 
درون شهری کاهش دهد و گره از مشکل ترافیک باز 
کند. میدان فتح از معبرهای اصلی و پرتردد جنوب 
غرب تهران محسوب می شود که ترافیک آن اسباب 
نارضایتی شهروندان بوده و هست. اجرای شاخه 
غربی بزرگراه یادگار امام)ره( قطعا این مشکل را 
حل می کند. آنطور که معاون فنی و عمران شهردار 
تهران عنوان کرد: »پروژه ادامه بزرگراه یادگار 
امام)ره( در بخش پادگان جی و اراضی مربوط به 
آموزش و پرورش رفع معارض و توافقات نهایی 
با وزارت دفاع و ارتش هم انجام شده و ۷۰ درصد 
اراضی در اختیار شهرداری قرار گرفته است. تکمیل 
و بهره برداری از این پروژه با توجه به موقعیت 
جغرافیایی، اثر فوق العاده ای بر ترافیک مناطق 
جنوبی و جنوب غربی پایتخت خواهد داشت. 
این طرح سخت و پیچیده و طاقت فرسا از ۱۰ سال 
پیش کلید خورد، اما متوقف شد و امیدواریم پس 
از سال ها انتظار مردم حلاوت اجرا و بهره برداری از 

این طرح را بچشند.«

تمهیدات ترافیکی در میدان جی

کارگاه عمرانی پروژه بزرگراه یادگار امام)ره( 
سه شیفته فعال است. هادی حق بین با اشاره به این 
موضوع تأکید کرد: »حدود 4۰درصد پروژه یادگار 
امام)ره( در میدان جی قرار دارد و برای تسریع فرآیند 
تکمیل پروژه نیاز است میدان جی مسدود شود. 
طرح هایی برای انجام این کار پیش بینی شده است 
که در شورای تامین مطرح می کنیم و امیدواریم 
هفته آینده این مجوز را دریافت کنیم. گرچه عبور و 
مرور شهروندان تا حدود زیادی دچار مشکل خواهد 
شد، اما با تلاش شبانه روزی )فعال بودن کارگاه در 
۳شیفت( سعی می کنیم پروژه تکمیل و میدان جی 
از انسداد خارج شود.« به گفته حق بین درصورت 
 موافق نبودن شورای تامین با انسداد میدان جی، 

طرح ابتر خواهد ماند.

جزئیات پروژه

به گفته معاون فنی و عمران شهردار تهران، پروژه 
بزرگراه یادگار امام)ره( در میدان فتح ۳ سطحی 
است و یک تونل ۳۵۰ متری در پروژه پیش بینی 
شده است. او در تشریح سایر جزئیات هم عنوان کرد: 
»تکنیک ساخت در 2 دهانه تونل پیش تنیده است و 
به همین دلیل زمان بیشتری برای اجرا نیاز دارد. به 
هر حال پیش بینی می کنیم بخشی از این پروژه که 
ترافیک قابل توجهی را از میدان فتح برطرف می کند، 
طی ۶  ماه آینده تکمیل و به تدریج بهره برداری شود.«

اختصاص اعتبار برای معارضان

معاون فنی و عمران شهردار تهران در ادامه گریزی به فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی زد 
و گفت که عملیات اجرایی این فاز در حال انجام است. او عنوان کرد: »هرچند پیشرفت 
پروژه به دلیل وجود چند معارض کند شده است، اما اعتبار رفع معارض در اختیار منطقه 
قرار گرفته و پس از رفع معارضان )یک پلاک 2۷ورثه دارد(، طرح سرعت بیشتری خواهد 
داشت و امیدواریم تا پایان سال به نتایج خوبی برسیم. به هر حال برای رفع معارضان به 
یک ماه و رفع مشکلات تاسیسات هم به 2 ماه زمان نیاز داریم و پس از آن عملیات عمرانی 

اجرایی می شود.«

تکمیل پروژه های رها شده

فعالیت های گسترده معاونت فنی و عمران، توسعه زیرساخت ها و بخشی نیز کمک به 
تسهیل روند مناقصات است. هادی حق بین با بیان این مطلب گفت: »هدف ما اجرای 
کدپروژه های زیرمجموعه معاونت است که بخشی مربوط به دوره قبل است که معطل 
مانده بود و کمک کردیم تا به سرانجام برسد.« آنطور که معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران می گوید: »آرماتورهای پل هایی که در دوره گذشته روی آنها خاک ریخته شده 
بود به سرقت رفته و تعدادی از شمع ها نیز معدوم شده است. امروز پروژه ای که زیر خاک 
بود به یکی از پروژه های بزرگ شهری تبدیل شده است.« این مقام مسئول در ادامه با 
اشاره به اینکه در حال حاضر برنامه ای برای ساخت مجموعه های جدید نداریم، تأکید 
کرد: »ساخت پارکینگ ها را در دستور کار داریم و پارکینگ امیرکبیر در سال گذشته 
افتتاح شد و پارکینگ مینابی در منطقه ۱۵و پارکینگ محله جوادیه هم به زودی افتتاح 
می شوند.« به گفته حق بین طی 2هفته آینده مسیر جدیدی از تقاطع بزرگراه شهید 

نواب- تندگویان بازگشایی خواهد شد.

واگذاری اقدامات عمرانی به معاونت فنی و عمران

اعضای شورای شهر تهران در پایان گزارش معاون فنی و عمران شهردار تهران، ضمن تقدیر از 
تلاش ها و اقدامات این معاونت، خواستار واگذاری اقدامات عمرانی به معاونت فنی و عمران شدند. 

در ادامه هم برخی از اعضای پارلمان شهری نظراتی را مطرح کردند.

  سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری: بزرگراه یادگار امام)ره(، شمال 
غرب تهران را به جنوب غرب متصل می کند و از این رو پروژه مهمی محسوب 
می شود و ضرورت دارد با جدیت پیگیری شود. البته سال گذشته هم فاز اول 
بزرگراه شهید بروجردی در محور جنوب غرب تهران افتتاح و زیر بار 

ترافیک رفت.

  حبیب کاشانی، خزانه دار شورا: بزرگراه شهید بروجردی، یادگار امام )ره( 
و شهید شوشتری پروژه هایی برای تمام مردم هستند که توسط معاونت فنی 
و عمران پیگیری می شود. ورود این معاونت به دیگر حوزه ها، ازجمله ساخت 
درمانگاه و مواردی از این  قبیل باعث می شود از وظیفه اصلی خود که توسعه 

زیرساخت هاست، باز بماند.

  سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا: 
تمام پروژه ها فعال است و از این  جهت جای تقدیر دارد، هرچند در مورد 
برخی موضوعات ازجمله توزیع آسفالت و نگهداشت معابر، فرصتی وجود 
نداشت که آماری ارائه شود. همچنین ۱5۰کیلومتر از ساماندهی شبکه 
جمع آوری آب های سطحی باقی مانده است. به دلیل وجود معارضان زیر زمین 
55۰کیلومتر اجرا شده نیز با مشکل روبه رو شده و تقاضا می شود این موضوع موردتوجه قرار بگیرد.

  سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورا: با اجرای پروژه عمرانی 
بعضاً فضای سبز بزرگی ایجاد می شود و در اصلاحات هندسی اغلب فضای 
سبز توسعه پیدا می کند و این حساسیت وجود دارد. 39پروژه فرامنطقه ای 
و 3۰پروژه منطقه ای وجود دارد و از معاون فنی و عمرانی شهرداری 
درخواست داریم که ماهانه گزارشی از روند اجرای این طرح ها ارائه دهند و 

علاوه بر این، بازدید اصحاب رسانه از پروژه ها نیز انجام شود.

  علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا: پیشنهاد بنده این است که بازدیدی 
با حضور شهردار تهران، معاون مالی و اقتصاد شهری و معاون فنی و 
عمرانی از پروژه بلدیه صورت بگیرد و تزریق بودجه به پروژه دنبال 

شود.

آغازساماندهیبساطگستران
محمدامین سالاری پور، شهردار منطقه۱6 در صحن پارلمان شهری حضور داشت و پس 
از ارائه گزارش ناصر امانی، توضیحاتی درخصوص اقدامات صورت گرفته و برنامه های در 
دستورکار بیان کرد. او به موضوع رفع سد معبر اشاره کرد و گفت: »ساماندهی محدوده 
شوش با هماهنگی پلیس راهور برای رفع سد معبر وانتی ها آغاز شده است. در سطح 
منطقه، سد معبر صنفی زیادی نداریم. درباره آنچه بعضا به صورت مقطعی دیده می شود 
تذکرات لازم را می دهیم و با این موضوع برخورد می کنیم؛ اما برای سد معبر وانتی ها در 

محله خزانه و جوادیه کار آغاز شده ولی باید سرعت بیشتری بگیرد.«
شهردار منطقه درخصوص توسعه فضای سبز منطقه هم عنوان کرد: »در حوزه توسعه 
فضای سبز زمینی به مساحت 22هزار مترمربع در علی آباد جنوبی تملک شده که به 
بوستان شهری تبدیل می شود و در اختیار شهروندان قرار می گیرد. اعتبار ریالی احداث 
این بوستان در سال جاری لحاظ شده که پس از طراحی امیدواریم عملیات اجرایی 
احداث را از خرداد  ماه آغاز کنیم.« او به بافت فرسوده هم اشاره کرد و گفت: »محله 
جوادیه 3۰۰هکتار وسعت و 5۰هزار نفر جمعیت دارد. با وجود اینکه بیش از ۴۰درصد بافت 
فرسوده دارد اما صدور پروانه در این محله، در مقایسه با سال۱۴۰۱ دو برابر شده و سال 
گذشته به ۱6۰پروانه رسیده است. پارکینگ زیرسطحی محله جوادیه تا پاییز سال جاری 
بهره برداری می شود.«  سالاری پور با بیان این مطلب تأکید کرد: »بوستان محله جوادیه 
به زودی به بهره برداری می رسد و با این اقدام بیش از 5 هزار مترمربع به سرانه فضای سبز 
اضافه خواهد شد. همچنین پارکینگ زیر سطحی در این محله پیش بینی شده است که 

در 6 ماه نخست سال تکمیل می شود.

مکث
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اهدای ۱۰هزار دوچرخه رایگان به دبیرستان های پسرانه

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: پیشنهاد می کنم برای احیا و گسترش فرهنگ 
دوچرخه سواری، ۱۰هزار دوچرخه به صورت رایگان در اختیار دبیرستان های پسرانه کم برخوردار پایتخت قرار 

گیرد. بیش از ۳۰۰کیلومتر مسیر دوچرخه در تهران ساخته شده که بی استفاده  مانده است.

انتشار اطلاعات املاک واگذارشده
احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه  و بودجه شورای شهر تهران: بیش از ۱9۰۰ملک در کمیته شفافیت 
بررسی شده که تعدادی از املاک به صورت قانونی واگذار شده و تعدادی نیز کاربری فرهنگی و اجتماعی دارند. 
مواردی نیز در اختیار اشخاص قرار گرفته که از شهرداری درخواست داریم اطلاعات این املاک را منتشر کند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

نرخ مشخصی برای پارکینگ های عمومی تهران ابلاغ کنند
به واسطه دوری مسیر خانه تا محل کارم مجبورم هر روز از 
خودروی شخصی استفاده کنم و چون محل کار من پارکینگ 
ندارد از پارکینگ عمومی استفاده می کنم. در سال جدید نرخ 
این پارکینگ ها افزایش نجومی داشته و به عنوان مثال برای 
نیم ساعت 30هزار تومان دریافت می کنند. حالا حساب کنید 
من کارمند با یک حقوق حداقلی برای 8ساعت در هر روز چقدر 
باید متحمل هزینه شوم. به همین جهت درخواست دارم تا نسبت 
به عملکرد این قبیل پارکینگ ها نظارت بیشتری صورت گیرد و 
نرخ مصوب و مشخصی برایشان درنظر گرفته شود تا سلیقه ای 

عمل نشود.
 گوهری از تهران

خیابان های مریوان در قرق وانتی ها
وانتی ها نه تنها حاشیه خیابان که تمام خیابان های مریوان را به 
تسخیر خود درآورده اند. وانت های سیب زمینی،  هندوانه و خیار 
نه تنها بساط میوه فروشی که میز چای و نهار خود را کنار خیابان 
گذاشته و تنها یک مسیر آزاد با اکراه در اختیار خودروهای 
عبوری گذاشته اند. به عنوان شهروند، حق خودم می دانم از 
مسئولان شهر مریوان و استان کردستان درخواست کنم، این 
موضوع را پیگیری و شهر زیبای مریوان را از دست این وانت های 

اشغالگر پس بگیرند.
مردوخی از مریوان

برخی مؤسسات کاریابی، تبدیل به مکان کلاهبرداری شده اند
مؤسسات کاریابی به عنوان رابط و واسطه میان کارفرما و متقاضی 
کار فعالیت می کنند. اما متأسفانه برخی از آنها تبدیل به مکانی 
برای کلاهبرداری شده اند؛به عنوان مثال زمانی که یک فرد 
جویای کار به این دفاتر مراجعه می کند، آنها در ازای دریافت 
مبلغی پول او را به یک مؤسسه معرفی می کنند، اما وقتی فرد 
به مؤسسه مورد نظر مراجعه می کند می گویند که از قبل فردی 
را استخدام کرده اند؛یعنی مؤسسه کاریابی با علم به اینکه آن 
شرکت یا مؤسسه از قبل استخدامش را انجام داده از متقاضی 
کار، پول می گیرد و او را به آنجا معرفی می کند.در واقع نوعی 
تبانی بین این مؤسسات و شرکت یا مؤسسه هدف وجود دارد.از 
طرفی میزان پولی که دریافت می کنند در حدی نیست که ارزش 
پیگیری و شکایت داشته باشد.این اتفاق به کرات برای افراد ناآگاه 
خصوصا اتباع خارجی مثل افغان ها افتاده است. ضروری است تا 
نظارت دقیقی بر روند کاراین مؤسسات انجام گیرد و خاطیان و 

کلاهبرداران مجازات شوند.
شهبازی از تهران

پاریس بدون روتوش
زباله، موش و حشرات گزنده، پشت پرده فضای شهری پایتخت فرانسه

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو
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زباله های کنار خیابان
6ماه قبل خبرگزاری یورونیوز در گزارشی با اشاره به فضای 
غیرواقعی سریال نتفلیکس با نام »امیلی در پاریس« نوشت 
که این شهر شباهتی به تصور گردشگران از آن ندارد. 
سال2023 اعتصاب رفتگران شهری باعث توده شدن 
زباله ها در خیابان ها شد که مقصر آن دولت امانوئل مکرون و 
سیاست های اقتصادی آن در زمینه هایی مانند بازنشستگی 
شناخته شد. اعتصاب رفتگران وقتی شروع شد که دولت 
مکرون سن بازنشستگی را 2سال بالا برد و به حدود 60سال 
رساند.10 روز از اعتصاب نگذشته بود که شهر، دیگر قابل 
تحمل نبود؛ چیزی در حدود 5هزار تن کیسه زباله در 
خیابان ها روی هم جمع شده بود. این عدد در مواقعی به 
10هزار تن هم رسید. همین اتفاق نشان داد که موضوع 
جمع آوری زباله چقدر در پایتخت فرانسه دارای اهمیت 
است. اگر موضوع فقط به اعتصاب بستگی داشت باید با پایان 
اعتصاب ها مشکل حل می شد، اما مشکل زباله ها همچنان 
ادامه دارد. سال گذشته سایت بیزنس اینسایدر از یک 
شخصیت پرمخاطب شبکه تیک تاک خبر داد که به پاریس 
سفر کرده و تصاویر زننده ای از کثیفی خیابان های اطراف 
برج ایفل در حساب کاربری خود منتشر کرده است. این 
شخص 27میلیون نفر دنبال کننده داشت و تصاویر به سرعت 
پخش شدند. او گفته بود پاریس اصلا چیزی که تصور می شود 
نیست و شاید شب ها زیبا باشد؛ اما روز ها زباله را در همه 
خیابان هایش می بینید. خیابان ها با گرافیتی پوشانده شده و 

بوی بدی به مشام می رسد. 

بوی ادرار در پیاده رو
بوی ناخوشایند خیابان های پاریس یکی از موضوع هایی است 
که در ویدئو های تیک تاکر ها و یوتیوبر ها و کسانی که از سفر های 
خود به این شهر تصاویر زنده پخش می کنند، دیده می شود. 
معضل بوی خیابان ها حداقل از دوران ناپلئون در پاریس ثبت 
شده است. ادرارکردن در خیابان ها از نظر قانونی ممنوع است، 
اما وقتی کسی بخواهد این کار را انجام دهد، قانون چطور 
می خواهد جلوی او را بگیرد؟ سال2017 نشنال جئوگرافیک 
گزارش داد که یک ایده برای حل این مشکل پیشنهاد شده 
است. ایده این بود که گلدان های پر از خاک اره در نقاط مورد 
علاقه ادرار کنندگان قرار داده شود و بعد از اینکه حسگر ها نشان 
دادند که ظرفیت آنها پر شده است، محتویات شان به نقاط دیگر 
منتقل شده، برای تولید کمپوست استفاده شود؛ البته با این 
شرط که کمپوست  به دست آمده از این راه فقط برای رشد گل 
استفاده شود و نه سبزیجات. سال بعد نیویورک پست هم از بوی 
ادرار در خیابان های تاریخی پاریس نوشت و از اینکه مسئولان 
با نصب این گلدان ها به دنبال حل مشکلند. اما ظاهرا این طرح و 
راهکار های مشابه به نتیجه خاصی نرسید؛ زیرا در سال2021 
وب سایت یورونیوز گزارشی از 6شهر بدبوی اروپا منتشر کرد. 
دلیل آلودگی هوای بعضی از این شهر ها آلودگی صنعتی یا رشد 
گیاهان خاص بود، اما عامل بدبوشدن خیابان های پاریس، 
به گفته یورونیوز، »ادرار در خیابان ها« بود. ماجرا همینطور 
ادامه پیدا کردو سال گذشته میلادی، دافنه دنیس خبرنگار 
بی بی سی، ویدئویی منتشر کرد با این عنوان که »چرا مردان 

فرانسوی در خیابان ادرار می کنند؟«

همزیستی با موش
بعد از چند قرن مبارزه با موش ها، آنا هیدالگو، شهردار 
پایتخت فرانسه، سال قبل اظهار کرد که به جای مبارزه 
با موش ها باید آموخت که با آنها زندگی کرد. ظاهرا تمام 
برنامه های مبارزه با این حیوانات موذی شکست خورده 
است. سال2017 بود که استفاده گسترده از سم های 
مختلف برای جلوگیری از تکثیر موش ها اجرا شد، اما 
به نتیجه مورد نظر نرسید و جمعیت موش ها ثابت ماند. 
اظهارات هیدالگو درباره همزیستی با موش ها با گذشت 
یک سال همچنان دستمایه تمسخر شده است. به گزارش 
فوربز، پاریس یکی از 4شهر جهان با بیشترین جمعیت 

موش هاست. 

حشرات گزنده در مترو
پاییز سال گذشته وب سایت پولیتیکو در گزارشی طنزآمیز از افزایش 
تعداد ساس در آپارتمان های گردشگری و حتی واگن های متروی پاریس 
خبر داد. امانوئل گرگوار، معاون شهردار پاریس، دراین باره گفته بود که 
بیشترشدن تعداد ساس ها از یک مشکل بهداشت عمومی به یک وضعیت 
اضطراری ملی تبدیل شده است! در سال1950ساس ها نابود شده بودند 
و اگرچه در سال 1990 هم مشکل وجود ساس و حشرات گزنده در شهر 
گزارش شده بود، شدت زیادی پیدا نکرد. بااین حال در میانه سال2023 
تعداد ساس ها در شبکه حمل ونقل پاریس و فرودگاه شارل دوگل به جایی 
رسید که شهرداری به اداره کنندگان مترو و اتوبوس اخطار داد تا صندلی ها 
را با مواد شیمیایی ضدعفونی کنند. در همین زمان گاردین گزارش داد 
که تصاویر و ویدئو هایی از حشرات گزنده و خونخوار منتشر شده است و 

درنتیجه بعضی از مسافر ها از نشستن روی صندلی ها خودداری می کنند. 
روزنامه پاریزین از رسیدن حشرات به رختخواب های منازل مسکونی 
خبر داد که منجر به وحشت خانواده ها از این موجودات شده است. ماجرا 
وقتی به سطح سیاسی کشیده شد که ماتیلدا پانوت، رئیس یکی از احزاب 
چپ گرای پارلمان فرانسه، ظرف شیشه ای  کوچکی را که درون آن چند 
ساس قرار داشت به پارلمان برد و حین سخنرانی خود به رسانه ها نشان داد. 
او گفت زمانی که شرکت های سمپاشی برای پاکسازی خانه ها پول زیادی 
می گیرند و بعضی از  آدم ها به دلیل هراس از حمله این حشرات خواب آرام 
ندارند، دولت باید موضوع حشرات گزنده پاریس را به صورت یک معضل 
بهداشت عمومی به رسمیت بشناسد.  سال2023 مجله میرور عکس هایی 
منتشر کرد و از انبوه تشک ها و رختخواب هایی خبر داد که به عنوان زباله 

در گوشه و کنار پاریس دور انداخته شده بودند.

آب 
آلوده رودخانه 

پاریس تا مدتی دیگر میزبان 
بازی های المپیک تابستانی 2024 است. 
تا یک قرن پیش در سال1900 میلادی 

مسابقات شنای المپیک در رودخانه مرکز شهر، 
رود سن، برگزار می شد، اما الان امکان این 
کار وجود ندارد. میزان آلودگی به قدری 

زیاد است که نمی توان تن به 
آب زد.

مسافرانی که به پاریس می روند تصویری متفاوت با آنچه قبلا خیال می کردند می بینند. این شهر را در 
فرهنگ گردشگری، شهر نور می نامند که نشانه  شب های زیبای آن است، اما روز ها شهر چهره دیگری پیدا 
می کند. زباله ، موش و بوی ناخوشایند بعضی از جنبه های دیگر زندگی در پاریس است که زیبایی شهر را 

مخدوش می کنند.
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بیش از 2دهه از معرفی مفهوم متاورس در دنیای 
تکنولوژی می گذرد، اما این فناوری تا همین چندوقت 

پیش، بیشتر از آن لوکس و دست نیافتنی به نظر می رسید 
که مورد توجه مردم عادی و کشورهای در مسیر توسعه 
قرار گیرد. تصور غالب این بود که پای این تکنولوژی 
دست کم به این زودی ها قرار نیست به زندگی مردم 
عادی باز شود یا بتواند گرهی را از مشکلات روزمره مردم 
باز کند. اما امروز شهرهای زیادی در دنیا در تلاشند 

مشکلات شهری خود همچون ترافیک، برآورد نتایج 
اجرای پروژه های عمرانی، مکان یابی طرح های عمرانی 
و ساخت و ساز، استفاده بهینه از فضای شهری و حتی 
درآمدزایی را با هوشمندسازی شهری و ساخت همزاد 
دیجیتال شهر در محیط متاورس، شبیه سازی و حل 

کنند.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

پیش بینی ترافیک و زلزله با متاورس
مدیریتشهریپایتختتلاشمیکندتهرانرابهجمعشهرهایهوشمنددنیااضافهکند

رؤیای زندگی در یک شهر هوشمند
تصورکنیدفقطبازدنیکعینک
دیجیتالبرچشمبتوانیددرمحیط
فیلمیاسریالموردعلاقهتاندرمیان
بازیگرانراهبرویدووقایعراازهرنقطهای
کهدوستداریدتماشاکنید،ازنمایشگاه
یاموزهایدرآنسردنیادیدنکنید،
باهمکارانتاننهازصفحهنمایشگر
رایانه،بلکهدرمحیطیسهبعدیجلسه
برگزارکنید،بهکنسرتخوانندهمورد
علاقهتانبروید،فضایهتلموردنظرتان
راپسازرزرواتاقازنزدیکبررسیکنید
یاحتیباپزشکتانمشورتکنیدیا
تعمیرکارماشینتانراظرفچنددقیقه
بالایسرماشینبیاوریدتاازپیمودن
راهیطولانیدرترافیکمعافشویدو
همهاینهادرحالیاستکهلیوانچای
بهدسترویمبلخانهخودنشستهاید.
هیجانانگیزنیست؟شایدکمیفانتزی
بهنظربرسدامااینهاامکاناتیاستکه
یکشهرهوشمندمیتوانددراختیار
شماقراردهدوخبرخوباینکهرسیدن
به»شهرهوشمند«وتحقق»متاورس
شهری«درتهرانبهطورجدیدربرنامه
مدیریتشهریپایتختقرارگرفته
است.امامتاورسچطوربهکارشهر

میآید؟

متاورس شهری دقیقاً به چه معناست؟
برایاینکهبدانیم»متاورسشهری«چیستو
چهکمکیقراراستبهشهربکندبایداولبدانیم
مفهوم»متاورس«چیست.متاورس،بهطور
خلاصهیکفضایدیجیتالسهبعدیاستکهبا
استفادهازتکنولوژیهاییمانندواقعیتمجازی
)VR(وواقعیتافزوده)AR(،زندگیآنلاین
انسانرابراساسزندگیواقعیاوشبیهسازیواین
دوراباهمترکیبمیکند.شمادرفضایمتاورس
میتوانیدخانهایرادقیقابامشخصات،ویژگیهاو
جزئیاتخانهخودشبیهسازیکنیدودرآنحضور
حقیقیاماغیرفیزیکیداشتهباشید.دراشل
بزرگتر،شمامیتوانیدباکمکاینتکنولوژی
درمحیطهایشبیهسازیشدهدیگرنیزحضور
داشتهباشید،بهفعالیتهایمختلفیبپردازیدو
باسایرمردمجهاندرارتباطوتعاملباشید.این
فرایندرامیتوانبهوجودیک»قل«ازشما،خانه
شمایاشهرشمادرفضایدیجیتالتشبیهکردو
اینهماناصطلاح»دوقلویدیجیتال«استکه
پرکاربردترینترکیبدررابطهبامفاهیممتاورس
بهشمارمیرود.بهطورخلاصه،نسخههای
شبیهسازیشدهازخانه،شهریاحتیخودشمادر
فضایمتاورس»دوقلویدیجیتال«خانه،شهرو
خودتانهستند.خب...حالاکهبامفهوممتاورس
ودوقلویدیجیتالوشهرمتاورسیآشناشدید،
بهراحتیمیتواندربارهویژگیهایشهرهای

متاورسیصحبتکرد.

متاورس شهری چطور قرار است به ما 
کمک کند؟

شهرهایمتاورسیبرتکنولوژیدوقلویدیجیتال
بناشدهاند؛بهاینمعناکهاطلاعاتشهرواقعی
باتمامجزئیات،پردازشوبرمبنایآننسخه
دیجیتالشهرکهبهآندوقلویدیجیتالیاهمزاد
دیجیتالنیزگفتهمیشود،طراحیخواهدشد.
درحقیقتدرشهردیجیتال،نسخهایدیجیتال
ازهمهاجسامفیزیکیموجوددرشهرنظیر
ساختمانها،خیابانهاوتمامفضاهایدیگرشهر
وجودخواهدداشت.اینهمزاددیجیتالمیتواند
ویژگیهایجغرافیاییوهمچنینزیرساختی
شهررابهتصویربکشد.استفادهازتکنولوژی
متاورسدرطراحیشهرهایهوشمندوپایدار
اینامکانرابرایمسئولانشهریفراهممیآورد
تابهصورتکاملامستقیمبازیرساختهایشهری
ارتباطبرقرارکردهومتناسبباچالشهایشهری
موجوداقداماتمتعددیرادرجهتبرطرفکردن
آنهاانجامدهند.درطراحیچنینشهرهایی
توسعهپایداروحفظمنابعانرژیتجدیدناپذیر
موردتوجهقرارگرفتهاست.چنینقابلیتیبا
ایجادامکانآزمونوخطایبیهزینهدرهمزاد
دیجیتال،اینامکانرافراهممیکندکهاجرای
برنامههادرنسخهواقعیشهر،براساستجربهای
ازپیشآزمودهباشدوباتغییراتلازم،بهنتایج
موردنظرمدیرانوتصمیمگیرانحوزهمدیریت

شهریمنتهیشود.

یک پیشنهاد برای شهر 
هوشمند

درشهرهایهوشمندپتانسیل
حلانواعمسائلومشکلات
زندگیواقعیوارائهراهحلهای
کارآمدوجوددارد.دادهها
همهاجزاهمچونشبکههای
جادهای،ارتباطات،شبکههای
برق،سیستمهایآبوسایر
امکاناتراپوششمیدهندو
اینامربهمدیرانشهریبرای
بهحداکثررساندنبهرهوری
انرژی،اجرایبهترپروژههای
حملونقلازطریقبرنامهریزی
جاده،کاهشانتشارگازهای
گلخانهایومواردیازاین
دستکمکمیکند.درمحیط
متاورس،شهرهاهمچنین
میتوانندباشبیهسازیبلایای
طبیعیپیشبینینشدهمانند
زلزله،رعدوبرقودمایبالا،
آزمایشهایاستراتژیکروی
دوقلوهایدیجیتالخودانجام
دهند.دوقلویدیجیتالبهآنها
کمکمیکندتاتشخیصدهند
کهآیاشهرشانتواناییمقاومت
درشرایطمختلفراداردیاخیر؟

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90859085
ساخت ۹۵۰۰ واحد مسکونی

نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری تهران: پروژه های 
مسکونی الغدیر در مناطق1۸ و 19 و پروژه مریم در منطقه22 در مجموع شامل 9500واحد مسکونی است 
که قرارداد ساخت آنها در قالب شهرک های الگو منعقد می شود. زمان تحویل آنها حداقل 3ساله خواهد بود.

لزوم رسیدگی شهرداری تهران به وضعیت کارگران
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: در روز کارگر هستیم و ضرورت دارد شهرداری 
تهران برای افزایش بهره وری، مواردی همچون افزایش مستمری، بازنگری در ارائه پاداش و ارائه تسهیلات 

برای حفظ کرامت و رفع دغدغه های این قشر را فراهم و گزارشی از اقدامات انجام شده ارائه کند.

کاهش 65درصدی شکایات پسماند
مدیرعاملسازمانمدیریتپسماندشهرداریتهران،آخرین
وضعیتعملکردحوزهجمعآوریپسمانددرشهرتهرانرا

تشریحکرد.
بهگزارشهمشهری،رضامحمدی،مدیرعاملسازمان
مدیریتپسماندشهرداریتهراندرحاشیهمراسمتکریم
۸۰۰نفرازپاکبانانشهرتهرانبهمناسبتروزجهانیکارگر،
بابیاناینکهبیتردیدامروزشهرتهرانازپاریستمیزتراست،
افزود:درحالحاضرنظرسنجیدرخصوصنظافتشهرتهران
ازمردمانجامنشدهامارصدنظراتمردمدرسامانه۱۳۷
نشانمیدهدشکایتهادرحوزهپسماندکاهش۶۵درصدی

داشتهاست.

تعمیر اساسی و نوسازی ناوگان حمل پسماند
اوبااشارهبهنوسازیوبهکارگیریماشینهایمدلجدیدتر
برایحملزبالهدرتهران،افزود:ازنگاهمیدانیشاهدبهبود
وضعیتنظافتشهرهستیمامایکیازمشکلاتمادرحوزه
جمعآوریپسماند،میانگینمدلماشینآلاتحملزبالهبود
کهتاپایاناردیبهشتسالجاریازمدل۹۱بهمدل۱۴۰۰
خواهدرسیدواینموضوعمیتواندتأثیربسزاییدرکیفیت

جمعآوریزبالهداشتهباشد.

طراحی ماشین های مخصوص برای جلوگیری از نفوذ شیرابه
محمدیبااشارهبهموضوعجاریشدنشیرابهازخودروهای
حملپسماندنیزگفت:تمامتلاشماایناستکهبهویژه
درفصولگرمبانوسازیناوگانکهبخشیازآنمربوطبه
سیمتریلرهامیشودبتوانیماینموضوعرامدیریتکنیم.
تعدادیازاینخودروهادرسالگذشتهنوسازیوتعمیر
اساسیشدندونظارتبرپیمانکارنیزدراینحوزهبهصورت
جدیافزایشپیداکردهواگراینموضوعمشاهدهشودقطعابا
آنبرخوردخواهیمکرد.مدیرعاملسازمانمدیریتپسماند
شهرداریتهرانهمچنینازمشارکتبابخشخصوصیبرای
طراحیماشینهاییخبردادکهبهصورتوکیومشدهپسماند
راحملمیکنندتابههیچعنوانشیرابهازآنخارجنشود.
محمدیتأکیدکرد:وضعیتشهرتهراندرحوزهپسماند

بهبودیافته،ولیماهمچنانراضیبهاینمقدارنیستیم.

کف حقوق پاکبانان: 12میلیون تومان
محمدیهمچنینبهافزایشحقوقکارگراننظافتشهری
اشارهکردوافزود:براساسابلاغیهوزارتکار،سطححقوق
پاکبانانراافزایشدادیموافزایشبیشترنیزدردستورکارقرار
گرفتهاستکهاثراتآنرامیتوانیمدرکفخیابانمشاهده
کنیم.بهگفتهمدیرعاملسازمانمدیریتپسماندشهرداری
تهران،امسالکفحقوقپاکباناناز۸میلیونو۷۰۰هزار

تومانبه۱۲میلیونتومانافزایشپیداکردهاست.

توزیع 17هزار مخزن زباله جدید
مدیرعاملسازمانمدیریتپسماندشهرداریتهران
درخصوصوضعیتمخازندرسطحشهرگفت:سالگذشته
۳۳درصدکلمخازنسطحشهرنوسازیشد.۱۷هزارمخزن
جدیددرسالگذشتهدرمیانمناطقتوزیعشدودرموضوع
شستوشوونگهداشتمخازنباتوجهبهتبدیلشدن
قراردادهابهقراردادهایحجمی،قطعاازاینپسوضعیت

شستوشویمخازنبهترخواهدشد.

خرید زباله جرم است
محمدیدرخصوصقیمتخریدزبالهخشکدراپلیکیشن
نوماند،گفت:قیمتخریدزبالهخشکدرنوماندتوسط
پیمانکارانتعیینشدهوپیمانکارانباتوجهبههزینههای
جمعآوریوحمل،بهاینقیمتهارسیدهاند.بیتردید
اینپیمانکارانهزینههاییدارندکهازافرادیکهبهصورت
غیرمجاززبالهخریداریمیکنندبالاتراستاماغیرازپیمانکار
شهرداری،هرکسینسبتبهخریدزبالهارزشمنداقدامکند،

مجرماست.

تنظیم پیش نویس قرارداد زباله سوز تا 2هفته آینده 
مدیرعاملسازمانمدیریتپسماندشهرداریتهراندرباره
زبالهسوز۶هزارتنیتهراننیزگفت:باتوجهبهاینکهانعقاد
چنینقراردادیدرکشوردراینسطحبراینخستینباراست،
شرکتهایمشاوربرایانعقاداینقراردادنیازبهبررسیهای
بیشترواخذمشاورههایفنیبیشتریداشتند؛لذامقررشد
ازمجموعههایدانشگاهیوهمچنینکارشناسانوزارت
کشوراستفادهکنیم.دراینمسیریکمشاوربینالمللینیز
استخدامکردیمتااینقراردادهاتنظیمشود.امیدواریمتا

۲هفتهآیندهپیشنویساینقراردادتنظیمشود.

پایان بوی بد آرادکوه
محمدیدربارهموضوعریزششیرابهدرمجموعهآرادکوه،
گفت:موضوعشیرابهدرمجموعهآرادکوهواقعیتنداردو
خوشبختانهدریاچهشیرابهایکهدرگذشتهوجودداشته،
امروزخشکشدهاست.اودربارهساماندهیبوینامطبوع
زبالهدرآرادکوهنیزگفت:برنامهریزیشدهکهبهعنوان
تنهاراهحلآلودگیزیستمحیطیوگازمتانموجوددر
آنجا،استحصالاینگازانجامشودکهمنابعواعتباراتآن
درطرحجامعدیدهشدهاست.مقررشدهبودتااسفندماه
سالگذشتهبرایجذبسرمایهگذاراقدامشودکهبایکماه
ونیمتأخیردراردیبهشتماهفراخوانجذبسرمایهگذار

منتشرخواهدشد.

خبر

متاورسهایشهریباحلچالشهاییهمچون
گرههایترافیکی،آلودگیهایصوتی،کاهش
آلایندههایزیستمحیطیوبسیاریازمشکلات
دیگریکهامروزهگریبانگیرکلانشهرهای
دنیاازجملهتهرانشدهاستمیتوانددر
حکمنسخهایشفابخشعملکند.شورای
اسلامیشهرتهراندردورهششمبرنامههای
هوشمندسازیشهریراباتشکیلکمیته
شفافیتوشهرهوشمندبهطورجدیتریدر
دستورکارقراردادهودربرنامه۴سالهاحکامی
رادرزمینههوشمندسازیشهریصادرکرده
است.براساسایناحکام،شهرداریتهرانمکلف
استزیرساختهایهوشمندسازیراطیزمان
اینبرنامهتامینکند.سودهنجفی،عضوشورای
اسلامیشهرتهراندراینبارهبههمشهریگفت:
حرکتبهسمتهوشمصنوعیودوقلوهای
دیجیتالازسویبیشترشهرهایدنیادرحال
پیگیریاست؛مانبایددراینزمینهازدنیاعقب

بمانیم.ازسویدیگربحثشهرهوشمندیکی
ازسیاستهایمادرشورایششماست.بهاین
دلیلدربرنامهچهارماحکامیرادراینزمینه
وضعکردیمودرتلاشیمهمباسیاستگذاری،این
موضوعراپیگیریکنیموهمشهرداریرامکلف
کردیمبهاینکهسیاستگذاریهایمارادرحوزه
اجراعملیکند.نجفی،حرکتبهسمتشهر
هوشمندرازیربنایمدیریتآسانترشهردانست
وافزود:مدیریتشهرزمانیآسانتراستکهما

بتوانیمازعلومیکهامروزهدردنیاوجوددارد،
استفادهکنیموقطعاطییکسالباقیماندهاز
عمرشورایششمبهدنبالآنهستیمکهبتوانیم
حداقل۵تا۱۰درصدکارهایتهرانرابهسمت
شهرهوشمندببریم.عضوکمیتهشفافیتوشهر
هوشمندشورایشهر،دربیانضرورتحرکت
بهسمتشهرهوشمندگفت:شهرهوشمند
فراآموزش،فراسلامت،فراحملونقلاستوما
بهدنبالیکشهرهوشمنددرتهرانهستیم؛

برایاینکهخیلیازمشکلاتومسائلتهرانرا
حلکنیم.وقتییکشهرهوشمندداشتهباشیم
مشکلآلودگیهواکاهشپیدامیکند،چون
میزانتردد؛چهخودرووچهافراددرشهرکاهش
پیدامیکندودیگرترافیکوآلودگیهوانداریمو
ایندرحوزهسلامتنیزمؤثرخواهدبود.بسیاری
ازبیماریهاییکهامروزهمنجربهبالارفتنآمار
مرگومیردرتهرانشدهاندبهعلتآلودگیهواو
مشکلاتریویاستکهمرگخاموشخوانده
میشوند.نجفیافزود:تهراننیزباتوجهبهاینکه
الگویهمهشهرهایکشوراستوشهرهایدیگر
همازآنالگوبرداریمیکنند،یکیازدغدغههای
مادرشورایهوشمندسازیشهریاست.البته
توجهبهحوزههوشمندسازیوشفافیتازشورای
پنجمآغازشد،امادرشورایشهرششمباحضور
دکترصادقیدرکمیتهشفافیتوشهرهوشمند،
کارفراتررفتهوتلاششدهاینموضوعبیشترو

بهترپیگیریشود.

هوشمندسازی تهران در برنامه شورای شهر 

مزایای استفاده از 
تکنولوژی متاورس 

در طراحی شهرهای 
هوشمند

حفظ محیط زیست 
با استفاده درست از 

منابع در دسترس

کمک به 
اجرایی شدن برنامه های 

توسعه پایدار

ارتقای سرعت انجام 
کارها و صرفه جویی 

در زمان

دریافت سریع 
اطلاعات از 

وضعیت شهرها

کاهش هزینه ها از 
طریق سپردن کارها 
به هوش مصنوعی

استفاده درست 
از فضای شهری 

و مدیریت آن

 اتوبوس چینی، 5میلیارد ارزان تر
از نمونه های مونتاژ شده داخلی!

شهردارتهراندرجریانبخشیازصحبتهایشدرجلسه
شورایاسلامیشهرتهرانودرپاسخبهبرخیازاعضاکه
ایرادهاوانتقادهاییازقراردادمنعقدشدهباطرفچینی
داشتند،توضیحاتیراارائهکردکهبخشیازآندرقالب
یکویدئویکوتاهباعنوان»چراناراحتند«درفضایرسانه
ومجازیدستبهدستمیشود.علیرضازاکانیدراینبرش
کوتاهازصحبتهایشمیگوید:»چراناراحتندکهقرار
استماماشینباکیفیتارزاندراختیارمردمقراردهیم؟
خودروییکهمادرچینباتامینقطعاتآندرشهرتهران
قراردادبستیم۲۲۰هزاریورواست.جرمماایناستکهپادر
کفشعدهایکردهایمکهاصلاعلاقهندارندتابازیشاندر

کشوربههمبخورد.«

اتوبوس برقی داخلی 15میلیارد، نه 12میلیارد تومان 
ازجملهمواردوشبهاتمطرحشدهدراینرابطه،قیمت
اتوبوسبرقیداخلیاستومدعیشدهاندکهبرخلاف
آنچهشهردارتهرانگفتهاست،قیمتداخلیاینخودروها
۱۲میلیاردتومانومعادل۱۸۱هزاریورواست!کلانشهر
کرجدرفروردینماهامسالباکمکدولتاز۴۰اتوبوسبرقی
داخلیرونماییکرد.درهمینرابطهعلیقاسمپور،عضو
شورایاسلامیشهرکرج،قیمتهردستگاهاتوبوسبرقیرا
۱۵میلیاردتوماناعلامکردهاست،نه۱۲میلیاردتومانکه

اینروزهابرخیرویاینقیمتمانورمیدهند.

قیمت اتوبوس های برقی داخلی: 333هزار یورو 
باتوجهبهنرخیورودرارزمبادلهای،اینروزهاکهحدود
۴۵هزارتوماناست،معادلارزیقیمت۱۲میلیاردتومان
ادعاییاتوبوسبرقیمونتاژداخلیهم۲۶۶هزاریورو
میشود،اماافرادیکهبهشهردارتهرانایرادگرفتهاندو
مثلانکتهبینهستند،معادلارزیاینمبلغرا۱۸۱هزار
یوروبهخوردمخاطبخودمیدهند.حالااگرمعادلارزی
همینحدود۱۵میلیاردتومان،)قیمتواقعیایکهعضو
شورایاسلامیشهرکرجبرایهرکدامازاتوبوسهایبرقی
خریداریشدهعنوانکردهاست(رامحاسبهکنیم،رقمی

حدود۳۳۳هزاریورومیشود.
حالااینحسابوکتابهایفرضیراکنارمیگذاریموبرای
پیبردنبهاصلماجرا،سراغبرگهقراردادیمیرویمکهدر
وزارتکشوربهامضارسیدهاست.دراینبرگهمبلغقرارداد
هردستگاهاتوبوسبرقیداخلی۳۲۳هزاریورواست.ایندر
شرایطیاستکهقیمتهردستگاهاتوبوسبرقیساخت
چینجداازاینکهکیفیتوخدماتپسازفروشبهتری
دارد،۲۲۰هزاریورواست؛یعنیحدود۱۰۳هزاریورو

ارزانتر!

اتوبوس های چینی: حدود 5میلیارد تومان ارزان تر 
بهعبارتدیگرتفاوتریالیاتوبوسبرقیداخلیوچینی
جداازدیگرفاکتورهاازجملهکیفیت،خدماتپسازفروش
وسرعتتحویل،بهنرخامروزحدود۴میلیاردو۷۰۰میلیارد
تومانارزانتراست.اینکهشهردارتهراناعلامکرده
اتوبوسهایچینیارزانترازنمونههایداخلیاست،
حرفامروزنیست.زاکانیدراولاسفندسالگذشتههم
عنوانکردهبودکهتفاوتقیمتاتوبوسهایبرقیچینی
بااتوبوسهایبرقیداخلیحدود۵میلیاردتوماندرهر
اتوبوساستودراینرابطهگفتهبود:»اتوبوسهایچینی

بهمراتبارزانترازاتوبوسهایداخلیهستند.«

کلاهی که می خواهند بر سر مردم بگذارند
بهاینترتیبمشخصمیشودکهمخالفانومنتقدان
سیاسیشهرداریوالبتهافرادیکهمنافعشانبابحث
وارداتخودرویارزانقیمتوباکیفیتترچینیبهخطر
افتاده،تلاشدارندتابهمخاطبانوافکارعمومیالقاکنند
کهباقراردادچین،کلاهگشادیبرسرشانرفتهاستوخرید
اتوبوسهایبرقیبیکیفیتوگرانترمونتاژکارانداخلی
باسرعتتحویلبسیارپایینبهسودتهرانوتهرانیها
است!درواقعکسانیکهمیخواهندسرمردمکلاهبگذارند
ودرراستایمنافعخودشانازجیبمردمپولبردارند،
همانهاییهستندکهبرایملغیشدنقراردادوارداتخودرو
واتوبوسبرقیازچینتلاشمیکنندودستوپامیزنند!

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامهنگار



سیمای »معلم« در آیینه نشر
کتاب های زیادی درباره مقام شامخ و والای 
معلم به رشته تحریر در آمده؛ از رمان هایی 
که محور  آنها یک معلم بوده تا کتبی که سعی  
شده درباره بهترشدن کلاس های درس نکاتی 
را برای معلمان بیان کند. در دوازدهمین روز 
اردیبهشت و همزمان با روز معلم، نگاهی 

داریم به چند مورد از این دست کتاب ها.

جلوه های معلمی استاد مطهری
کتاب »جلوه های معلمی 
استاد مطهری« اثر 
هوشنگ آشتیانی که به 
همت سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی 
وزارت آموزش و پرورش 

توسط  و  تهیه 
انتشارات مدرسه به 

چاپ رسیده است، به 
بیان جلوه هایی از معلمی استاد شهید مطهری 
از منظر شاگردان و درس آموختگان مکتب 
این شهید بزرگوار می پردازد. کتاب در 5فصل 
تنظیم شده است. فصل اول به بیان ویژگی های 
استاد شهید مطهری از دیدگاه حضرت امام 
خمینی)ره( که شهید مطهری را حاصل عمر خود 
محسوب می کردند، حضرت آیت الله خامنه ای 
که آثار استاد را مبنای فکری نظام جمهوری 
اسلامی ایران به حساب می آورند و همچنین 
به نظرات سایر شخصیت های بزرگ درباره شهید 
مطهری می پردازد. فصل دوم گوشه هایی از 
زندگی استاد مطهری را بیان می کند. در ابتدای 
این فصل در جدولی با عنوان با استاد مطهری 
در گذر زمان به صورت خلاصه به سرفصل های 
زندگی ایشان در 3مقطع زندگی در خراسان، قم 
و تهران می پردازد. در ادامه این فصل در بخش 
اول تحت عنوان »طلبگی من« به بیان نحوه 
طلبگی و حالات روحی استاد از زبان خودش 
می پردازد. در بخش دوم این فصل به »معلمان 
استاد« اشاره شده است و به ویژه از میان آنها به 
آیت الله بروجردی، میرزا علی آقا شیرازی، علامه 
طباطبایی و امام خمینی)ره( که به تصریح مکرر 
استاد در سازندگی شخصیت ایشان نقش مؤثری 

داشته اند، اشاره شده است.

ویژگی های معلم مؤثر
کتاب »ویژگی های معلم 
مؤثر« نوشته خیریه بیگم 
حائری زاده و لیلی 
محمدحسین، اثری برای 
راهنمایی معلمان است 

که از سوی انتشارات 
منظومه خرد منتشر  

شده و در آن، نویسنده 
اول به کمک نتیجه تحقیقات جیمز ایچ استرانگ، 
ویژگی های معلم مؤثر را شرح می دهد و در ادامه 
و پس از ذکر پیش نیازهای معلم مؤثر، در فصل 
دوم شخصیت و خصوصیات حرفه ای معلم مؤثر 
روایت می شود. در فصل های بعدی، نویسنده 
کتاب بر جنبه  های خاصی از حرفه معلم مانند 

مسئولیت و روش کار، تأکید می کند.
او سعی کرده است این اثر کاملا مناسب معلمان 
ایرانی باشد و در فصل آخر کتاب، نتیجه گیری 
درباره معنای معلم مؤثر و چگونگی افزایش 
اثربخشی معلمان ذکر شده است. از ویژگی های 
معلم مؤثر در این کتاب می توان به شخصیت 
معلم، مدیریت و سازماندهی کلاس، سازماندهی 
آموزش و جهت دهی به آن، ارجاع آموزش، 
نظارت بر پیشرفت و توان بالقوه دانش آموزان و 

مهارت حرفه ای یاد کرد.
درباره شاخص های مثبت درخصوص شخصیت 
معلم هم می توان به درک کردن احساسات 
شاگردان، مثال زدن از تجربیات شخصی حین 
تدریس، بروز دادن حس شوخ طبعی، حفظ 
احترام مخاطب، رعایت نظم و ترتیب و گفت وگو 

با تک تک دانش آموزان اشاره کرد.

اخلاق حرفه  ای معلم
کتاب»اخلاق حرفه  ای 
معلم« نوشته محمدرضا 
طاهری به بیان 
ویژگی هایی می پردازد 
که یک معلم حرفه ای 

و کسی که به کارش 
عشق می ورزد، باید 

داشته باشد. مولف در 
این اثر یادآوری می کند که همه ما خاطراتی 
را از دوران مدرسه به یاد می آوریم که نقش 
معلم مان در آن بسیار پررنگ است. گاه این نقش 
بسیار مثبت است و مسیر امروزی ما را برایمان 
روشن می کند و گاه نیز در کمال درد و ناراحتی 
نقشی منفی است که خاطره تلخی از خود به جا 
گذاشته است. اما آنچه اهمیت دارد این است که 
معلم بکوشد در تمام جنبه ها، از آموزش دادن، 
آموزش دیدن و ارتباطش با بچه ها خوب باشد. 
مدام به پیشرفت خود اهمیت بدهد. برای بالا 
بردن دانش و مهارتش تلاش کند و کارش را 
بهبود ببخشد. نویسنده در کتاب اخلاق حرفه ای 
معلم تلاش کرده است تا نگاهی جامع و کامل 
به این مسئله داشته باشد و هر آنچه را که یک 
معلم خوب لازم است بداند، به او بگوید. در 
بخشی از این کتاب می خوانیم: »باید دانست 
که رابطه دانش آموز با معلم یک رابطه باطنی 
و معنوی است. دانش آموز، معلم را شخصیتی 
محترم و ممتاز می داند که او را در بزرگ شدن 
و به استقلال و آزادی رساندن و همچنین او را 
به عضویت رسمی درآوردن در جامعه کمک و 

مساعدت می کند. « 

معرفی کتاب 

آرزویم این است که همه شان 
درس بخوانند و پس از اینکه 
درس خواندند به میهن شان 
خدمت کنند، حال در هر شغلی 
که دوست دارند. دوست ندارم 
جوان ها پس از طی کردن 
دوران تحصیل حتی یک لحظه 

هم به مهاجرت فکر کنند

همگام با نمایشگاه کتاب   چهارشنبه    12 اردیبهشت 1403       22 شوال    1445         سال سی ودوم            شماره  9085

افزایش یارانه های 
خرید نمایشگاه کتاب

یاسر احمدوند، رئیس 
سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران 
گفت: یارانه های خرید 
نمایشگاه کتاب ۱۴۰۳ در 
بخش دانشجویی افزایشی 
بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار تومان 
دارد که این مبلغ به تناسب 
سطح بندی متفاوت است. 
وی همچنین درباره حضور 
پست در نمایشگاه کتاب 
۱۴۰۳ نیز توضیح داد: 
قرارداد با پست برای حمایت 
از نمایشگاه کتاب امضا شده و 
به زودی شرایط بهره مندی از 
یارانه های ارسال محموله های 

کتاب نیز اعلام خواهد شد.

دعوت از مهمانان ویژه 
نمایشگاه کتاب تهران

آزادبخت    محمدحسین 
رئیس کمیته مراسم و 
مهمانان ویژه  سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران گفت: »از ابتدای 
اردیبهشت تاکنون بیش 
از ۲هزارو۳۰۰ مسئول و 
چهره های مختلف سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی، 
روسای سازمان ها، سران 
۳ قوه، وزیران، معاونان 
رئیس جمهور، نمایندگان 
جدید مجلس شورای 
اسلامی و... را برای حضور 
دوره  سی وپنجمین  در 
نمایشگاه بین المللی کتاب 

تهران دعوت کرده ایم.

بازدید از نمایشگاه  
کتاب از شاخه های 

گردشگری است
مصطفی شفیعی شکیب  
رئیس جامعه تورگردانان 
ایران درباره سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران گفت: اکنون بازدید از 
نمایشگاه های کتاب در دنیا 
یکی از شاخه های گردشگری 
محسوب می شود. پیش تر 
این موضوع را به عنوان یک 
حوزه گردشگری درنظر 
نمی گرفتند، اما در سال های 
اخیر توجه بیشتری به آن 
می کنند و استقبال خوبی 
از ژانر گردشگری مرتبط با 
کتاب و کتابخوانی می شود. 
در ایران هم می توان به 
موضوع گردشگری ادبی 
به عنوان یک پدیده جدید 

توجه کرد.

ارتباط یمن و ایران 
سابقه دیرینه دارد

سیدمحمدرضا سیداحمد 
مسئول فعالیت های مردمی 
دفتر تهران مؤسسه بنیان 
التنموییه یمن، انتخاب یمن 
را به عنوان مهمان ویژه این 
دوره از نمایشگاه کتاب تهران 
امری مهم دانست و گفت: 
ارتباط یمن و ایران سابقه 
دیرینه دارد و به پیش از اسلام 
و دوره ساسانیان بازمی گردد. 
مردم یمن به تبعیت از امام 
علی)ع( به اسلام گرویدند. 
وی ایران و یمن را صاحب 
۲ تمدن بزرگ عنوان کرد و 
افزود: ۲ کشور یمن و ایران در 
دوران صدر اسلام یاری رسان 
پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( 

بودند. 

اینکه ابتکار به خرج دادید و 
در دوران نقاهت پس از جراحی شاگردتان، 
کلاس درس را در خانه دانش آموزتان برگزار 
کردید، چگونه به ذهنتان رسید؟ کسی این 
 مهم را به شما پیشنهاد کرد یا فکر و خلاقیت

خودتان بود؟
قبلا در دوران مدرسه، این اتفاق گهگاه برایمان 
رخ می داد. اگر مریض می شدیم و دوران مریضی 
به طول می انجامید، چون در محیط روستا 
 درس می خواندیم، برخی معلمان به عیادت 

شا گردان شان می رفتند. این موضوع از همان زمان 
در ذهنم نقش بست. همواره دیده بودم که معلمان 
دیگر به عیادت دانش آموزان شان می روند. این 
دانش آموزمان هم از قضا خیلی احساسی است و 
البته در درس و کلاس بسیار فعالانه حضور دارد. 
دلش  همواره برای دیگر دوستانش و دانش آموزان 
تنگ می شود. من البته قبلش خبر نداشتم که او 
مریض است. روز قبل از اینکه به منزل آنها برویم، 
اردویی در مدرسه برگزار کردیم. وضع دانش آموزان 
را پیگیری کردم و متوجه شدم او حضور ندارد. از 
خواهرش پرسیدم و او گفت که تحت عمل جراحی 
قرار گرفته است. روز بعد که به مدرسه بازگشتیم، 
به اتفاق همه دانش آموزان کلاس و با پیگیری های 
مدیر مدرسه شهید غلامپور تصمیم گرفتیم، به 

عیادت او برویم.
چه حالی به دانش آموزتان هنگام 

برگزاری کلاس درس  دست داد؟

خیلی خوشحال شد. این صحنه به گونه ای بود که 
وقتی در بدو ورود، دانش آموزان وارد خانه شان 
شدند، اشک شوق در چشم این دانش آموز حساس 

حلقه زد.
خودتان چه حالی داشتید؟

من هم نتوانستم جلوی بغضم را بگیرم. گریستم 
و او را بغل کردم.

خصوصیات این شاگرد علاوه بر 
حساس بودنش چیست؟ علقه خاصی بین شما 

و این شاگردتان وجود دارد؟
بچه درس خوانی است. باور کنید رابطه ام با همه 
شاگردانم خوب است. دلم می خواهد مردم بعینه 
ببینند که آنها را از سر صدق و دوستی عاشقانه 
دوست دارم. بچه ها هم مرا دوست دارند و 
تک تک شان فرقی با دخترهای خودم ندارند. 

این دانش آموز از نظر ذهنی خیلی باهوش است، 
فقط قدری بازیگوشی می کند که این هم در ذات 
بچه هاست. اما بیشتر به خاطر اینکه دلش برای 
دوستانش تنگ شده بود این کار را انجام دادم. درس 
دادن چندان ضرورت نداشت. شاید طی کلاس 
درس هم می شد این عقب افتادن از درس و مشق را 
جبران کرد اما دوست داشتم یکی از نشانه هایی را که 
به بچه ها درس دادم، در خانه والدینش هم برای او به 

اتفاق دیگر بچه ها تکرار کنیم.
آن روز چه درسی دادید؟

»ث« ثریا را به او درس دادم. عرض کردم که البته 
عمده هدف ما عیادت و روحیه بخشیدن به او بود 
که می دانم با موفقیت انجام گرفت و او هم بسیار 

خوشحال شد.
در روز معلم، آرزویتان برای 
دانش آموزان تان چیست؟ چه توقع و انتظاری 

از آنها دارید؟
آرزویم این است که همه شان درس بخوانند و 
پس از اینکه درس خواندند به میهن شان خدمت 
کنند؛ حال در هر شغلی که دوست دارند و به آن 
حرفه عشق می ورزند. چه پزشک، چه معلم و غیره. 
دوست ندارم جوان ها پس از طی دوران تحصیل 
حتی یک لحظه هم به مهاجرت فکر کنند. دوست 

دارم همه آنها طعم واقعی سعادت را بچشند.
خانم شعبانی، اگر به گذشته بازگردید، 

باز هم شغل معلمی را انتخاب می کنید؟
بله، حتما. از بچگی عاشق شغل معلمی بودم.

چه شد که شغل معلمی را برای امرار 
معاش تان انتخاب کردید؟

فاصله تحصیلات دانشگاهی ام تا قبول شدن در 
آزمون معلمی قدری زیاد شد. حدود 6-5سال 
طول کشید تا در آزمون استخدامی آموزش و 
پرورش قبول شوم. اما از قبل قصد داشتم که معلم 
شوم. دورانی که می خواستم در کنکور شرکت 
کنم، در سال1389 دانشگاه تربیت معلم نیرو 
نمی گرفت و از آنجا که من دانش آموز زرنگی بودم، 
در دانشگاه فردوسی مشهد در رشته روانشناسی 
قبول شدم و مدرکم را از این دانشگاه دریافت 
کردم. بعدها که آزمون استخدامی برگزار شد، مرا 

پذیرفتند. در دوران راهنمایی یک معلم انگلیسی  
به نام خانم فرقانی داشتم. هر جا هست خدا 
نگهدارش باشد. من او را خیلی دوست داشتم و 
انگیزه معلم شدن از زمان آشنایی با او، در درونم 

شکل گرفت.
چه چیزی در او دیدید که به خاطر او 

معلمی را انتخاب کردید؟
خیلی مهربان و دلسوز بود. با تشویق هایی که 
می کرد مرا تحت تأثیر قرار می داد. دو سال پیاپی 
هم معلمم بود. از همان زمان انگیزه گرفتم که به 

شغل معلمی واقعی و بدون اما و اگر بیندیشم.
چه آمال و آرزویی در زندگی تان 

برای خودتان داشته یا دارید؟
با توجه به محدودیت هایی که در زندگی ام داشتم، 
آرزو دارم از نظر مکانی در جایی بهتر و با امکانات 
بیشتر زندگی کنم. مطمئنم خداوند هم این 

خواسته را برایم محقق خواهد کرد.
چه خواسته ای از مسئولان دارید؟ 

چه خواسته ای برای بچه ها دارید؟
همانطور که خودتان می دانید کمتر به معلم ها 
توجه می شود. معلم ها نقش تعیین کننده ای در 
کشف و پرورش استعداد بچه ها دارند. معلمان از 
نظر امکانات رفاهی در تنگنا قرار دارند. مخاطبان 
هوشمند شما می دانند که معلمان سرنوشت 
بچه های شما را رقم می زنند. دوست دارم بیشتر به 
قشر فرهنگی توجه شود تا دانش آموزان از همان 

ابتدا دغدغه مند تربیت شوند.

 گفت وگو با معلم فداکار شهرستان کلات 
که تصویرش در شبکه های مجازی منتشر شد

کلاس درس را به خانه 
دانش آموز بیمار بردم
محدثه شعبانی، معلم پایه اول ابتدایی، همان معلم فداکاری است که اوایل 
اردیبهشت ماه خبر و تصویرش در شبکه های مجازی وایرال شد. او وقتی 
متوجه شد یکی از شاگردانش تحت عمل جراحی قرار گرفته، کلاس درس 
را در خانه والدین او برگزار کرد. وقتی دانش آموز با معلمش، خانم محدثه 
شعبانی و دوستانش روبه رو شد، نتوانست خودش را کنترل کند و به رغم 
اینکه پزشک به او گفته بود، نباید به خودش فشار بیاورد، اما اشکی در 
چشمانش حلقه زد. او امروز خدا را شکر حالش خوب است و مانند گذشته 
سر کلاس درس حضور دارد. خانم محدثه شعبانی، معلم پایه ابتدایی مدرسه 
شهید غلامپور زاوین، از توابع کلات در استان خراسان رضوی است که به 
ابتکار خودش به بهانه عیادت، کلاس درس را در خانه شاگردش به اتفاق همه 

همکلاسی های او برگزار کرد. گفت وگوی ما با او خواندنی است.

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه نگار

شغل معلمی، علاوه بر زحمت فراوان، ازخودگذشتگی و حلم می خواهد. باید صبور باشی تا چیزی را که آموخته ای به زبانی 
دیگر به دانش آموزانت منتقل کنی تا آنها هم از لذت دانستن بهره مند شوند. معلمی درواقع ازخودگذشتگی و فداکاری است. 

همه ما معلم های فراوانی داشته ایم که ما را در آموزش و پرورش یاری رسانده اند. تعداد معلم های فداکار و ازخودگذشته 
کم نیست. تاریخ در آینده مملو از نام هایی است که خواهند درخشید. ما اما به اختصار به 9معلم شاخص اشاره کرده ایم.

 معلم گیلانی که در آتش سوخت
حسن امیدزاده معلم فداکاری است که 18بهمن1376 در یک واقعه 
آتش سوزی جان دانش آموزان را نجات داد. وقتی بخاری کلاس آتش 
گرفت و دانش آموزان در شعله های آتش گرفتار شدند، این معلم شجاع 
و فداکار گیلانی جان خود را به خطر انداخت؛ تعدادی از دانش آموزان را 
نجات داد و خود در آتش سوخت و گرچه زنده ماند، نشان سوختگی که 

نشانه افتخار اوست، برای همیشه بر بدنش باقی ماند.

 غرق شدن خانم معلم
صبح پنجشنبه 16اردیبهشت سال 1380 دختران دانش آموز برای اردوی 
تفریحی به دره آل در اطراف مشهد رفتند. دانش آموزان در کنار رودخانه 
مشغول قدم زدن و عکس یادگاری گرفتن بودند. ناگهان صدای فریاد، معلمان 
را به سمت رودخانه کشاند؛ یکی از دختربچه ها به داخل رودخانه سقوط 
کرده بود. در تکاپوی نجات، یکی از معلم ها به نام حمیده دانش به آب پرید. 
به سختی دختر را از آب بیرون کشیدند اما معلم فداکار هیچ گاه زنده بازنگشت.

معلمی که ۳ماه از خانواده اش دور می شد
حسین صالحی، معلم روستای شک انارک، بعضی وقت ها 2 تا 3ماه از 
خانواده اش هیچ خبر نداشت؛ چون جایی که تدریس می کرد جاده نداشت. 
با هر بارش، مسیر او قطع می شد و سیل اجازه عبور و رفتن به مدرسه را به او 
نمی داد. این معلم می گوید: »3۴سال است که در این منطقه با عشق خدمت 
می کنم و علاقه خاصی بین ما، دانش آموزان و مردم روستا وجود دارد. 
7دانش آموز دارم که در پایه های اول تا چهارم مشغول به تحصیل هستند.«

 معلم ادبیاتی که با چشمانش شعر می سرود
شهید محمدابراهیم همت که عکس هایش معمولا با هشتگ چشم هایش 
منتشر می شود، روزگاری معلم ادبیات بود. او را در شمایل یک فرمانده جنگ 
تصور می کنیم، خوب است بدانیم که او برای حضور در سپاه از وزارت آموزش 
و پرورش ماموریت گرفت. در کتاب »به روایت همت« درباره تصمیم او برای 
روزهای بعد از جنگ آمده: »ان شاءالله تا پایان جنگ در همین لباس باقی 

می مانم و هر زمان که لازم شد بار دیگر به کار معلمی ادامه خواهم داد.«

معلمی که در راه رسیدن به کلاس جان باخت
مهدی بخشی، معلم فداکار الموتی، هر روز مسیر سه ساعته قزوین 
تا روستای فانفین الموت را طی می کرد و مجبور بود برای تدریس 
از رودخانه خروشان شاهرود عبور کند. او صبح چهارشنبه در محور 
کوهستانی الموت دچار سانحه شد و درگذشت. او هر روز این 
 مسیر طولانی و پرمخاطره را تنها برای تدریس به ۴دانش آموز طی 

می کرد.

معلمی که رئیس جمهور شد
شهید رجایی، رئیس جمهور فقید ایران، روزگاری را به معلمی گذراند. 
یک روز او با تعدادی از دانش آموزان به عیادت دانش آموزی رفتند که 
متهم به خبرچینی برای ساواک بود و از نظر فکری با آنان در نقطه مقابل 
و ضدیت قرار داشت. آن شهید عزیز با این کار، دستور دینی عیادت را بر 
تمایلات نفسانی خویش ترجیح داد و موجب شد همه دانش آموزان بیشتر 

تحت تأثیر عمل انسانی و اسلامی او واقع شوند و درس دیگری بگیرند.

معلمی که روی تخت تدریس می کرد
خانم معلم دبیرستان نجابت که مدت ها از درد کمر بی تاب شده بود، 
پس از عمل جراحی نتوانست در برابر درخواست دانش آموزانش که از او 
می خواستند به کلاس درس بازگردد تا بار دیگر سرنوشت مردان و زنان 
نیک تاریخ را با هم ورق بزنند، مقاومت کند. معصومه خوشکام، معلم 
۴0ساله تاریخ، ماه ها روی تختی که مسئولان مدرسه در کلاس درس 

برای او درست کرده بودند، برای دانش آموزان تدریس کرد.

 معلمی که قربانی کرونا شد
در روزگار کرونایی معلمان از هر ابزاری برای آموزش استفاده می کردند.معلمان 
دبستانی شرایط ویژه تری داشتند؛ چون دانش آموزان ابتدایی نیاز دارند با 
معلم شان ارتباط بگیرند و جز با ارتباط چهره به چهره، این کار حاصل نمی شد. 
فرحناز عاقل ؛ خانم معلمی مهربان که تصویرش با دانش آموز افغانستانی اش در 
حال درس دادن در یکی از پارک های تهران در کانال های پیام رسان ها  چرخید در 

آن روزهای اپیدمی. آنقدرعاشقانه تدریس کرد تا بالاخره کرونا جانش را گرفت.

معلمی برای عشایر در مناطق کوهستانی
محسن رضایی، معلم وظیفه شناس در دزفول، با وجود تعطیلات مدارس 
ناشی از شیوع بیماری کرونا تدریس را رها نکرد و با حضور در مناطق 
کوهستانی و سخت گذر احمدفداله به تدریس ادامه داد. این معلم، 
آموزگار ۴3دانش آموز چند پایه تحصیلی ابتدایی در منطقه عشایری 
احمدفداله دزفول بود که در کلاس های درسش اصول بهداشتی را رعایت 
می کند و می گوید هوش بالای دانش آموزان عشایری به او انگیزه می دهد. 

9معلمشاخصکهبهیادمانمیمانند
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هر از چندی، انتشار خبرهایی درباره حال و روز 
نامساعد پرستاران، باعث نگرانی کسانی می شود 
که اخبار مرتبط با حوزه بهداشت و درمان را دنبال 
می کنند. پرستاران، خط ارتباطی بدنه بهداشت و 
درمان با بیماران  هستند و طبیعی است که اگر 
دچار مشکلی باشند، ارتباط بدنه بهداشت و درمان 
با مردم دچار مشکل یا افت کیفیت خواهد شد. اما 
مشکل پرستاران چیست؟ چه گرفتاری هایی  دارند 
و چه می خواهند؟ جدا از این بحث ها، خبرهای 
خوبی این روزها به گوش می رسدکه به گفته فعالان 
حوزه پرستاری، یک گام رو به جلو تلقی می شود؛ 
اختصاص 10هزار میلیارد تومان برای پرداخت 
فوق العاده خاص پرستاران. با هم، نگاهی به کم و 

کیف مشکلات و این اقدام خوب می اندازیم.

فرشتگانامیدوارترمیشوند
با بودجه10هزار میلیارد تومانی مجلس، حقوق پرستاران چقدر افزایش  می یابد؟

گروه تندرستی گزارش

پرستاران باید چند جا کار کنند
سید محمد علوی، پرستار بالینی و فعال صنفی حوزه پرستاران در 
گفت وگو با همشهری  می گوید: با وجود کمبود قابل توجه پرستار 
در کشور، وزارت بهداشت حاضر نیست 20هزار پرستار را که طرح 
خود را در دوره کرونا گذرانده اند و به پرستاران طرحی شناخته 
می شوند، جذب کند. این پرستاران در دوره مخوف کرونا ایثار و 
به مردم خدمت کردند. آنها می توانستند طرح شان را به تعویق 
بیندازند؛ اما از خودگذشتگی کردند و طرح خود را زودهنگام شروع 

کردند که کارها روی زمین نماند.
این فعال صنفی حوزه پرستاران همچنین درباره حقوق این گروه 
نیز می گوید: پرستاران باید چند جا کار کنند تا بتوانند زندگی خود 
را بگذرانند. خیلی از آنها هم تغییر شغل داده اند؛ در تاکسی اینترنتی 
کار می کنند، آنلاین شاپ زده اند و.... فقط هم معیشت پرستاران 
مشکل ندارد. ما همکار پزشک داریم که هنوز پروانه مطب خود را 

نگرفته و بعد از شیفت درمانگاه مسافرکشی می کند.
او می گوید: متأسفانه پرستارانِ کشورهای حاشیه خلیج فارس را 
ایران دارد تامین می کند؛ چون الان بیشترین مهاجرت پرستاران 
به کشورهای حاشیه خلیج فارس است. ما این همه نیرو تربیت 
نکردیم که راحت، آنها را به حاشیه خلیج فارس و اروپا و... بفرستیم و 
خودمان دچار کمبود باشیم. مسئله این است که کمبود پرستار در 

نهایت به سلامت مردم آسیب می زند.
علوی توضیح می دهد: تعرفه خدمات پرستاری، یک قانون است 
که ده ها بار از سوی خود حاکمیت ضمانت اجرایی گرفته است. 
مقام معظم رهبری بارها در روزهای پرستارِ سال های مختلف 
به مسئولان تأکید کردند که این قانون را اجرا کنند. با این حال 
این قانون هنوز اجرا نشده است.وزارت بهداشت به تازگی اعلام 
کرده که در سال 1403قصد استخدام 25هزار نیرو را دارد. در این 
میان، تعدادی از فعالان صنفی پرستاری در نامه ای به سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری از او خواسته اند که برای حل مشکل 
شغلی پرستاران، طرح استفساریه ای به مجلس ارائه دهد و این 
استفساریه پس از دریافت موافقت مجلس، به وزارت بهداشت ابلاغ 
شود و دستور دهد که وزارت بهداشت از منابع مالی خود، پرستاران 
طرحی را به کار بگیرد.علوی می گوید: وزارت بهداشت، هم توان 
اجرایی این کار را دارد و هم پولش را. حتی اصرار داریم که این 
استفساریه در لایحه بودجه سالانه هم گنجانده شود. اگر این اتفاق 
رخ دهد، گام بزرگی در مسیر کاهش مشکلات جامعه پرستاری 
برداشته خواهد شد.این فعال صنفی حوزه پرستاران می گوید: در 
ضمن ما قانونی داریم که در دوران کرونا به نام قانون »حمایت از 
ایثارگران و مدافعان سلامت در ایام کرونا«  در ستاد ملی کرونا وضع 

شده و خواسته ما احیای این قانون است.

دریچه عدد خبر

بااینشمارهباوزیربهداشتصحبتکنید
علیرضا رحیم نیا، مدیرکل دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات وزارت بهداشت: با توجه به 
برنامه ریزی دیدار مردمی وزیر بهداشت، تمامی شهروندان می توانند درخصوص مشکلات شان، در روزهای 

۱۱ و ۱۲ اردیبهشت از ساعت ۸ صبح تا ۱۴:۳۰ با شماره تلفن ۸۱۴۵۵۸۳۶ تماس بگیرند.

۵۹دارویجدیدبیمهشد
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت: ۲۲۹۰دارو تحت پوشش بیمه های پایه قرار دارد و با 
مصوبه  جدید شورای عالی بیمه این تعداد افزایش پیدا کرده و ۵۹ دارو ی مورد نیاز مردم برای بیماری هایی مانند 

دیابت، فشارخون و بیماری های روانی مخصوصا اسکیزوفرنی تحت پوشش بیمه قرار گرفتند.

عدد خبر

نکته روز 

آزمایش در سال در ایران انجام می شود و 
میزان خطای این موارد بسیار اندک است. 
به گفته علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی، در حال حاضر بیش 
از ۶هزار آزمایشگاه در کشور وجود دارد 
که از این تعداد ۳۳۰۰آزمایشگاه در بخش 
خصوصی فعال است و اتصال مباحث 
بهداشتی و درمانی در کشور بدون داشتن 

آزمایشگاه باکیفیت ممکن نیست.

2
میلیارد 

در   )IVF( کمک باروری  روش های 
سیستم های بین المللی موفق است و 
این میزان در مراکز ناباروری ایران هم 
وجود دارد. این در حالی است که به گفته 
محمدابراهیم پارسانژاد، رئیس انجمن 
باروری و ناباروری ایران، تمامی زوج های 
نابارور می توانند در فرآیند درمان قرار 
بگیرند، اما به معنای آن نیست که همه 

آنها بچه دار خواهند شد. 

 ۴۰
درصد 

 

4 درمان خانگی مسمومیت 
مسمومیت غذایی را که ممکن است ناشی از خوردن یک 
غذای ناسالم در بیرون از خانه باشد، می توان با چند راهکار 

خانگی برطرف کرد.
 جایگزین کردن مایعات از دست رفته برای جلوگیری 

از کم آبی و کمک به بهبودی ضروری است.1
زنجبیل خواص ضد التهابی و ضد میکروبی دارد و 

می تواند به تسکین سیستم گوارشی و کاهش علائم 2
مسمومیت غذایی کمک کند.

سرکه سیب هم به دلیل خواص ضد میکروبی و توانایی آن 
در ارتقای سلامت دستگاه گوارش می تواند به کشتن 3

باکتری های مضر در دستگاه گوارش و بازگرداندن تعادل فلور روده 
کمک کند.

مصرف غذاهای غنی از پروبیوتیک مانند ماست، 
کفیر، کیمچی، کلم ترشی و کومبوچا هم می تواند 4

باعث بازگرداندن تعادل فلور روده شود  که بر اثر مسمومیت 
غذایی به هم می خورد. 

یکی از آخرین موضع گیری ها  
 دررابطه با پرستاران ،
مربوط به وحید زمان زاده، 
 رئیس شورای عالی نظام 
پرستاری بود. او گفت که به 
مشکلات جامعه پرستاری 
توجهی نمی شود و می بینیم 
که پرستاران، به صورت 
دسته جمعی در حال استعفا 
از مراکز درمانی هستند. او 
به این موضوع اشاره کرده در 
صورتی که پرستاران در مراکز 
درمانی نباشند یا کم باشند، 
دردسرهایش برای مردم 

خواهد بود.

این فعال حوزه پرستاری، 
همچنین اشاره کرد که تنها 
راه بازگشت و ترغیب پرستاران 
برای ماندن در مراکز درمانی، این 
است که توجهی فوری و فوتی به 
مشکلات معیشتی و قانونی آنها 
داشته باشیم و همانطور که در 
قانون آمده و مدنظر خود پرستاران 
است، اقداماتی چون تعرفه گذاری 
خدمات پرستاری، فوق العاده خاص 
با بالاترین ضریب، تبدیل وضعیت 

و... به سرانجام برسد.

و اما خبر خوبی که این روزها پرستاران را امیدوار 
کرده، این است که بالاخره پس از چند سال، 
فوق العاده خاص پرستاران محقق شد و با تصویب 
مجلس قرار است 10هزار میلیارد تومان از 
اعتبارات وزارت بهداشت به این بخش اختصاص 
پیدا کند. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز و در جریان 
بررسی جداول بودجه 1403 در این باره گفت: 
دوستان دولت و کمیسیون تلفیق پیشنهاد دادند 
که از ردیف جدول 7 مربوط به وزارت بهداشت 
و درمان،10هزار میلیارد تومان از اعتبارات 
این وزارتخانه برای فوق العاده خاص پرستاران 
اختصاص داده شود که مورد موافقت قرار گرفت.

محمد شریفی مقدم، دبیرکل 
خانه پرستار چنین مصوبه ای 
را یک گام رو به جلو برای حل 
مشکلات پرستاران می داند 
و به همشهری می گوید: 
فوق العاده خاص در حقیقت 
یکی از خواسته های جامعه 
پرستاری طی 2، 3 سال 
گذشته بوده است. جامعه 
پرستاران در حال حاضر 
وضعیت کاری سخت و 
زیان آوری دارند، اما با 
وجود تمام این مشکلات 
حقوقشان از سایر کارکنان 
دولت پایین تر است. طی این 
مدت یکی از خواسته های 
آنها این بوده که با بحث 
فوق العاده خاص که بسیاری 
از دستگاه ها و وزارتخانه های 
کشور از آن بهره مند هستند، 
حقوق آنها هم ترمیم شود که 

تاکنون محقق نشده است.

1۰هزار
میلیارد تومان رقم چندان بالایی برای 

رفع مشکلات پرستاران نیست، اما 
یک قدم رو به جلو است

25۰هزار
 پرستار داریم؛ درصورتی که

 ۱۰هزار میلیارد تومان صرفا به این گروه 
اختصاص یابد، ۲.۵تا ۳ میلیون تومان به 

حقوق شان اضافه می شود

6۰۰هزار
نفر، جمعیت تمام 
کارکنان بهداشت و درمان 
است. اگر ۱۰هزار میلیارد 
تومان شامل همه آنها 
شود، کمتر از یک میلیون 
تومان به حقوق همه 
افزوده می شود

1۰۰هزار
پرستار در مراکز 
درمانی و بیمارستانی 
کشور، کمبود داریم

12تا 15میلیون
تومان، حقوق پرستاران است که باعث شده دچار مشکلات 
معیشتی شوند و حتی برخی از آنهاشغل شان را ترک کنند

2۰هزار
پرستار طرحی بلاتکلیف 
داریم که طرح شان را 
در دوران پاندمی کرونا 
گذراندند و قول جذب 
گرفتند؛ ولی فعلا خبری 
نشده است
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حمایت صادراتی از دانش بنیان های مستقر در پارک های فناوری

امیرحسین میرآبادی، رئیس سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه: یکی از برنامه های اصلی این 
سازمان در سال جاری، شناسایی و ارزیابی توانمندی های صادراتی دانش بنیان های مستقر در پارک های 

مناطق مختلف کشور، تسهیل در حوزه صادرات و رفع موانع صادراتی آنهاست.

تأمین داخلی مودم فیبرنوری
امیرلاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: جهت حمایت از مصرف کننده و تولید 
داخل، با تفاهم میان تولیدکنندگان داخلی و اپراتورها قرار شد 40درصد نیاز اپراتور، مودم پروژه فیبر نوری، از 

داخل تامین شود؛ البته به شرطی که تا 6ماه آینده محصولی با کیفیت مناسب تولید شود.

احیایجانورانمنقرضشده
دکتر عبدالحسین شاهوردی در یک برنامه 
تلویزیونی گفت: »علم نشان داده که می تواند 
چنین دستکاری هایی را انجام دهد و حیوانی را 
که سال ها پیش منقرض شده، با به دست آوردن 
بخشی از آن و دسترسی به سلول هایش، دوباره 

احیا و تکثیر کند.«

فراینداحیا
احیای یک جانور از طریق سلول یک فرایند 
پیچیده و شگفت انگیز است که توسط 
مکانیسم های مختلف درون سلولی انجام 

می شود.
سلول ها واحد های اصلی ساختاری و 
عملکردی هر جانور هستند. زمانی که یک جانور 
مرده است، سلول های آن دچار تغییرات 
فیزیولوژیکی می شوند. با احیای یک جانور، 
فرایند های سلولی مختلف فعال می شوند. این 

شامل مواردی مانند 

تولید انرژی )ATP( توسط میتوکندری، ساخت 
پروتئین های جدید توسط ریبوزوم و تکثیر 

سلولی برای جبران سلول های مرده می شود.
یکی از مراحل اصلی در احیای یک جانور، 
تکثیر سلولی است. در این فرایند، سلول های 
مرده جایگزین می شوند تا بازسازی بافت ها و 
اعضا امکان پذیر شود. این فرایند می تواند توسط 
سلول های استخوانی، ماهیچه ای، یا سایر انواع 
سلول هایی که قادر به تکثیر هستند، انجام شود.
هنگامی که یک جانور مرده، احیا می شود، 
سیستم های عملکردی اعضا وانضمامات نیز نیاز 
به بازیابی دارند. به عنوان مثال، اگر قلب یک 
جانور مرده شود، انجام تکنیک های احیای 
قلبی، اعمال داروهای مؤثر، یا حتی جراحی 
ممکن است لازم باشد تا قلب دوباره به درستی 

کار کند.
با احیای یک جانور، نیازهای تنفسی و 
عملکرد مغز نیز باید پشتیبانی شود. این شامل 
اطمینان از تامین اکسیژن  بافت ها و سلول ها و 

همچنین بهبود عملکرد مغز و سیستم عصبی 
مرکزی است.

ردپایدایناسورهادرایران
دکتر مجید میرزایی، دانشیار 
فسیل شناسی از دانشگاه زنجان 
به همشهری گفت: »موضوع آثار و 

بقایای به جا مانده از جانوران ماقبل تاریخ، 
به خصوص دایناسورها را در ایران باید به 
دو بخش ردپا و آثار استخوانی تقسیم کرد. 
بخش نخست که به مشاهده آثار ردپای 
دایناسورها در ایران مربوط می شود، بیشتر 

و متنوع تر است. در بخش دوم هم تنها اثر 
استخوانی کشف شده در منطقه شمال 
کرمان به یک نمونه از دندان دایناسور 

منحصر و محدود می شود. این تنها اثری 
است که می توان با اطمینان به آثار اسکلتی 
دایناسورها در ایران نسبت داد و قطعا احتمال 

پیداکردن آثار بیشتر هم وجود دارد.«

رمزبقایجانوران»تولیدمثل«است.بسیاریازگونههاییکهمنقرضشدهاند،جانورانی
هستندکهتولیدمثلشانکمترازمیزانمرگشانبودهاست.برخیازجانورانهمبراثر
بلایایطبیعیعظیمازبینرفتهومنقرضشدهاند؛نمونهواضحآنهمدایناسورهاهستند؛
موجوداتماقبلتاریخیکهگفتهمیشود،بهدلیلبرخوردیکشهابسنگبزرگبهزمینمنقرضشدهاند.ولیحالارئیسپژوهشگاه

رویانبهصورتتلویحیبهایننکتهمهماشارهکردهکهعلمچنانپیشرفتیداشتهاستکهمیتواننسلدایناسورهارااحیاکرد.

دایناسورها برمی گردند؟
رئیسپژوهشگاهرویانمیگویدبابهدستآوردنسلولهاییکجانورمنقرضشده،میتوانآنرااحیاکرد

عدد خبر

فناوری

گوگل ادعا کرده است که در سال 
2022موفق شده بود جلوی انتشار 
در مخرب  برنامه   1.43میلیون 
پلی استور را بگیرد. این آمار برای سال 
2023به حدود 2.28میلیون برنامه 
مخرب و ناقض حریم خصوصی 

کاربران افزایش پیدا کرد.

2.28
میلیون

محققان، خازنی طراحی کرده اند که 
می تواند عمر ضربان سازهای قلب 
را تا 300 سال برساند. این خازن نیاز به 
تعویض ضربان ساز را به حداقل می رساند. 
ضربان سازها دستگاه های الکترونیکی 
در دنیای پزشکی هستند که اطمینان 
حاصل می کنند قلب کاربر به شکل نرمال 
کار می کند. اگر ریتم قلب ضعیف شود، 
ضربان ساز با افزایش جریان الکتریکی 

قلب را به ریتم اصلی خود باز می گرداند.

300
سال

ویژگیحافظهبهChatGPTاضافهشد
شرکت OpenAI ویژگی حافظه ای را برای روبات چت 
ChatGPT معرفی کرده است که به آن اجازه می دهد 
پرس و جوها، درخواست ها و سایر سفارشی سازی ها را به طور 
دائمی تر ذخیره کند. به گزارش ورج، این ویژگی حافظه در 
زمان معرفی این چت بات، فقط برای بخش کوچکی از کاربران 
 ChatGPT Plus در دسترس بود، اما اکنون برای مشترکان
 ChatGPT در خارج از اروپا یا کره در دسترس است. حافظه
به 2 روش کار می کند تا پاسخ های روبات چت را شخصی تر 
 ChatGPT کند. اولی این است که به شما اجازه می دهد به
بگویید جزئیات خاصی را به خاطر بسپارد و دومی با یادگیری 
از مکالمات مشابه الگوریتم های دیگر در برنامه ها است. حافظه 
ChatGPT این چت بات را به دستیار هوش مصنوعی بهتری 
تبدیل می کند. از آنجا که این حافظه ممکن است مشکلات 
امنیتی ایجاد کند و کاربران از این نظر نگران شده اند، 
شرکت OpenAI مدعی شده است کاربران همیشه بر آنچه 

ChatGPT نگه می دارد، کنترل خواهند داشت.

مایکرو رپتر )دزد کوچک(
Microraptor

زیستگاه اصلی: چین
زمان زندگی: کرتاسه پایینی 
)110 تا120میلیون سال پیش(

اندازه: 90سانتی متر

کامپتوسورس )سوسمار خم شونده(
Camptosaurus

زیستگاه اصلی: آمریکای شمالی
زمان زندگی: ژوراسیک بالایی 

)150 تا 155 میلیون سال پیش(
اندازه: 5 تا 7 متر

آلوسورس )سوسمار متفاوت(
Allosaurus

زیستگاه اصلی: پرتغال
زمان زندگی: ژوراسیک بالایی 
)150 تا155میلیون سال پیش(

اندازه: 7 تا 12 متر

همهدایناسورهایایران
تاکنون تعدادی ردپا و اثر از 
دایناسورهایی که در ایران 
می زیسته اند، به دست آمده است. 
دکتر عرفان خسروی 3گونه از 
دایناسورها را معرفی کرده است.

فیلممربوط
بهگزارشرابا
اسکناینکد

ببینید.

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار
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درگوشی

کارتن موز ، کیلویی چند؟
درباره بازار پررونق عصای دست مستأجران برای اسباب کشی

سحر جعفریان ؛ روزنامه نگار

از هر یک از درهای ورودی میدان تره بار مرکزی پایتخت 
که به محوطه بزرگ آن راه یابید بیشتر از رویت هر 
حجره ای می توانید نمایی از چندین و چند حجره  
فروش کارتن های موز صادراتی را ببینید؛ حجره هایی 
که این روزها به واسطه نزدیک شدن به فصل جابه جایی 
مستأجران خوش نشین شلوغ تر از همیشه به نظر 
می رسند و از کف تا سقف شان انباشته از کارتن های موز 
صادراتی است. کارتن های موز سمت راست به ردیف 
کارتن های زیره 3لایه و کارتن های سمت چپ به ردیف 
کارتن های زیره 5لایه اختصاص دارد؛ ردیف های تنگ 

هم که به کوهی کارتنی می مانند.

عباس، کارگر یکی از همین حجره هاست. او هر روز پیش از 
طلوع آفتاب سراغ دیگر حجره ها می رود و کارتن های موز 
محکم و قابل استفاده را جمع آوری و خریداری می کند؛ 
بعضی ها را به تعداد و بعضی دیگر را به کیلوگرم می خرد. 
قبل از خرید هم به توصیه آقا جمشید )صاحبکارش( خوب 
کارتن ها را وارسی می کند تا عیب و ایرادی نداشته باشند. 
از ساعت حدود 10صبح قبل از آمدن آقاجمشید، کارتن ها 
مرتب و منظم در حجره روی هم عمودی ردیف شده اند. 
کمی بعد از آن هم سر و کله مشتری ها که این روزها اغلب 
مستأجر هستند، پیدا می شود. عباس هوای آنها را دارد. 
چون خاطره های چندان خوبی از روزگار اجاره نشینی 
خود و اهل و عیالش ندارد. یکی از آن خاطرات همین تهیه 
کارتن های مقاوم برای اسباب کشی بود که باید بابت شان 

کلی هزینه پرداخت می کرد.

خیلی اهل مصاحبه و گفت وگو درباره کارشان نیستند؛ به خصوص 
زنان کارگر. یکی از آنها که اتفاقا بانوی سرپرست خانواده می گوید 
است 30سال سابقه کار دارم اما فقط همین 9سالی که اینجا هستم 
سابقه بیمه دارم. با اینکه شغلشان دل در گرو بروز حوادث و بلایای 

طبیعی دارد و اگر این حوادث نباشد از کسب وکار آنها هم خبری 
نیست اما همگی متفق القول می گویند حاضریم هیچ کس گرفتار 
این بلایا نشود. اما برای اینکه غم دلشان درصورت بروز این حوادث 

کمی سبک شود از جان مایه می گذاریم.

 زنانه های
 کار

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامه نگار

ساعت 6صبح سرویس کارخانه، زنان و مردان 
کارگر را سوار و حوالی ساعت 7صبح آنها را 
در محوطه کارخانه نساجی هلال احمر در 
18کیلومتری تهران - کرج پیاده می کند. 
ملودی زندگی روزانه شان با روشن کردن 
دستگاه های بزرگ و کوچک نساجی شروع به 
نواختن می کند؛ کارگرانی که جنس کارشان 
با دیگر کارگران فرق داشته و محصولی 
که تولید می کنند حکم مرهمی بر زخم 
حادثه دیدگان سیل و زلزله دارد. آنها پتو 
تولید می کنند به خاطر همین است که وقت 
بروز چنین حادثه هایی، هم ساعت کاری شان 
بیشتر می شود و هم حجم محصولات 
تولیدی شان. با همه سختی هایی که کارشان 
 دارد البته گلایه ای از این وضعیت ندارند و 
می گویند: اگر با کار بیشترمان دلی آرام 
می شود حاضریم بی وقفه پشت این دم و 
دستگاه های پر سر و صدا روزها سرپا بایستیم 

و گلایه نکنیم.

دلمان گرم لبخند حادثه دیده هاست

 در میان صدای چرخ دنده های دستگاه ها 
صداها گم می شود. به خاطر همین کارگرها 
اکثرا گوشی های پلاستیکی آبی رنگی داخل 
گوش کرده و با کسی حرف نمی زنند. کار از 
واحد حلاجی شروع می شود؛ اتاقی نسبتا بزرگ 
با پنجره های کوچک که زورش به گردوغبار 

پراکنده در اتاق نمی رسد؛ همانجا که اسماعیل  
عدل های )بسته های الیاف( الیاف را یکی یکی 
باز می کند و داخل دستگاه حلاجی می ریزد تا 
از هم باز شوند و به مرحله بعد بروند. الیاف  زده 
شده با فشار باد از طریق کانالی به اتاق همجوار 
می رسند. شدت باد به حدی است که انگار باران 
الیاف  سبز و زرد رنگ می بارد. کافی است ثانیه ای 
در قسمتی که حسین کار می کند باشیم آن وقت 
است که سرتا پایمان با الیاف، پوشیده می شود.  
گردوغبار ناشی از پراکندگی آنها راه نفس کشیدن 
را برایمان سخت می کند اما حسین دیگر به این 
شرایط عادت کرده است و حتی حاضر نیست از 
ماسک استفاده کند؛»استفاده از ماسک باعث 
بخار کردن شیشه عینک و بسته شدن راه دیدم 
می شود بدون ماسک راحت ترم؛ هر چند می دانم 
چه بلایی سرم می آید.« لبخندش حکایت از 
رضایت از شغلش دارد؛»همین که می دانیم برای 
چه و چه کسانی کار می کنیم دلمان گرم است. 
سهم تولید روزانه مان 400پتو است اما در مواقع 
بروز حادثه هایی مثل زلزله تا روزی 1500پتو هم 
بافته ایم. سه شفیت کارکردیم تا کمی از رنج مردم 

سیل زده و زلزله زده بکاهیم.«

اینجا کار تمام نمی شود

 الیافی که او از صبح تا عصر داخل دستگاه می ریزد 
در دستگاه کاردینگ تبدیل به نخ و دور دوک های 
بیضی شکل پیچیده می شود.  دوک ها می چرخند 
و می چرخند و از نخ رنگی پر می شوند تا برای 
تبدیل به تار و پود در دستگاه رینگ آماده شوند. 
هر دستگاه عظیم الجثه تنها یک اپراتور دارد که 
باید حواسش به صدها تار نخ تابیده در دستگاه 

باشد. تقی، فتیله های آماده را به بالا و پایین 
دستگاه پیوند می زند و کار ریسندگی شروع 
می شود. او سه سالی است که بعد از بیکار شدن در 
شرکتی که به خاطر تحریم ها تعطیل شد در این 
بخش مشغول به کار شده است. شنیدن صدایش 
در کنار دستگاه های عریض و طویل ریسندگی 
کار آسانی نیست اما دیدن لبخندش حال دل 
آدم را خوب می کند. نخ هایی که او می تابد بعد 
از چله کشی وارد دستگاه های بافت پتو می شوند 
و پتوهای بافته شده روی رول های بزرگ به 
بخش خارزنی و تکمیلی وارد می شوند؛ جایی 
که کارگرها مراحل پایانی تولید را با دور دوزی 
و سپس بسته بندی انجام می دهند. اما این پایان 
کار در این کارخانه نیست. حالا نوبت سقف موقتی 
است که زنان و مردان کارگر در طبقه فوقانی یک 
سوله بزرگ آماده می کنند وبرای حادثه دیدگان 

چادرهای اقامتی می دوزند.

مصور

 همین که می دانیم برای چه و 
چه کسانی کار می کنیم دلمان 

گرم است. سهم تولید روزانه مان 
400پتو است اما در مواقع بروز 
حادثه هایی مثل زلزله تا روزی 

1500پتو هم بافته ایم

به خاطر لبخند زلزله زده ها
گزارشی از کارخانه تولید پتوهای حادثه دیدگان



با چند کلیک مجوز   بگیرید
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پایان کاغذ،آغاز دوره مجوزهای الکترونیک
مجوز خوار  بارفروشی بیشترین  تقاضا را دارد

چه کسانی، چرا و چگونه می توانند پروانه کسب دریافت کنند؟
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آیا رد بدون دلیل درخواست مجوز امکان پذیر است؟
طبق قانون، مراجع تخصصی صدور مجوز اجازه ندارند بدون دلیل درخواست مجوز 
را رد کنند، بلکه اینگونه مراجع، در فرایند بررسی صدور مجوز تنها وقتی می توانند 
درخواستی را رد کنند که به طور مشخص و دقیق بگویند متقاضی کدام شرط یا 

مدرک اعلامی را نداشته است.
به این ترتیب، حدود 80درصد مجوزها استعلام های لازم برای صدورشان برخط 

)آنلاین( صادر می شود. در مورد بقیه مجوزها که تأییدمحور هستند، درصورت 
رد درخواست متقاضی، مرجع تخصصی صدور مجوز، باید دلیل رد درخواست را 
به صورت شماره شرط یا مدرکی که درخواست کننده مجوز فاقد آن بوده، به او 
اعلام کند. این پاسخ همراه دکمه ثبت شکایت در پروفایل درخواست کننده  قرار 

می گیرد و همزمان به او پیامک می شود.

نکته

پایان کاغذ،آغاز دوره مجوزهای الکترونیک
 اگر مجوز کاغذی و قدیمی را به الکترونیک تبدیل نکنیم، چه می شود؟

هسته سخت در فرایند 
صدور مجوزها

هرچند صدور مجوز برای اغلب کسب وکارها در 
2سال گذشته به سرعت تسهیل شده، اما هنوز 
بخشی از کار به دلیل پیچیدگی های موجود در 
قوانین و مقررات اجرا نشده باقی مانده است. امیر 
سیاح در این باره توضیح می دهد: کار ساماندهی 
مجوزهای زمین پایه به دلیل طولانی شدن دوره 
مطالعات اجرایی اش هنوز انجام نشده، اما 
امیدواریم این کار در بهار ۱۴0۳ تمام شود و وارد 

فرایند اجرا شویم.
به گفته  رئیس مرکز ملی بهبود فضای کسب وکار 
وزارت امور اقتصادی و دارایی هرکسی بخواهد 
در کشور کسب وکار تولیدی راه بیندازد، شامل 
همه  کارخانه ها، گلخانه ها، دامداری  ها و...باید 
کسب وکارش را در یک زمین مستقر کند. این 
زمین یا باید مال خودش باشد یا از دولت زمین 
بگیرد یا زمینی بخرد و آن را تغییر کاربری 
دهد. مصوبه هفتم اسفند هیأت مقررات زدایی، 
فرایندهای این کار و تکلیف متقاضیان ایجاد 

کسب وکارها را روشن می کند.
او می افزاید: مجوزهای زمین پایه  مهم ترین 
مجوزهای کسب وکار در ایران هستند؛ مثلا الان 
اگر کسی بخواهد خارج از شهر کارخانه یا گلخانه 
تاسیس کند، نمی داند لازم است به کجا مراجعه 
کند. نمی داند در این فرایند از اول تا آخر باید کجا 
و پیش چه کسانی برود. از چه کسی چه چیزی را 

بخواهد و چه کسی از او چه چیزی را می خواهد.
سیاح می گوید: تاکنون اگر کسی، مثلا 
می خواست هتل بسازد یا تاسیس کند، به طور 
دقیق نمی دانست از کجا باید شروع کند. این را 
هیچ کس تا حالا نمی دانست. هرآن ممکن بود 
مسئولی بیاید بگوید من با این مخالفم! کسانی 
را می شناسیم که چندین سال است برای اخذ 
مجوز تاسیس گلخانه، دامداری، هتل یا کارخانه 
می دوند. کافی است مدیرکل اداره ای، از گوشه ای 
بگوید نه، کار تمام است! اما برای نخستین بار در 
جلسه هشتم هیأت مقررات زدایی که در ۷ اسفند 
۱۴02 برگزار شد، مجوزهای زمین پایه فرایند 

روشن  یافتند.

شناسه یکتا آغاز به کار درگاه ملی مجوزها

در دهه های اخیر فعالان کسب وکارهای خصوصی برای ورود به بازار با موانع اداری و بوروکراتیک بسیاری مواجه 
بوده اند. ادارات گوناگون، ضوابطی سختگیرانه و حتی مبهم و  گاهی حتی عجیب برای صدورمجوز داشتند.
متقاضیان ایجاد کسب وکارها، در مواردی حتی برای دریافت مجوز فعالیت یک مغازه دچار چالش می شدند و 
دقیقا نمی دانستند باید چند نوع مدرک و استعلام را تهیه و ارائه کنند. اغلب معلوم نبود اصولا فرایند دریافت 
مجوز از کجا آغاز می شود و گاهی گرفتن مجوز تاسیس یک کارخانه، دامداری یا کارگاه تولیدی و مغازه، ماه ها 

و حتی سال ها طول می کشید.

در اجرای این قانون، درگاه ملی مجوزها، در فروردین ۱۴00 با صدور نخستین 
مجوز تمام الکترونیک شروع به کار کرد. طبق آمار موجود، تا پایان سال ۱۴02، 
حدود ۱.6میلیون مجوز به طور کاملا غیرحضوری صادر شده است؛ یعنی به طور 
متوسط هر مجوز کسب وکار ظرف مدت 8روز در قالب این فرایند صادر شده 
است. در حال حاضر، ۴۷00نوع مجوز در درگاه ملی مجوزها، قابل صدور است. 
به طور میانگین برای دریافت هر مجوز فقط 8.5شرط وجود دارد. این شروط 

شامل موارد ساده ای مثل شرط حیات، داشتن سن قانونی و... هستند.

براساس قانون تا خرداد ۱۴0۳همه دارندگان 
مجوزهای کاغذی قدیمی هم باید شناسه یکتا 
و مجوز الکترونیک بگیرند. پس از پایان مهلت 
قانونی برای دریافت مجوز الکترونیک همه 
ادارات دولتی و بانک ها، در ارائه خدمات فقط 
شناسه یکتا را می پذیرند و مجوز کاغذی را دیگر 
قبول نمی کنند. امیر سیاح می گوید: دیگر کاغذ 
از فرایند صدور مجوزها حذف شده است. رئیس 
مرکز ملی بهبود فضای کسب وکار وزارت امور 
اقتصادی و دارایی  تأکید می کند: تبدیل مجوز 
کاغذی به شناسه یکتا، حکم قانون است. این 
کار از نیمه دوم سال ۱۴02 شروع شد و باید تا 
آخر اردیبهشت ۱۴0۳ تمام شود.  او در پاسخ به 
این پرسش که آیا دارندگان۴میلیون مجوز 
کاغذی و قدیمی برای تبدیل مجوزهایشان 
به مجوز الکترونیک باید خیلی وقت بگذارند، 
توضیح می دهد: این کار اصلا وقت زیادی 
از آنها نمی گیرد؛ فقط کافی است گوشی 
موبایل شان را دست بگیرند و به سایت مجوز 
دات.آی. آر، مراجعه و دکمه  تبدیل مجوز 
کاغذی به شناسه  یکتا را لمس کنند. در این 
بخش ۴کد از آنها مطالبه می شود، اگر مجوز 
معتبر داشته باشند، شناسه یکتا را به راحتی 

دریافت می کنند. 

نحوه کار درگاه ملی مجوزها
در درگاه ملی مجوزها متقاضی ابتدا از میان ۴۷00نوع مجوز متصل به 
سامانه، مجوز موردنظرش را انتخاب و  درخواست خود را ثبت می کند. ثبت 
درخواست در این درگاه، با احراز هویت از طریق پنجره واحد هوشمند دولت 
و با ورود رمز پیامک شده به گوشی متقاضی انجام می شود. قبل از ثبت نهایی 
درخواست، سیستم از او می پرسد آیا همه شرایط و مدارک اعلامی را دارد، یا 
نه؟ درصورت تأیید، درخواست متقاضی ثبت و بلافاصله استعلام ها به صورت 
خودکار و هوشمند دریافت می شود.تا پایان سال گذشته، ۱8مرجع ذی ربط 
در ارائه پاسخ استعلام ها، به درگاه ملی مجوزها متصل شده اند. استعلام هایی 
مانند حیات، سن، مدرک تحصیلی، نداشتن بدهی مالیاتی و نظایر آن به طور 
خودکار و آنی انجام می شود.با هدف ساده سازی شرایط صدور مجوزها، 
80درصد مجوزهای موجود در درگاه ملی مجوزها ثبت محورند؛ یعنی 
اگر پاسخ همه استعلام های آنلاین مثبت بود، مجوز به طور خودکار صادر 
می شود و در کارپوشه متقاضی و بانک اطلاعات کسب وکارهای ایران به 

نشانی qrmojavez.ir قرار می گیرد.

چرا مجوز الکترونیک 
بگیریم؟

صاحبان کسب وکارهای دارای مجوز 
اغلب از رقابت نابرابر با کسب وکارهای 
فاقد مجوز گلایه مندند؛ حال به نظر 
می رسد با اجرای قانون تبدیل 
مجوزهای کاغذی به الکترونیک و 
صدور شناسه یکتا، این امکان به وجود 
می آید تا واحدهای اقتصادی بدون 
مجوز از این چرخه بازار حذف شوند. 
با تمهیدات اندیشیده شده، قاعدتا با 
اتمام موعد تعیین شده بر ای تبدیل 
مجوزهای کاغذی به شناسه یکتا دیگر 
باید شاهد تعطیلی کسب وکارهای 
غیرمجاز باشیم؛ زیرا غیرمجازها با 
قطع خدمات دولتی، عملا فعالیت 
اقتصادی شان مقرون به صرفه و 
امکان پذیر نخواهد بود و چاره ای جز 
تعطیلی نخواهند داشت. سیدامیر 
سیاح، رئیس مرکز ملی بهبود فضای 
کسب وکار وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در این باره توضیح می دهد: 
بعضی  ها می گویند، یعنی چه که 
می خواهید مجوز بدهید. این اسمش 
اجازه نیست؛ اسمش مجوز است. 
مجوز ماهیت کسب وکارها را رسمی 
می کند. وقتی می گوییم کسب وکارها 
باید دارای مجوز باشند، به این 
معناست که بشود موضوع را پیگیری و 

بر نحوه فعالیت آنها نظارت کرد.
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بانک اطلاعات کسب وکارهای ایران چیست؟
یکی از زیرسامانه های درگاه ملی مجوزهاست که اطلاعات همه کسب وکارهای 
کشور به تفکیک تقسیمات جغرافیایی کشور تا پایین ترین سطح صدور مجوز 
)استانی، شهرستان، شهر، بخش و...( براساس طبقه بندی شاخه ای )خدمات، 

صنعت و کشاورزی( در آن قرار دارد. 
در بانک اطلاعات کسب وکارهای ایران برای هر دارنده مجوزی، یک صفحه 

حاوی اطلاعات هویتی، عنوان و شناسه یکتای مجوز، عنوان و نشانی 
 کسب وکار، ظرفیت تولید و اشتغال و شماره تلفن صاحب کسب وکار درج 

شده است. 
این اطلاعات برای مشاهده و اخذ نظرات مردمی در تکمیل فرایند نظارت پسینی، 

از طریق درگاه ملی مجوزها در دسترس عموم، قرار می گیرد.

مزایای درگاه ملی
 مجوزها

درگاه ملی مجوزهای 
تسهیل و 

 شفاف سازی 
فرایند صدور 

مجوز کسب وکار

هدف  با  کشور 
و  یکپارچه سازی 
الکترونیک کردن فرایند 
مجوزهای  صدور 
کسب وکار راه اندازی شده است. این امر موجب 
شده تا متقاضیان بتوانند به طور غیرحضوری و 
بدون نیاز به مراجعه به دستگاه های دولتی 
مختلف، برای دریافت مجوز کسب وکار خود 
اقدام کنند. همچنین با شفاف سازی فرایند 
صدور مجوز، از فساد و بوروکراسی اداری کاسته 
و زمینه برای صدور عادلانه و سریع مجوزها 

فراهم شده است. 
ایجاد یک  درگاه ملی مجوزها 

مرجع واحد برای 
اطلاع رسانی 
از مجوزهای 

کسب وکار

به عنوان یک مرجع 
واحد، اطلاعات کاملی 
ازجمله فهرست کامل 
مجوزهای کسب وکار، 
شرایط، مدارک و مراحل صدور هر مجوز را در 
اختیار متقاضیان قرار می دهد. این امر موجب 
می شود تا متقاضیان به راحتی و به سرعت از 
اطلاعات موردنیاز خود برای دریافت مجوز 

کسب وکار آگاهی یابند. 

 الکترونیکی شدن فرایند 
کاهش

 زمان و هزینه 
صدور مجوز

صدور مجوز و حذف 
بوروکراسی های اداری، 
موجب کاهش چشمگیر 
زمان و هزینه صدور 
مجوز کسب وکار شده است. این امر به نفع 
متقاضیان بوده و زمینه را برای رونق کسب وکار 
و تسهیل فعالیت های اقتصادی فراهم کرده 

است. 
 راه اندازی درگاه ملی 

ارتقای 
شاخص های 

انجام 
کسب وکار

مجوزهای کشور و 
تسهیل صدور مجوز 
کسب وکار در ارتقای 
انجام  شاخص های 
کسب وکار ایران در سطح بین المللی مؤثر بوده 
است. این امر سبب می شود تا ایران از نظر 
سهولت انجام فعالیت های اقتصادی در رتبه های 
بهتری قرار گیرد و برای سرمایه گذاری خارجی 

جذاب تر شود. 
 درگاه ملی مجوزها یکی 

تحقق دولت 
الکترونیک

از نمونه های بارز تحقق 
دولت الکترونیک در ایران 
است.  این امر سبب 
می شود که ارائه خدمات 
دولتی به صورت الکترونیک و غیرحضوری انجام 
و از مراجعه حضوری مردم به دستگاه های دولتی 

کاسته شود. 

توصیهها

سامانه ملی مجوزهای کشور با هدف ایجاد یکپارچگی و تسهیل و شفاف سازی فرایند 
صدور مجوزهای کسب وکار ایجاد شده است. این سامانه با حذف بوروکراسی های اداری، 

زمینه را برای صدور آسان و سریع مجوزهای کسب وکار برای متقاضیان فراهم می کند. 

 کجا مراجعه کنیم؟

ارائه کدملی  و شماره تلفن همراه

 اعلام مغایرت 2درگاه

 از صفحه اصلی درگاه ملی مجوزهای کسب وکار
)mojavez.ir(  می توان با یک جست وجوی ساده یا 
۴کلیک، به صفحه »راهنمای دریافت مجوز کسب وکار« 
موردنظر رسید. در این صفحه، شرایط، مدارک، صادرکننده، 
هزینه و زمان صدور مجوز به طور کاملا شفاف و بدون ابهام 

برای اطلاع عموم نوشته شده است. 

مبانی قانونی استقرار درگاه ملی مجوزهای کسب وکار
استقرار درگاه ملی مجوزهای کشور به استناد دستورالعمل ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی و مصوبه های هیأت وزیران، همچنین تکالیف قانونی شصت و نهمین جلسه 
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی، موضوع سیاست های ابلاغی بهبود محیط کسب وکار 
و قانون اصلاح مواد ۱ و ۷ قانون اجرای سیاست های کلی اصل۴۴ قانون اساسی به منظور 

ساماندهی نظام مجوزدهی کشور است.

ثبت درخواست اخذ مجوز تنها با ارائه کدملی و شماره تلفن 
همراه هر شهروند ایرانی ممکن است. همچنین برای متقاضیان 
خارجی، مطابق آیین نامه ای است که سازمان سرمایه گذاری 

خارجی و کمک های اقتصادی و فنی ایران اعلام خواهد کرد. 

کاربرگ راهنمای دریافت مجوز هر کسب وکار، به دکمه اعلام 
مغایرت شرایط مجوز اعلانی در سامانه مجهز خواهد بود و 
کاربران تشویق می شوند مغایرت 2درگاه از لحاظ شرایط دریافت 
هر مجوز را به درگاه ملی اعلام کنند.  ثبت درخواست در درگاه 
ملی مجوزها انجام می شود، اما صدور مجوز در درگاه تخصصی 
صورت می گیرد. وزارت امور اقتصادی و دارایی، اجرای تکلیف 
قانونی اش در قانون مصوب بهمن )۱3۹۹( درباره صدور مجوزهای 
کسب وکار را به مراجع صادرکننده مجوز تفویض می کند، اما 

براساس دستورالعمل حاضر بر کار آنها نظارت خواهد کرد. 

شناسه یکتای مجوز چیست؟
 شناسه ای است یونیک و قابل نمایش به صورت

 Bar Code یاQR Code  و قابل خوانش در گوشی 
تلفن همراه که در درگاه ملی مجوزها تولید و به هر 
مجوز صادرشده از درگاه های تخصصی الصاق می شود و 
مبنای استعلام، احراز اصالت و ارزیابی مردمی آن مجوز 
کسب وکار است.

مجوز کسب وکار چیست؟
هر نوع اجازه یا مدرک الکترونیک یا غیرالکترونیک 
که به موجب آن، صادرکننده قانونی مجوز، حق شروع 
و توسعه کسب وکار خاصی را برای اشخاص حقیقی یا 
حقوقی به رسمیت می شناسد، مجوز کسب و کار است. 
در این مجوز، درج هویت صادرکننده مجوز، هویت 
صاحب مجوز و ماهیت کسب وکار الزامی است، اما ذکر 
دوره اعتبار، مکان و شرایط صدور مجوز الزامی نیست.

چگونه مجوز بگیریم؟
هر شهروند پس از اطلاع از شرایط دریافت مجوز 
کسب وکار موردنظرش، درصورت تمایل به دریافت 
مجوز، می تواند از دکمه ذیل هر صفحه »راهنمای 
دریافت مجوز« به درگاه تخصصی )مرجع صادرکننده 
مجوز( منتقل شود و همانجا به صورت الکترونیک و در 
زمان تعیین شده، مجوز موردنظر را دریافت کند. 

کاربرگ راهنمای دریافت مجوز 
چیست؟

 صفحه ای حاوی اطلاعات شرایط، مدارک، مجوزهای 
پیش نیاز، استعلامات، زمان و هزینه صدور مجوز یک 
کسب وکار است. کاربرگ توسط مراجع صدور مجوز 
تکمیل می شود و پس از تأیید هیأت مقررات زدایی و 
بهبود محیط کسب وکار در درگاه ملی مجوزها و درگاه 
تخصصی صادرکننده مجوز به عنوان راهنمای دریافت 
مجوز در دسترس عموم قرار می گیرد. 

اعلام مغایرت راهنمای دریافت مجوز با 
درگاه تخصصی چگونه انجام می شود؟

هر متقاضی می تواند از طریق دکمه اعلام مغایرت 
شرایط مجوز روی هر کاربرگ، مغایرت 2درگاه از 
لحاظ شرایط دریافت هر مجوز را به درگاه ملی 
مجوزها اعلام کند تا مورد بررسی قرار گیرد. 

شرایط، مدارک، هزینه و 
زمان تعیین شده برای صدور 

هر مجوز که در این سایت 
معرفی شده، باید عینا در 
سایت )درگاه تخصصی( 

صادرکننده مجوز هم وجود 
داشته باشد. 

 چند نکته مهم

مغایرت یا مطالبه شرایط 
و مدارک یا زمان و هزینه 

بیشتر، توسط صادرکننده 
مجوز، جرم است و ذینفع 
می تواند در ذیل صفحه 
»راهنمای دریافت مجوز 

کسب وکار« از صادرکننده 
مجوز شکایت کند یا 

مغایرت را اطلاع دهد تا 
رسیدگی شود. 

مرجع صدور مجوز باید 
مدارک مشخص شده را 

به منظور احراز شرایط از مرجع 
استعلام دهنده دریافت 

کند. پیگیری و دریافت همه 
استعلامات با خود مرجع 

صادرکننده است. 

ک مجوز بگیرید

با چند کلی



۴

بانوان در بسیاری از مشاغل ازجمله پوشاک، خیاطی، فروش لباس زنانه و... به تنهایی 
می توانند درخواست پروانه کسب دهند اما در برخی از اصناف دریافت جواز کسب دربعضی 
از خانم ها به همان سادگی ها امکان پذیر نیست. در ایران بانوانی که قصد شروع کسب وکار 
و فعالیت تجاری دارند می توانند به گرفتن آن اقدام کنند؛ اما با این تفاوت که خانم ها باید 

در یکسری از مشاغل که حساسیت های تجاری دارند، حتما شخصی را به عنوان مباشر خود 
معرفی کنند. در مشاغلی همچون تعمیرات خودرو و دیتیلینگ، کارهای  تولیدی و تجاری، 
مشاغل مرتبط با دستگاه های صنعتی، مغازه های پوشاک مردانه، انواع مشاغل تولیدی و... 

امکان گرفتن جواز کسب برای خانم ها به تنهایی و بدون معرفی مباشر وجود ندارد. 

شرایط جواز کسب برای بانوان

 کسب وکار 
چه کسانی، چرا و چگونه می توانند

 پروانه کسب دریافت کنند؟

چگونهمجوز

بگیریم؟
راه اندازی 

یک کسب وکار موفق 
نیازمند برنامه ریزی دقیق، تلاش 

و پشتکار است. اما در کنار این موارد، 
گامی اساسی وجود دارد که بدون برداشتن 

آن، فعالیت هر کسب وکاری غیرقانونی تلقی 
می شود و آن »اخذ جواز کسب« است. جواز 
کسب، سندی رسمی است که به صاحبان 

مشاغل اجازه می دهد تا به طور قانونی 
در یک صنف یا رشته خاص 

فعالیت کنند. 

انتقال پروانه کسب

ویژگی های مورد نیاز  برای دریافت پروانه کسب

پروانه کسب چیست؟
پروانه کسب در هر تجارتی 
جزو اسناد مهم اقتصادی 
به شمار می رود. هر شغلی که 
به مهارت های خاص نیاز داشته 
باشد و از طرفی با حقوق اساسی 
مصرف کنندگان در ارتباط باشد، 
نیازمند پروانه است. پروانه کسب 
طبق قانون نظام صنفی برای 
شروع هر نوع کسب وکاری به فرد 
داده می شود. این قانون نوعی 
اجازه نامه نیز محسوب می شود. 
این مدرک نشان می دهد شما 
می توانید کار حرفه ای خود را 
آغاز کنید و مراجع ذی ربط آن را 
تأیید کرده اند.   براساس ماده۱2 
قانون تعزیرات حکومتی، 
مصوب سال ۱۳6۷، نداشتن 
پروانه کسب واحدهای صنفی 
یا به عبارتی اخذ نکردن پروانه، 
بدون عذر موجه، در مهلت و 
ضوابط و مقرراتی که در قانون 
تعیین شده است، تبعاتی مانند 
قطع تمام یا برخی خدمات 
دولتی، اخذ جریمه و تعطیلی 
واحد تا زمان اخذ پروانه کسب را 

به همراه خواهد داشت. 

دریافت جواز کسب چه مزایایی دارد؟
شما با گرفتن جواز کسب یا تأسیس می توانید به راحتی با قیمتی مناسب در 
شهرک های صنعتی محل مناسبی را برای شروع فعالیت خود پیدا کنید. مثلا 
برای شروع فعالیت در یک شهر صنعتی نیاز است فقط ۳0درصد از کل هزینه 
را پرداخت کنید و می توانید مابقی هزینه را به صورت اقساطی 
پرداخت کنید. می توانید به وسیله این مجوز به راحتی 
برای محصولات و نوع فعالیتی که انجام می دهید 
ثبت برند و علامت تجاری انجام دهید.  امکان 
دریافت تسهیلات بانکی، امکان دریافت بیمه های 
اجتماعی، امکان شرکت در مزایده های دولتی، 
امکان واردات و صادرات کالا، امکان دریافت پروانه 
ساخت و امکان استفاده از خدمات شهرداری از 

دیگر مزایای دریافت جواز کسب است. 

 متراژ مغازه 
بایدچقدر باشد؟

یکی از اصلی ترین شرایط دریافت 
جواز کسب برای مغازه های 
مختلف و مشاغل، داشتن حداقل 
فضای اداری یا تجاری برای شروع 
کسب وکار است. در قانون اتحادیه ها 
و درگاه ملی مجوزهای ایران آمده 
که هر کسب وکاری باید متناسب با 
نوع فعالیت خود فضای کافی داشته 
باشد.  به عنوان مثال،حداقل متراژ 
مورد نیاز برای برخی از مشاغل در 

تهران به شرح زیر است:
 آرایشگاه زنانه

12متر 
 آرایشگاه مردانه 

9متر 
خرده فروشی پوشاک مردانه

 12متر

مشاورین املاک 

 12متر

 خرده فروشی محصولات لبنی

15متر

یکی از ویژگی های خوب پروانه کسب قابل انتقال بودن آن است. درصورتی که 
فرد بخواهد محل کسب وکار خود را به دیگری منتقل کند باید به صورت قانونی 
درخواست کتبی خود را به اتحادیه مربوطه ارائه دهد.  وقتی فرد مورد نظر شما از 
نظر اتحادیه شرایط لازم را دارد، بعد از اینکه پروانه قبلی باطل شد، پروانه جدید 

به نام فرد جدید صادر می شود. 

برای اینکه جواز کسب به شما تعلق بگیرد، باید براساس شغل مورد نظر خود 
مهارت های آن را آموخته باشید. البته فقط مهارت حرفه ای شما مورد نظر 
نیست، باید بتوانید مدرک معتبری از مراکز فنی و حرفه ای یا آموزشگاه های 
مجاز و حرفه ای کسب کنید. گواهینامه شما باید مورد تأیید سازمان دولتی 
و نظارتی مثل آموزش و پرورش باشد و بعد از اینکه به اتحادیه مربوطه 
ارجاع داده شد، درصورت مورد تأیید بودن می توانید برای دریافت پروانه 

کسب اقدامات لازم را انجام دهید. البته برخی از مشاغل به آموزش های 
خاصی نیازی ندارند و  متقاضیان باید توانایی انجام کار و مکان مناسب را 

داشته باشند تا بتوانند مدارک لازم برای کسب را به دست آورند. 

نحوه 
ثبت درخواست 

برای ثبت نام پروانه کسب 
باید به درگاه ملی مجوزهای 
کشور مراجعه کنید. مراحل 

ثبت نام با ذکر جزئیات در این 
سایت مشخص شده 

است. 

  پروانه کسب دارای انواع مختلفی است. از انواع جواز کسب می توان به جواز کسب توزیعی، تولیدی، فنی و خدماتی اشاره کرد. انواع جواز کسب 

برای کسب وکارهایی که 
اقلام مصرفی را به فروش 

می رسانند، صادر می شود. 
برای مثال اگر قصد دارید 

کسب وکار خود را در زمینه 
فروش پوشاک یا لوازم 

آرایشی راه اندازی کنید، باید 
جواز کسب توزیعی دریافت 

کنید. 

جواز کسب 
توزیعی

برای کسب وکارهایی که با هدف 
فعالیت های تولیدی و تهیه محصول 

شروع به کار می کنند، صادر 
می شود. برای مثال کسب وکارهای 

تولیدی شیرینی، نان، مواد 
پلاستیکی، فلزی یا تولیدی پوشاک 
و مواردی از این دست، برای شروع 

به کار قانونی باید جواز کسب 
تولیدی دریافت کنند. 

جواز کسب 
تولیدی

مختص کسب وکارهایی است که با هدف تعمیر 
وسایل و ابزار فنی یا الکتریکی راه اندازی 

می شوند. برای دریافت این جواز، باید مدرک 
فنی و حرفه ای مرتبط با کسب وکار مورد نظر را 
دریافت کنید. برای مثال مغازه های تاسیساتی، 

لوله کشی، مکانیکی، جواز کسب تعمیرات 
ماشین لباسشویی، جواز کسب تعمیرگاه خودرو 
و جواز کسب تعمیر موبایل، در گروه جواز کسب 

فنی قرار می گیرند. 

جواز کسب 
فنی

مشاغل خدماتی که به جای کالا، به 
ارائه خدمات می پردازند، باید برای 
راه اندازی قانونی کسب وکار خود، 
جواز کسب دریافت کنند. برای 

مثال آرایشگاه های زنانه و مردانه و 
کافی نت ها ازجمله کسب وکارهای 

خدماتی هستند که باید جواز 
کسب را از دسته کسب وکار های 

خدماتی دریافت کنند.

جواز کسب 
خدماتی

برای 
هر رشته

برای 
هر رشته
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کارت مباشرت، مفهومی است که در حوزه کسب وکار و صنایع مختلف ایران اهمیت 
ویژه ای دارد. این کارت به افراد اجازه می دهد تا به عنوان نماینده یا مباشر در یک واحد 
صنفی فعالیت کنند. در واقع، این کارت نشان دهنده این است که فرد توسط صاحب 
کسب وکار یا واحد صنفی مورد تأیید قرار گرفته و مجاز به انجام وظایف مربوط به مدیریت 

و نظارت بر آن واحد صنفی است. این کارت برای افرادی که در نقش های مدیریتی یا 
نظارتی در واحدهای صنفی مختلف فعالیت می کنند، ضروری است. به عنوان مثال، در یک 
فروشگاه، رستوران، کارگاه تولیدی یا هر واحد صنفی دیگری، مباشر مسئولیت هایی مانند 
نظارت بر عملیات روزانه، مدیریت کارکنان و حتی انجام معاملات تجاری را برعهده دارد.

کارت مباشرت چیست؟ 

گواهی پایان خدمت1 ارائه نکردن 
اولین موردی که می تواند به رد درخواست دریافت این 
نوع پروانه منجر شود، ارائه نکردن گواهی رسمی برای 
پایان خدمت است. البته با برخورداری از معافیت پزشکی 
می توان پروانه کسب دریافت کرد و این موضوع مانع 

به شمار نمی رود. 

اجاره نامه2 ارائه نکردن سند مالکیت یا 
باید تعیین کنید ملک واحد صنفی مدنظر شما در چه 
شرایطی قرار دارد. برای انجام این امر نیز باید به اسنادی 

همچون سند مالکیت یا اجاره نامه اتکا کرد. 

3 جنسیت
طبق قوانین موجود بانوان امکان دریافت مجوز کسب در 
برخی مشاغل را به صورت قانونی ندارند. در این حالت، 
بانوان باید به فکر ثبت نام یک آقا به عنوان مباشر خود 
باشند. در واقع پروانه کسب تنها زمانی به بانوان اعطا 
می شود که در کنار خود یک مباشر آقا را به کار بگیرند. این 
موضوع بیشتر در مشاغلی که به صورت عمومی »مردانه« 
تلقی می شوند صحت دارد و لازم است که به قوانین مربوط 
به آن دقت داشته باشیم. این محدودیت برخی صنوف 
مثل آرایشگاه های مردانه، سفره خانه و تعمیرگاه خودرو 

را شامل می شود. 

بهداشت شهرستان4 ارائه نکردن گواهی مرکز 
برخی مشاغل وجود دارند که فعالیت در آنها باید با رعایت 
همه مقررات بهداشتی انجام بگیرد، زیرا این مشاغل 
به صورت مستقیم با تغذیه و سلامت مردم سروکار دارند. 
چنانچه شما نیز قصد دارید واحد صنفی خاصی در این 
حوزه ایجاد کنید و به دنبال پروانه کسب هستید، باید یک 
گواهی اختصاصی از مرکز بهداشت شهرستان مربوطه اخذ 
کنید. ارائه نکردن این مدرک، امکان دریافت پروانه کسب 

را از شما می گیرد. 

5 اعتیاد به مواد مخدر
اعتیاد به هر دسته از مواد مخدر می تواند عامل مهمی برای 
رد شدن درخواست شما به منظور دریافت پروانه یا مجوز 

کسب  باشد. 

آموزش 1۰ساعته6 ارائه نکردن گواهی دوره 
افرادی که تمام شرایط تعیین شده در مراجع قانونی را 
دارند، اما هنوز دوره آموزشی ۱۰ساعته در مؤسسات 
آموزشی مرتبط با حوزه فعالیت خود را به دست نیاورده اند 

نیز نمی توانند پروانه کسب دریافت کنند. 

یا محل کسب از متراژ مناسب 7 برخوردار نبودن مغازه 
برای برخی واحدهای صنفی به متراژی مناسب برای 
محل کسب خود نیاز دارید. به عنوان مثال برای فعالیت 
به عنوان یک مشاور املاک باید متراژ دفتر شما حداقل به 
۱2متر برسد یا فروشندگان محصولات لبنی باید مغازه ای 

دست کم با متراژ ۱5متر در اختیار داشته باشند. 

 موانع دریافت 
جواز کسب 

دریافت پروانه کسب در مشاغل مدرن

به چه کسانی  تعلق 
می گیرد؟

اشخاص حقیقی و حقوقی که 
در یکی از فعالیت های مهم 
صنفی زیر سرمایه گذاری کرده 
و خواهان ایجاد کسب وکار 
هستند، باید جواز کسب داشته 
باشند. واحدهای صنفی تولید، 
تبدیل، خرید، فروش، توزیع 
و خدمات ازجمله واحدهای 

صنفی مذکور است. 

چطور ای نماد 
بگیریم؟

ای نماد مجوزفروشگاه های 
اینترنتی است و هر 
فروشگاه اینترنتی که 
 دارای این مجوز باشد
 به فروشگاهی قانونی تبدیل 

می شود.
ای نماد، یا نماد اعتماد 
الکترونیک، مجوز قانونی 
است و کاربران قبل از اقدام 
به خرید از فروشگاه های 
اینترنتی باید بررسی کنند 
تا ببینند فروشگاه مذکوراز 
نماد اعتماد الکترونیک 

برخوردار است یا خیر.
  ای نماد توسط»مرکز 
توسعه تجارت الکترونیک« 
که زیرمجموعه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت 
ایران است،صادر شده 
سال  یک  وبه مدت 
اعتباردارد. ای نماددارای 
انواع نماد موقت، نماد 
دائم تک ستاره و نماد دائم 

دو ستاره است. 

بازنشستگان و 
کارمندان می توانند 
جواز کسب بگیرند؟

 افرادی که بازنشسته و یا 
کارمند بخش خصوصی هستند، 
می توانند اقدام به دریافت پروانه 
کسب کنند اما کارمندان دولت 

این امکان را ندارند. 

از یک مقطع زمانی به بعد وجود استارت آپ ها یا 
فروشگاه های مجازی شکل جدی به خود گرفت. 
برای تهیه مجوزهای لازم این کسب وکارها 
به صورت کلی تمام مدارکی را که برای صدور پروانه 
کسب سنتی لازم داریم برای مشاغل مجازی یا 
فروشگاه های مجازی نیز نیازمندیم. اما آن چیزی 
که از نظر قانون فرق می کند، اول بحث دامنه سایت 
شماست که باید یک استانداردی را داشته باشد 

و امنیت سایت تأیید شود و دوم نماد الکترونیک 
است که این تأییدیه را به شما می دهد که این 
فروشگاه مورد تأیید است. به لحاظ قانونی نماد 
الکترونیک باید بعد از صدور پروانه کسب صادر 
شود. درخصوص مشاغل مجازی فقط یک اتحادیه 
کشوری داریم؛ یعنی شما در هر جای ایران باشید و 
بخواهید مجوز کسب کنید باید به اتحادیه فروشگاه 

مجازی مراجعه کنید. 

انواع مجوز برای کسب وکارهای اینترنتی
با توجه به محوریت این موضوع که شما 
دارای یک فروشگاه اینترنتی برای فروش 
یک محصول هستید یا تولید کننده آن و یا 
اینکه قصد بازاریابی و معرفی محصول مورد 
نظرتان در فضای مجازی را دارید، باید نسبت 
به دریافت مجوز مورد نیاز خود اقدام کنید. 
در حوزه کسب وکار های آنلاین 2دسته مجوز 

مورد نیاز است:

مجوز های عمومی یا ای نماد
به طور کلی برای همه فروشگاه های اینترنتی باید 

نماد اعتماد الکترونیک اخذ شود. 
مجوز های اختصاصی هر صنف

علاوه بر اخذ ای نماد باید مجوزهای مربوط به هر 
موضوع فعالیت هم اخذ شود. به عنوان مثال اگر 
فروشگاه مرتبط با محصولات فرهنگی است باید 
مجوزهای اختصاصی وزارت ارشاد نیز اخذ شود. 

 
انتخاب شغل و صنف

پیش از هر اقدامی، شغل و 
صنف مورد نظر خود را با توجه به 

علایق، مهارت ها و شرایط تان انتخاب 
کنید. برای اطمینان از وجود تقاضا و 

ظرفیت در بازار برای شغل مورد 
نظر، تحقیق کنید. 

بررسی 
قوانین و مقررات

از قوانین و مقررات مربوط به 
صدور جواز کسب و همچنین قوانین 

صنفی مربوط به شغل مورد نظرتان اطلاع 
حاصل کنید.  برای این کار می توانید به 
سایت اداره کل تعاون، کار و رفاه و امور 
اجتماعی یا اتحادیه صنفی مربوطه 

مراجعه کنید. 
 

کسب 
آموزش های لازم

درصورت نیاز به گذراندن دوره های 
آموزشی و کسب مهارت خاص برای 

شغل مورد نظر، در کلاس ها و دوره های 
آموزشی شرکت کنید.  گذراندن دوره های 

آموزشی می تواند به شما در تسلط بر 
شغل و ارائه خدمات با کیفیت به 

مشتریان کمک کند. 

 تامین سرمایه
سرمایه لازم برای شروع 

کسب وکارتان را تامین کنید. 
میزان سرمایه مورد نیاز با توجه به 
نوع شغل، محل فعالیت و مقیاس 
کسب وکارتان متفاوت خواهد 

بود. 

ثبت 
درخواست در 
سامانه مجوزها

برای ثبت درخواست اخذ 
مجوز الکترونیک کافی است 
به سامانه مجوزها مراجعه 

کنید. 

انتخاب 
محل مناسب

محلی را برای کسب وکارتان 
انتخاب کنید که از نظر دسترسی، 

نورپردازی، تهویه، امکانات و... شرایط 
مطلوبی داشته باشد. مناسب بودن محل 

کسب از نظر ضوابط و مقررات، یکی 
از شروط صدور جواز کسب 

است. 

جمع آوری 
مدارک

مدارک مورد نیاز برای دریافت 
جواز کسب را با توجه به شغل و محل 

مورد نظر خود جمع آوری کنید.  فهرست 
دقیق مدارک را می توانید از سامانه 

مجوزها، یا اداره کل تعاون، کار و رفاه و 
امور اجتماعی یا اتحادیه صنفی 

مربوط دریافت کنید. 

گام به گام در 
مسیر دریافت 

جواز کسب
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برای ایجاد هر نوع مغازه ای به دریافت جواز کسب نیاز داریم.  طبق قانون هر شخصی )اعم از حقیقی یا 
حقوقی( که بدون دریافت جواز کسب شروع به فعالیت کند مرتکب تخلف شده است.  قانون برای این 
دسته از افراد مجازات درنظر گرفته است.  بر این اساس اگر فردی بخواهد شغلی را ایجاد کند باید قبل 
از هر کاری به دریافت جواز کسب مغازه از اتحادیه مربوط اقدام کند.  براساس آیین نامه ماده ۱2قانون 
کسب وکارها و اتحادیه صنفی، چنانچه شخصی قصد تاسیس کسب وکاری را داشته باشد، قبل از اجاره 
یا خرید محل مورد نظر به منظور انجام فعالیت کاری، باید به اخذ جواز در زمینه کاری مربوط اقدام کند . 

در ادامه مسیرهای دریافت مجوز تاسیس کسب وکار در ۱۰ حرفه جذاب را معرفی کرده ایم.

جواز کسب کافی نت

  کسب پروانه ماهیگیری و صید آبزیان
صید ماهی و آبزیان، ازجمله مشاغلی است که افراد ساکن در جنوب و شمال کشور، 
به دلیل نزدیکی به دریا، به آن مشغولند.  به منظور صید ماهی و سایر آبزیان، فرد 
می بایست پروانه ای را تحت عنوان »پروانه کسب ماهیگیری و صید آبزیان« دریافت 
کند. درصورت دریافت نکردن این پروانه، فعالیت فرد غیرقانونی تلقی شده و می تواند او 
را با مجازات و پیامدهای قانونی مواجه سازد.  برای قانونی کردن فرایند صید ماهی خود، 

باید مجوز و پروانه های لازم را از مراجع ذی صلاح دریافت کنید.  با ایجاد سامانه پروانه 
کسب ماهیگیری و صید آبزیان این فرایند، در حال حاضر به صورت آنلاین و غیرحضوری 
صورت می گیرد.  سایت مجوز کسب ماهیگیری و صید آبزیان، در واقع همان سایت درگاه 
ملی مجوزهای کشور است که شرایط، مدارک، مجوزهای پیش نیاز، هزینه و زمان صدور 

مجوز را به صورت شفاف و قابل فهم به متقاضیان ارائه می کند. 

کافی نت مکانی عمومی برای استفاده از 
خدمات اینترنتی است.  براساس ماده 
5قانون نظام صنفی، جواز کسب کافی نت، 
مجوزی است که به متقاضی برای شروع یا 
ادامه فعالیت مشخص طبق مقررات اعطا 

می شود. 

شرایط خصوصی 
اخذ جواز کسب کافی نت

  داشتن تابعیت جمهوری اسلامی ایران و التزام 
به قانون اساسی این کشور.

  اعتقاد به دین مبین اسلام.
   حداقل ۳0سال سن داشته باشد و باید متاهل 

باشد. 
  نداشتن سابقه مفاسد اخلاقی و سوء پیشینه 

کیفری و عدم اعتیاد به مواد مخدر.
  دارا بودن گواهی پایان خدمت یا معافیت قطعی 

خدمت سربازی برای آقایان.
   رعایت قوانین اماکن عمومی.

   اتصال اینترنتی این دفتر فقط از طریق مؤسسات و 
شرکت های رسا )ISP( مجاز خواهد بود.

 VoIP ارائه سایر خدمات ارتباطی مانند 
مستلزم اخذ مجوز مربوط است.

   رعایت ضوابط مندرج در ماده 6آیین نامه 
مؤسسات و شرکت های رسا )ISP( لازم است. 

   شرایط نصب دوربین های نظارت تصویری با 
بالاترین کیفیت باید باشد. 

 مدارک مورد نیاز 
  ارائه فتوکپی سند مالکیت تجاری یا ارائه 

اجاره نامه های عادی و تنظیم دستی.
  ارائه اصل و کپی کد استخدامی که در اتحادیه 

برای شغل مرتبط اختصاص داده شده است.
  ارسال تأییدیه کد پستی دریافتی از اداره پست 

منطقه مربوط.
  ثبت نام کلاس صنفی کافی نت.

 ارائه فتوکپی پروانه کسب قبلی از اتحادیه 
مورد نظر

  ارائه کپی مدارک هویتی متقاضی همچون همه 
صفحات شناسنامه، کارت ملی، گواهی تحصیلی، 
کارت پایان خدمت برای آقایان زیر 50سال یا 

معافیت تحصیلی دانشگاه برای دانشجویان.
 ارائه 6قطعه عکس جدید ۴× ۳ با زمینه سفید 

و بدون کراوات.
  تکمیل فرم های ارائه شده اتحادیه شامل فرم 
درخواست عضویت، فرم تعیین رتبه و فرم نظارت 

درصورت درخواست.
  داشتن حداقل 25سال سن و مدرک تحصیلی. 
  ارائه آخرین اظهارنامه مالیاتی یا ثبت نام پیش 

از مالیات با کد رهگیری و کد پستی صحیح.
  فرم آیین نامه اجرایی شرایط صدور مجوز دفتر 

خدمات اینترنتی.
  انتخاب نام فارسی همراه با موضوعات به نفع عفت 

عمومی برای اتحادیه کسب وکار های اینترنتی. 

راهنما

شیوه های
 دریافت مجوز
در 10حرفه جذاب

چگونه در حوزه کشاورزی جواز کسب بگیریم؟
  مجوز جهادکشاورزی، فعالیت های متنوعی را 
پوشش می دهد.  مهم ترین این فعالیت ها شامل 

موارد زیر است:
  روغن کشی از دانه های روغنی   فرآورده های لبنی   
پرورش و محافظت از آبزیان   پرورش میوه ها و سبزی 
  فرآوری و نگهداری گوشت   صنایع بسته بندی و 
خشک کردن   تولید کود   فرآوری های مرتبط با خرما   
تولید انواع اسانس و عرقیات   فرآوری خوراک دام و طیور 
  تولید غذای آماده برای حیوانات   ذرت خشک کنی و 

فرآوری برنج و صنایع تبدیلی مرتبط با میوه و سبزی.
مراحل اخذ جواز تاسیس جهادکشاورزی

اخذ جواز تاسیس جهادکشاورزی یک فرایند 
چند مرحله ای است که به شرح زیر است:

  احراز شرایط لازم   تعیین عنوان صنعت  ارائه 
مدارک  تکمیل فرم پرسشنامه یا طرح توجیهی

  تکمیل فرم اطلاعات شرکا و بنیانگذاران  تدوین 
پیش نویس جواز   تأیید مجوز تاسیس   ابطال تمبر 
مالیاتی جواز تاسیس  ثبت شماره و تاریخ جواز و 

تحویل به متقاضی.

محدودیت های صدور جواز تاسیس 
جهادکشاورزی

در فرایند اخذ جواز تاسیس جهادکشاورزی، 
وجود برخی محدودیت ها و ملاحظات خاص 
اجتناب ناپذیر است.  برخی از مهم ترین 
محدودیت های مربوط به صدور این جواز به شرح 

زیر است:
  محدودیت های مربوط به شیلات:

 اگر فعالیت مورد نظر در حوزه شیلات باشد، ۱
لازم است مجوزهای خاصی از مدیریت شیلات استان 

دریافت شود. 
 محدودیت های مکانی: 

برخی صنایع ممکن است به دلایل 2
زیست محیطی، محدودیت های مکانی داشته باشند. 

 محدودیت های مربوط به تعداد کارکنان: 
در برخی موارد، ممکن است محدودیت هایی 3

برای تعداد کارکنان در هر شیفت کاری وجود داشته 
باشد تا از ازدحام بیش از حد و مشکلات مربوط به آن 

جلوگیری شود.

جواز کسب میوه فروشی
  جواز کسب میوه فروشی سندی است که 
اتحادیه میوه و تره بار به متقاضیان واجد 

شرایط اعطا می کند. 
مراحل دریافت جواز کسب 

میوه فروشی
 ارائه تقاضا   ارائه مدارک هویتی، شامل 
اصل و کپی کارت ملی و شناسنامه، گواهی 
عدم سوء پیشینه  2قطعه عکس پرسنلی 
سند یا اجاره نامه محل کسب  گواهی پایان 
خدمت یا معافیت )برای آقایان(  مدارک 
گواهی  تحصیلی مرتبط )درصورت داشتن( 
عدم اشتغال به خدمت دولتی )درصورت 
شاغل بودن در ادارات دولتی(  اصل و کپی 
پروانه بهداشتی ساختمان محل کسب  
گواهی تأییدیه از اداره اماکن و اصناف و 

پرداخت هزینه های مربوط.
سایر شرایط

ارائه تعهد کتبی مبنی بر رعایت قوانین و 
مقررات صنفی، انجام تعهدات مالی مربوط به 
اتحادیه و شرکت در دوره های آموزشی مورد 

نظر اتحادیه.
 بازرسی محل کسب؛ بازرسان اتحادیه از 
محل کسب شما بازدید می کنند تا از انطباق 
آن با شرایط و ضوابط قانونی مرتبط با شغل 

میوه فروشی اطمینان حاصل کنند. 
تأیید صلاحیت متقاضی

اتحادیه میوه و تره بار صلاحیت متقاضی را با 
توجه به مدارک ارائه شده و سوابق او بررسی 

می کند. 
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دریافت جواز کسب سوپرمارکت
مدارک لازم  برای دریافت جواز کسب سوپر مارکت  به شرح زیر است:

  داشتن تابعیت جمهوری اسلامی ایران 
 داشتن ۱8سال سن متقاضی
 کپی کارت ملی و شناسنامه 

 ارائه کپی و اصل سند مالکیت یا اجاره نامه از ملک مورد نظر برای تاسیس سوپرمارکت

 ارائه یک کپی از رسید تلفن، برق و آب ملک به همراه تأییدیه کد پستی 
  ارائه گواهی پرداخت همه عوارض شهرداری و مالیات های انباشته شده در سال قبل 

 ارائه استعلام های ضروری 
 ارائه گواهی عدم وابستگی به هر نوع دارو و مواد مخدر

 داشتن گواهی عدم سوء پیشینه کیفری

مجوز کارگاه تولیدی
  ثبت نام در سامانه بهین یاب: این سامانه 
به عنوان پورتالی برای ثبت درخواست های مربوط به 

فعالیت های تولیدی عمل می کند.   
  تکمیل فرم تقاضا نامه: در این فرم، جزئیات 
دقیق تری در مورد نوع فعالیت، محصولات تولیدی، 
مکان کارگاه و سایر اطلاعات مرتبط جمع آوری 
می شود.  این اطلاعات به ارزیابی درخواست کمک 

می کند.
  پرداخت فیش بانکی: پرداخت هزینه های 
مربوط به صدور مجوز از طریق فیش بانکی انجام 
می شود.  این هزینه ها ممکن است بسته به نوع 

کسب وکار و محل استقرار آن متفاوت باشد. 
  تنظیم طرح توجیهی کسب وکار: این طرح باید 
شامل توضیحاتی در مورد برنامه های تولیدی، بازار 
هدف، برآورد هزینه ها و درآمدها و سایر جنبه های 

مالی و اقتصادی کسب وکار باشد.
  گرفتن استعلام از سازمان های مربوط: این 
استعلام برای تأیید اطلاعات ارائه شده و بررسی 

رعایت استانداردها و قوانین مربوط است.  
  تأیید و اخذ جواز: پس از اتمام مراحل فوق و 

تأیید نهایی، جواز کارگاه تولیدی صادر می شود. 

مدارک لازم برای اخذ مجوز 
 کپی کارت ملی و شناسنامه  کارت پایان خدمت 
سربازی یا معافیت  نشانی محل سکونت و تلفن های 
تماس  فهرست محصولات قابل تولید  طرح 
توجیهی کسب وکار  ارائه فهرست و مشخصات 
شهرک صنعتی مربوط   اساسنامه شرکت  آگهی 

روزنامه رسمی  مهر شرکت   اظهارنامه

مجوز کارگاه تولیدی را کدام مرجع 
صادر می کند؟

  وزارت صنعت، معدن و تجارت: جواز تاسیس 
صنعت و معدن برای اکثر کارگاه های تولیدی را 

وزارت صمت صادر می کند. 
  ادارات صنعت، معدن و تجارت استانی: در 
بسیاری از موارد، متقاضیان باید به ادارات صنعت، 
معدن و تجارت در سطح استان یا منطقه خود مراجعه 
کنند زیرا این ادارات مسئولیت بررسی و صدور 

مجوزهای محلی را بر عهده دارند. 
  سازمان های تخصصی مرتبط با نوع کالا: 
برخی از کالاهای تولیدی ممکن است نیازمند 
مجوزهای تخصصی از سازمان های خاص باشند.  
به عنوان مثال، برای تولید مواد غذایی، دارویی، 
یا محصولات کشاورزی، ممکن است به مجوز از 
سازمان هایی مانند سازمان غذا و دارو، وزارت بهداشت 

یا جهادکشاورزی نیاز باشد. 
  شهرداری ها و مراکز شهری: برای احداث 
کارگاه در مناطق شهری، ممکن است نیاز به 
مجوزهای خاص از شهرداری ها باشد.  این مجوزها 
معمولاً به موقعیت مکانی کارگاه و رعایت قوانین 

شهرسازی مربوط می شوند. 
  سایر ادارات دولتی: بسته به نوع فعالیت و 
محصولات تولیدی، ممکن است نیاز به مراجعه 
به سایر ادارات دولتی مانند وزارت محیط زیست، 

اداره کار، سازمان حفاظت از محیط زیست و... باشد. 

نکتهها مسیر دریافت جواز کسب در بازار پوشاک
اگر قصد ایجاد یک شرکت تولیدی یا شرکتی 
در زمینه عرضه پوشاک را دارید باید جواز 

کسب دریافت کنید.  
شرایط دریافت جواز کسب پوشاک

برخی شرایط مورد نیاز برای دریافت جواز کسب 
پوشاک به شرح زیر است:

  تجهیزاتی که می توان برای کار در این زمینه 
استفاده کرد باید توسط آیین نامه های صنفی تنظیم 

شده براساس نیاز شغلی و عرف، تأیید شود.    داشتن 
همه صلاحیت های فنی از وزارت کار    امضای 
تعهدی مبنی بر رعایت قوانین و مقررات اماکن 
نیروی انتظامی    داشتن کد اقتصادی   تامین 
ابزار و ادوات براساس ضرورت کار و قوانین اتحادیه 
  تعمیر پوشاک نباید در دفاتر انجام شود   رعایت 
ضوابط و قوانین و اخذ صلاحیت فنی از وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی.

شرایط اخذ جواز کسب مشاور املاک
  آغاز فعالیت در حوزه املاک و مستغلات، چه به عنوان مشاور و چه به عنوان صاحب بنگاه، نیازمند 
طی کردن مراحل قانونی و اخذ مجوزهای لازم است.  این فرایند شامل ارائه مدارک و انجام مراحل 

اداری می شود. 

شرایط گرفتن مجوز املاک
  حداقل ۱8 سال سن و داشتن مدرک دیپلم.  
متاهل بودن، داشتن کارت پایان خدمت یا معافیت و 
گذراندن دوره های آموزشی مرتبط   متقاضی باید 
مدارک معتبر پایان دوره ها را کسب کرده باشد    
اخذ مجوز برای خانم ها کمی متفاوت است، به طوری 
که در کنار شرایط بالا باید یک مباشر آقا نیز به 

اتحادیه معرفی کند. 
مراحل دریافت مجوز کسب مشاور املاک

  در مرحله اول باید در کلاس های آموزشی املاک 
شرکت کنید و مدرک فنی و حرفه ای بگیرید. 

   در مرحله بعد باید به اتحادیه مشاور املاک مراجعه 
کنید که این مراجعه هم می تواند به صورت حضوری 
باشد و هم به صورت آنلاین.  برای مراجعه آنلاین 
به اتحادیه، باید به سامانه ایران اصناف بروید و 

درخواست کسب پروانه را ثبت کنید. 
 پس از ثبت درخواست کسب پروانه، معمولا ۱0روز 
طول می کشد تا کارشناسان صلاحیت شما را بررسی 
کنند و در نهایت به درخواست شما جواب مثبت یا 

منفی دهند. 
  درصورت تأیید درخواست از سمت کارشناسان، 
اجازه ارسال مدارک به شما داده می شود و باید 
مدارک لازم برای اخذ جواز کسب مشاور املاک را 

آماده و بعد ارسال کنید. 
   در مرحله بعد، درصورت تأیید مدارک توسط 
کارشناسان اتحادیه، کارشناسانی برای بازرسی به 

محل کار شما فرستاده می شوند. 
   در این مرحله هیأت مدیره اتحادیه هستند که 
تصمیم می گیرند مجوز کسب شما را تأیید یا رد 

کنند. 

مراحل دریافت جواز کسب کافه
 کافه داری، شغلی جذاب و پردرآمد است و در سال های اخیر به خصوص بین جوانان از محبوبیت 
بالایی برخوردار شده است.  این محبوبیت، تقاضا برای دریافت جواز کافه را نیز به طور قابل توجهی 

افزایش داده است.  
شرایط دریافت مجوز کافه

  مالکیت یا اجاره مکان مورد نظر کافی شاپ با 
حداقل فضای 20مترمربع  رضایت نامه مالک برای 
تغییر شغل درصورت استیجاری بودن ملک  داشتن 
گواهی پایان خدمت نظام وظیفه یا کارت معافیت 

دائم  رعایت کردن حدود صنفی حداقل ۳00متر
مدارک لازم برای دریافت مجوز کافه

  کپی شناسنامه و کارت ملی، کپی سند مالکیت یا 

اجاره نامه، کپی گواهی پایان خدمت یا کارت معافیت 
دائم، کد اقتصادی، پروانه کسب از اتحادیه بستنی، 

آبمیوه و کافی شاپ و دریافت سیب سلامت 
ثبت نام در اتحادیه صنف کافه داران 

  کپی برابر اصل کارت ملی و شناسنامه، 
گواهی عدم سوء پیشینه کیفری، گواهی سلامت 
 از مراکز بهداشتی و درمانی، طرح توجیهی

کسب وکار 

مراحل دریافت مجوز کافه
  بررسی شرایط و مدارک   مراجعه به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت  بررسی مدارک مراجعه 

به شهرداری  شروع فعالیت

مجوز استخراج ارز دیجیتال 
  برای دریافت مجوز استخراج ارز دیجیتال باید این دو جواز را دریافت کنید.  جواز تاسیس استخراج 

رمز ارز و جواز بهره برداری استخراج رمز ارز که باید به صورت حقوقی مراحل آن را طی کنید. 
شرایط لازم برای صدور مجوز

احراز هویت ،ثبت درخواست، نبودامکان صدور 
جواز تأسیس به نام چند شخص حقیقی یا چند 
شخص حقوقی، امکان استقرار واحد صرفاً در 
شهرک ها و نواحی صنعتی مصوب یا مناطق آزاد 
تجاری صنعتی ، ممنوعیت صدور مجوز برای 
 میزان برق مصرفی دستگاه های استخراج رمز ارز 

کمتر از ۱00کیلووات.
شرایط لازم 

برای صدور مجوز بهره برداری
  احراز هویت متقاضی    ثبت درخواست 
صدور مجوز    احداث کارخانه تولیدی    تامین 

زیرساخت های لازم شامل آب، برق و گاز    نصب 
همه تاسیسات و تجهیزات لازم تولید   نداشتن 
منع محیط زیستی    امکان استقرار واحد صرفاً در 
شهرک ها و نواحی صنعتی مصوب یا مناطق آزاد 
تجاری-  صنعتی و ویژه اقتصادی    ممنوعیت 
صدور پروانه برای میزان برق مصرفی دستگاه های 
استخراج رمزارز کمتر از ۱00کیلووات    شرایط 
و مدارک لازم برای دریافت تأییدیه باید در درگاه 
تخصصی صادر کننده مجوز صریح و دقیق قید 

شود.
استعلامات بین دستگاهی بهره برداری

   تأییدیه تامین برق مورد نیاز از شرکت توزیع 

نیروی برق استان یا شهرستان    تأییدیه تامین 
آب مورد نیاز از شرکت آبفای منطقه ای  تأییدیه 
سازمان محیط زیست    تأییدیه تامین انرژی 
مورد نیاز )صرفاً برای واحدهایی که نسبت به 
احداث نیروگاه حرارتی خودتأمین اقدام می کنند( 

از وزارت نفت.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي :
84321000 ي سسه   همشهر : مؤ ز متيا حب ا صا

مدیرمسئول: محسن مهدیان 

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه نامه: سروش خسروی

تحریریه: محمد بلبلی 

• دوره جدید • شماره  12 •  چهار شنبه  12 اردیبهشت 1403 •  8 صفحه •  ضمیمه روزنامه شماره  9085
و احد فنی: 

مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی
صفحه آرایی و طراح گرافیک:   حميد یزدانی، اميد روشنگر و شيوا  قنبری

ویرایش عکس:کامبيز نویدی
 صفحه خوانی: فرهاد غلامرضایی،  فاطمه ناصری آلاشتی

شناسه یکتا
هر فردی که قصد راه اندازی 
کسب وکاری را دارد، یا اینکه 
در حوزه های صنوف، خدماتی، 
سیاحتی، صنعتی، تولیدی و... 
فعالیت می کند باید شناسه 
یکتا داشته باشد. این شناسه 
در سامانه مجوزها منحصرا 
برای هر کدام از این افراد صادر 
می شود. هر پروانه کسب که در 
سامانه مجوزها صادر می شود، 
دارای یک QR کد است و هر 
صنفی که وظیفه خدمات رسانی 
به این افراد را داشته باشد از 
طریق همین QR کد می تواند 
استعلامات مربوط به اعتبار مجوز 
کسب درخواست کننده خدمات را 
دریافت کند. با این روش مدیریت 
و نظارت بر کسب وکارها بهتر و 

دقیق تر انجام می شود.

تغییرات در مراحل
 دریافت مجوز

خیلی از کسانی که بدون دریافت پروانه 
کسب، مشغول به کار بودند، یا اینکه 
در حال دریافت پروانه کسب به شیوه 
قدیمی بودند، با این روش به راحتی از 
سوی اتحادیه ها قابل شناسایی هستند 
و عملا از 25اردیبهشت انواع خدمات 
دولتی و بانکی به آنها تعلق نخواهد 
گرفت. اکنون بیش از ۳میلیون واحد 
صنفی وجود دارد که باید پروانه کسب 
بگیرند یا اینکه پروانه کسب خود را 

تمدید کنند.
 محاسن

 همواره در اصناف با اعتراضات بسیاری 
درباره واحد های بدون پروانه کسب 
روبه رو بوده ایم. این پروسه برای اعلام 
یا اخطار برای این واحدها در بعضی 
مواقع بسیار زمانبر بود و گاهی به 
پلمپ واحد متخلف نیز منجر می شد، 
اما با روش جدید نیاز به طی کردن این 
پروسه نیست، چرا که واحد صنفی 
اگر مراحل اخذ یا تمدید مجوز را 
در سامانه انجام نداده باشد به طور 
خودکار از خدمات دولتی و بانکی 
محروم خواهد شد. از سوی دیگر در 
بخش اخذ پروانه کسب کاغذی به 
شیوه قدیمی، در مواردی تقلب و جعل 
اسناد و مهر و... صورت می گرفت و 
بابت این ماجرا اعتراضات و شکایات 
بسیاری به صنوف می شد، اما در شیوه 
الکترونیکی استعلامات به راحتی 
انجام می شود و می توان با مراجعه به 
سامانه مجوزها از صحت یا تقلبی بودن 

مدارک مطلع شد.

نکته

  برای دریافت مجوز کسب وکار چه روندی 
باید طی شود؟

با تلاش هایی که درباره راه اندازی درگاه ملی 
مجوزهای کشور صورت گرفته در حال حاضر مسیر 
برای انجام عملیات دریافت مجوز در این سامانه 
هموار شده است. تا 25اردیبهشت ۱۴0۳مجوزهای 
کاغذی به طور کامل از این گردونه خارج و مجوز 

الکترونیک جایگزین خواهد شد.
  کدام کسب وکار بیشترین درخواست را 

برای اخذ مجوز دارد؟
در سال های اخیر بیشترین تقاضا برای دریافت 
مجوز کسب وکار در حوزه راه اندازی فروشگاه های 
خواربار است. این مجوز شامل بخش های ابطال، 
صدور و تمدید می شود، زیرا تعداد افراد شاغل در 

این حوزه از دیگر حوزه ها بیشتر است.
  آیا تمام صنوف می توانند از درگاه ملی 

مجوزها، پروانه کسب بگیرند؟
بله. تمام فعالان حوزه کسب وکار، اعم از تولیدی، 
سیاحتی، تجاری، خدماتی و... باید از طریق سامانه 
مجوزها مراحل اخذ مجوز را انجام بدهند. سامانه 
ملی مجوزها برای خدمات دهی به تمامی صنوف و 

فعالان کسب وکار طراحی شده است.
  با این روش دیگر نیاز به مراجعه حضوری 

برای دریافت مجوز نیست؟
پیش از این، درخواست کننده برای دریافت نامه 
باید به اتحادیه مراجعه می کرد که هم زمانبر بود 
هم به بار ترافیکی شهر اضافه می شد، اما با این روش 
هیچ نیازی به مراجعه حضوری به اداره اصناف یا 

اتحادیه ها نیست.
  درگاه ملی مجوزها در رونق کسب وکار 

چه تأثیری دارد؟
دغدغه اتاق اصناف، مجوز الکترونیک یا 
کاغذی بودن آن نیست، یا اینکه مجوز سه روزه 
صادر می شود یا هفت روزه.انتظار ما از بخش دولتی 
این است که بعد از صدور مجوز، بازاری آرام که 
ارزش اقتصادی و رقابتی در آن معنا داشته باشد، 
به خصوص در حوزه کنترل تورم و عدم ثبات نرخ 
ارز ایجاد کند. درگاه ملی مجوزها در اخذ مجوز 
کسب وکار تسریع ایجاد کرده، اما مسئله مهم 
 ماندگاری و ادامه دادن کسب وکارها در این بازار 

است.
  اصلی ترین مانع برای دریافت مجوز 

کسب وکار چیست؟
خیلی از واحدهای صنفی در سراسر کشور در مکان 
استیجاری فعالیت می کنند که اکثرا با مشکلات 
بسیاری مانند عدم تمدید قرارداد یا بالا بردن اجاره بها 

از سوی صاحبان ملک مواجه می شوند. این مسئله 
به دلیل نداشتن نظارت و قانون خاص در این زمینه 
است. در خیلی از کشورها با واحد کسب وکار 
قراردادهای ۳یا 5ساله بسته می شود و هر سال به 
میزان 20تا ۳0درصد به اجاره بها اضافه می شود. در 
کشور ما متأسفانه واحد صنفی اصلا نمی تواند درباره 
این موضوع برنامه ریزی داشته باشد، زیرا اینجا درباره 
تمدید و اضافه کردن اجاره بها قانون خاصی وجود ندارد 
و این صاحب ملک است که درباره این موضوع هرطور 
که بخواهد تصمیم می گیرد. یکی دیگر از مشکلات 
اصلی در کسب وکار عدم ثبات نرخ ارز است که همواره 

فعالان این حوزه را دچار مشکلات می کند.
  کدام مجوزها در زمان کمتری صادر 

می شوند؟
دریافت تمامی مجوزها در حوزه اصناف 
تقریبا روند یکسانی دارد و در یک بازه زمانی 
مشخص صادر می شوند. در کل با این روش 
 اخذ تمامی مجوزها با روند سریع تری انجام
 می شود. بعضی از پروانه های کسب نیازمند استعلام 
از سازمان هایی مانند وزارت بهداشت، اداره اماکن یا 
پلیس امنیت هستند که آنها هم با دریافتQR کد 
می توانند ظرف مدت۳ یا ۴روز کاری مجوز کسب 

خود را دریافت کنند.
  آیا نوسان نرخ ارز و تورم موجود، باعث 
کم شدن درخواست اخذ مجوز کسب شده است؟

این مسائل تأثیر فراوانی بر روند کاهش 
درخواست کنندگان پروانه کسب داشته و هر سال 
تعداد درخواست برای اخذ مجوز کسب وکار نسبت به 
سال قبل کمتر می شود. ما در این بخش هم متقاضی 
دریافت مجوز کسب داریم، هم انصراف دهنده از 
دریافت. متأسفانه در سال های اخیر تعداد درخواست 
برای ابطال پروانه کسب با سرعت بالا رو به افزایش 
است. به طور مثال فرایندی برای دریافت پروانه 
کسب طی شده، اشتغال زایی صورت گرفته، اما 
بعد از گذشت یک تا یک سال و نیم بعد به دلیل 
بالارفتن نرخ اجاره بها که متاثر از وضعیت تورم و 
نرخ ارز است، فرد را برای ادامه کار دچار ناامیدی 
کرده است. مسئله نگران کننده بیشترشدن تعداد 

انصرافی ها از ورودی هاست.

 آیا در درگاه ملی مجوزها تمام مراحل اخذ پروانه کسب به صورت آنلاین انجام می شود؟
بله. با توجه به تبصره 7ماده یک قانون تسهیل در صدور مجوزها از تاریخ اعلام شده صنوفی 
که پروانه کسب آنها در سامانه مجوزها ثبت نشده باشد و کد 6رقمی شناسه یکتا را دریافت 
نکرده باشند، همه خدمات اداری و بانکی آنها قطع خواهد شد. مجموعه اتاق اصناف ایران 
نیز براساس وظیفه متولی گری که برعهده دارد، این موضوع را به تمام اتاق های اصناف، اتحادیه ها و اعضا ابلاغ 
کرده است که درخواست کنندگان می توانند با کد شناسه صنفی، کد ملی، کد پستی یا شماره موبایل که به 

نام خود شخص باشد به راحتی وارد سامانه مجوزها شده و برای دریافت کد 6رقمی شناسه یکتا اقدام کنند.

مجوز خوار  بارفروشی بیشترین تقاضا را دارد
 مهدی امیدوار، سخنگو و عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف ایران

با حذف مجوزهای کاغذی تا 25 اردیبهشت ۱۴۰3، شاهد تحولی بزرگ در نظام صدور مجوز 
کسب وکار خواهیم بود. مهدی امیدوار، سخنگو و عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف ایران،از 

مزایا و چالش های پیش روی این طرح می گوید.

سایت از اواخر سال 
1402راه اندازی شد. 
از دی ماه سال قبل 
و  مجوزها  تمام 
وانه کسب هایی  پر
که در سامانه صادر 
 QR می شود دارای
کد است، در این 
چند ماه مشکلاتی 
که ممکن بود در 
مجوز  اخذ  وند  ر
نلاین ایجاد شود  آ
بررسی و رفع شد.

درگاه ملی 
مجوزهای کشور از 

چه زمانی راه اندازی 
شده است؟

مکث
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